



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 02/2022 - Pará SBC - 03/2022 - Pará SICRO3 - 10/2021 - Pará SICRO2 - 11/2016 - Pará ORSE - 01/2022 - Sergipe SEDOP - 02/2022 - Pará SEINFRA - 027 - Ceará SETOP - 10/2021 - Minas Gerais IOPES - 01/2022 - Espírito Santo SUDECAP - 01/2022 - Minas Gerais CPOS - 02/2022 - São Paulo FDE - 01/2022 - São Paulo AGESUL - 01/2022 - Mato Grosso do Sul AGETOP CIVIL - 01/2022 - Goiás AGETOP RODOVIÁRIA - 01/2022 -

AÇÃO: CONSTRUÇÃO DE ENFERMARIAS, QUARTO DE ISOLAMENTO E REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS SALAS DE PARTO E NEO-NATAL

MARÇO DE 2022

Planilha Orçamentária Analítica

SERVIÇOS PRELIMINARES								31.997,24		
1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
1.1	011171	SEDOP	Licenças e taxas da obra (até 500m2)		CJ	1,0000000	6.158,29	6.158,29		
Composição										
Insumo	D00343	SEDOP	Taxa de Incêndio	Material	UN	1,0000000	1.136,43	1.136,43		
Insumo	D00321	SEDOP	Ligação provisória - agua/esgoto	Material	UN	1,0000000	432,10	432,10		
Insumo	D00322	SEDOP	Ligação provisória - luz	Material	UN	1,0000000	204,68	204,68		
Insumo	D00389	SEDOP	Taxa do CREA (II)	Material	UN	1,0000000	988,19	988,19		
					MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
					Valor do BDI =>	1.847,48			Valor com BDI =>	8.005,77
						Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	8.005,77	

1.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	011340	SEDOP	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica		m²	1,0000000	176,25	176,25		
Composição	280013	SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,4000000	21,09	8,43		
Composição	280026	SEDOP	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,4000000	17,07	6,82		
Auxiliar										
Auxiliar										
Insumo	D00475	SEDOP	Lona com plotagem de gráfica	Material	m²	1,0000000	97,00	97,00		
Insumo	D00084	SEDOP	Prego 1 1/2"x13	Material	KG	0,1000000	16,83	1,68		
					MO sem LS =>	10,20	LS =>	0,00	MO com LS =>	10,20
					Valor do BDI =>	52,87			Valor com BDI =>	229,12
						Quant. =>	6,0000000	Preço Total =>	1.374,72	

1.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	010767	SEDOP	Barracão de madeira (incl. instalações)		m²	1,0000000	564,25	564,25		
Composição	170081	SEDOP	Ponto de luz / força (c/tubul., cx. e fiação) ate 200W		PT	0,1500000	232,20	34,83		
Composição	180093	SEDOP	Caixa sifonada de PVC c/ grelha - 100x100x50mm		UN	0,1250000	30,39	3,79		
Auxiliar										
Auxiliar										
Composição	180095	SEDOP	Registro de gaveta s/ canopla - 1/2"		UN	0,0250000	79,45	1,98		
Auxiliar										
Composição	180102	SEDOP	Tubo em PVC - 100mm (LS)		M	0,1500000	37,06	5,55		
Auxiliar										
Composição	180299	SEDOP	Ponto de agua (incl. tubos e conexoes)		PT	0,1500000	466,07	69,91		
Auxiliar										
Composição	180349	SEDOP	Fossa septica pre-moldada cap= 10 pessoas		UN	0,0250000	1.421,33	35,53		
Composição	180350	SEDOP	Sumidouro pre-moldado cap= 10 pessoas		UN	0,0250000	1.310,66	32,76		
Auxiliar										
Composição	180352	SEDOP	Caixa em alvenaria de 60x60x80cm c/ tpo. concreto		UN	0,0500000	612,62	30,63		
Auxiliar										
Composição	190090	SEDOP	Bacia sifonada de louca c/ assento		UN	0,0500000	419,23	20,96		
Auxiliar										
Composição	190218	SEDOP	Chuveiro em PVC		UN	0,0500000	32,43	1,62		
Auxiliar										
Composição	190224	SEDOP	Caixa de descarga plastica - externa		UN	0,0500000	150,92	7,54		
Auxiliar										
Composição	190232	SEDOP	Lavatorio de louca s/col.c/torn.,sifao e valv.		UN	0,0500000	545,52	27,27		
Auxiliar										
Composição	280013	SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	3,0000000	21,09	63,27		
Auxiliar										
Composição	280026	SEDOP	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	6,0000000	17,07	102,42		
Auxiliar										
Insumo	D00060	SEDOP	Aldrava p/ cadeado (4x1/2")	Material	UN	0,0200000	6,09	0,12		
Insumo	D00001	SEDOP	Parafuso fo go 5/16" c= 110mm	Material	UN	0,0400000	1,43	0,05		
Insumo	D00019	SEDOP	Régua 3"x1" 4 m apar.	Material	Dz	0,0500000	252,00	12,60		
Insumo	D00049	SEDOP	Telha fibrotex (1.22x0.55m) e=4mm	Material	UN	0,8200000	14,50	11,89		
Insumo	D00016	SEDOP	Tábua de madeira branca 4m	Material	Dz	0,3800000	85,00	32,30		
Insumo	D00281	SEDOP	Pernamarca 3" x 2" 4 m - madeira branca	Material	Dz	0,1700000	152,00	25,84		
Insumo	D00081	SEDOP	Prego 2 1/2"x10	Material	KG	0,5000000	16,88	8,44		
Insumo	00005085	SINAPI	CADEADO SIMPLES, CORPO EM LATAO MACICO, COM LARGURA DE 35 MM E ALTURA DE APROX 30 MM. HASTE CEMENTADA (NAO LONGA). EM ACO	Material	UN	0,0200000	29,33	0,58		
Insumo	D00002	SEDOP	Massa de vedação	Material	KG	0,0420000	12,50	0,52		
Insumo	D00062	SEDOP	Dobradilha 3"x3" com parafuso	Material	UN	0,1900000	14,65	2,78		
Insumo	D00061	SEDOP	Fechadura de sobrepor comum	Material	UN	0,0200000	50,25	1,00		
Insumo	D00344	SEDOP	Arruela concava em PVC d=5/16"	Material	UN	0,5000000	0,65	0,32		
					MO sem LS =>	193,79	LS =>	0,00	MO com LS =>	193,79
					Valor do BDI =>	169,27			Valor com BDI =>	733,52
						Quant. =>	6,0000000	Preço Total =>	4.401,12	

1.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	010008	SEDOP	Limpeza do terreno		m²	1,0000000	2,04	2,04		
					MO sem LS =>	1,29	LS =>	0,00	MO com LS =>	1,29
					Valor do BDI =>	0,61			Valor com BDI =>	2,65
						Quant. =>	221,2900000	Preço Total =>	586,41	

1.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	010003	SEDOP	Tapume c/ chapa de madeirit e=10mm (h=2.20m)		m²	1,0000000	107,63	107,63
Composição	280013	SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,8000000	21,09	16,87



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 02/2022 - Pará SBC - 03/2022 - Pará SICRO3 - 10/2021 - Pará SICRO2 - 11/2016 - Pará ORSE - 01/2022 - Sergipe SEDOP - 02/2022 - Pará SEINFRA - 027 - Ceará SETOP - 10/2021 - Minas Gerais IOPES - 01/2022 - Espírito Santo SUDECAP - 01/2022 - Minas Gerais CPOS - 02/2022 - São Paulo FDE - 01/2022 - São Paulo AGESUL - 01/2022 - Mato Grosso do Sul AGETOP CIVIL - 01/2022 - Goiás AGETOP RODOVIARIA - 01/2022 -

AÇÃO: CONSTRUÇÃO DE ENFERMARIAS, QUARTO DE ISOLAMENTO E REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS SALAS DE PARTO E NEO-NATAL

MARÇO DE 2022

Planilha Orçamentária Analítica

Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,8000000	17,07	13,65	
Insumo	D00081	SEDOP	Preço 2 1/2"x10	Material	KG	0,1400000	16,88	2,36	
Insumo	D00105	SEDOP	Compensado e=10mm	Material	m²	1,0500000	51,65	54,23	
				MO sem LS =>	20,41	LS =>	0,00	MO com LS =>	20,41
				Valor do BDI =>	32,28			Valor com BDI =>	139,91
						Quant. =>	85,5400000	Preço Total =>	11.967,90

1.7	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	000301	SBC	PROJETO ESTRUTURAL PARA EDIFICACOES	0	m²	1,0000000	15,10	15,10	
Insumo	004260	SBC	PROJETO ESTRUTURAL PARA EDIFICACAO	Material	m²	1,0000000	15,10	15,10	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	4,53			Valor com BDI =>	19,63

1.8	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	010009	SEDOP	Locação da obra a trena		m²	1,0000000	4,86	4,86	
Composição Auxiliar	280013	SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,0700000	21,09	1,47	
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,0500000	17,07	0,85	
Insumo	D00043	SEDOP	Arame recozido No. 18	Material	KG	0,0020000	20,72	0,04	
Insumo	D00281	SEDOP	Pernanca 3" x 2" 4 m - madeira branca	Material	Dz	0,0100000	152,00	1,52	
Insumo	D00081	SEDOP	Preço 2 1/2"x10	Material	KG	0,0030000	16,88	0,05	
Insumo	D00238	SEDOP	Linha de nylon no. 80	Material	RI	0,0100000	8,45	0,08	
				MO sem LS =>	1,56	LS =>	0,00	MO com LS =>	1,56
				Valor do BDI =>	1,45			Valor com BDI =>	6,31
						Quant. =>	208,7800000	Preço Total =>	1.317,40

2			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					1.412,31	
2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	1,0000000	49,02	49,02	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2250000	23,68	5,32	
				MO sem LS =>	32,88	LS =>	0,00	MO com LS =>	32,88
				Valor do BDI =>	14,70			Valor com BDI =>	63,72
						Quant. =>	3,3300000	Preço Total =>	212,18

2.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	022664	SBC	RETIRADA DE ESQUADRIAS DE JANELA	22	UN	1,0000000	97,39	97,39	
Composição Auxiliar	88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,4490000	19,18	46,97	
Composição Auxiliar	88261	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,2450000	22,46	50,42	
				MO sem LS =>	67,72	LS =>	0,00	MO com LS =>	67,72
						Quant. =>	4,0000000	Preço Total =>	506,40

2.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	020019	SEDOP	Retirada de reboco ou emboço		m²	1,0000000	5,75	5,75	
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,0300000	21,29	0,63	
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,3000000	17,07	5,12	
				MO sem LS =>	3,66	LS =>	0,00	MO com LS =>	3,66
				Valor do BDI =>	1,72			Valor com BDI =>	7,47
						Quant. =>	17,7200000	Preço Total =>	132,36

Composição	85184	SINAPI	RETIRADA DE GRAMA EM PLACAS	URBA - URBANIZAÇÃO	m²	1,0000000	4,70	4,70	
Composição	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2500000	18,80	4,70	
				MO sem LS =>	3,12	LS =>	0,00	MO com LS =>	3,12
				Valor do BDI =>	1,41			Valor com BDI =>	6,11
						Quant. =>	20,8000000	Preço Total =>	127,08

2.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	72238	SINAPI	RETIRADA DE FORRO EM REGUAS DE PVC, INCLUSIVE RETIRADA DE PERFIS	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	1,0000000	8,25	8,25	
Composição Auxiliar	88261	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2000000	22,46	4,49	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2000000	18,80	3,76	
				Valor do BDI =>	2,47			Valor com BDI =>	10,72
						Quant. =>	22,3600000	Preço Total =>	239,69



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 02/2022 - Pará SBC - 03/2022 - Pará SICRO3 - 10/2021 - Pará SICRO2 - 11/2016 - Pará ORSE - 01/2022 - Sergipe SEDOP - 02/2022 - Pará SEINFRA - 027 - Ceará SETOP - 10/2021 - Minas Gerais IOPES - 01/2022 - Espírito Santo SUDECAP - 01/2022 - Minas Gerais CPOS - 02/2022 - São Paulo FDE - 01/2022 - São Paulo AGESUL - 01/2022 - Mato Grosso do Sul AGETOP CIVIL - 01/2022 - Goiás AGETOP RODOVIÁRIA - 01/2022 -

AÇÃO: CONSTRUÇÃO DE ENFERMARIAS, QUARTO DE ISOLAMENTO E REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS SALAS DE PARTO E NEO-NATAL

MARÇO DE 2022

Planilha Orçamentária Analítica

2.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	020171	SEDOP	Retirada de entulho c/ equipamento distancia ate 5k		m³	1,0000000	22,48	22,48	
Composição	280026	SEDOP	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,0200000	17,07	0,34	
Auxiliar	M00003	SEDOP	Caminhao basculante	Equipamento	Hd	0,1950000	93,72	18,27	
Insumo	M00002	SEDOP	Caminhao basculante	Equipamento	Hp	0,0098000	187,43	1,83	
Insumo	M00004	SEDOP	Pá carregadeira c/ retroscavadeira	Equipamento	Hp	0,0098000	208,26	2,04	
				MO sem LS =>	0,21	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,21
						Quant. =>	6,6600000	Preço Total =>	194,60

3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
			MOVIMENTAÇÃO DE TERRA					1.596,34	
3.1									
Composição	030010	SEDOP	Escavação manual ate 1.50m de profundidade		m³	1,0000000	51,21	51,21	
Composição	280026	SEDOP	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	3,0000000	17,07	51,21	
Auxiliar									
				MO sem LS =>	32,25	LS =>	0,00	MO com LS =>	32,25
				Valor do BDI =>	15,36			Valor com BDI =>	66,57
						Quant. =>	23,9800000	Preço Total =>	1.596,34

4.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
			Fundações					17.890,46	
4.1.1									
Composição	040257	SEDOP	Lastro de concreto magro c/ seixo		m³	1,0000000	632,87	632,87	
Composição	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	4,0000000	21,29	85,16	
Auxiliar	280026	SEDOP	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	13,0000000	17,07	221,91	
Auxiliar	J00005	SEDOP	Areia	Material	m³	0,7000000	65,38	45,76	
Insumo	J00003	SEDOP	Cimento	Material	SC	3,0000000	44,50	133,50	
Insumo	J00007	SEDOP	Seixo lavado	Material	m³	1,0000000	146,54	146,54	
				MO sem LS =>	199,15	LS =>	0,00	MO com LS =>	199,15
				Valor do BDI =>	189,86			Valor com BDI =>	822,73

4.1.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	050267	SEDOP	Concreto armado Fck=18 MPA c/ forma mad. branca.		m³	1,0000000	3.183,93	3.183,93	
Composição	050036	SEDOP	Forma c/ madeira branca		m²	12,0000000	98,74	1.184,88	
Auxiliar	050037	SEDOP	Desforma		m²	12,0000000	5,12	61,44	
Composição	050038	SEDOP	Armação p/ concreto		KG	80,0000000	14,96	1.196,80	
Auxiliar	050260	SEDOP	Concreto c/ seixo Fck= 18.0 MPA (incl. lançamento e adensamento)		m³	1,0000000	740,81	740,81	
Auxiliar									
				MO sem LS =>	731,20	LS =>	0,00	MO com LS =>	731,20
				Valor do BDI =>	955,17			Valor com BDI =>	4.139,10

4.1.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	080293	SEDOP	Impermeabilização para baldrame		m²	1,0000000	67,57	67,57	
Composição	080273	SEDOP	Reboco impermeabilizante		m²	1,0500000	45,37	47,63	
Composição	280024	SEDOP	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,3000000	22,36	6,70	
Auxiliar									
Composição	280026	SEDOP	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,3000000	17,07	5,12	
Auxiliar	100004	SEDOP	Impermeabilizante asfáltico disperso em água	Material	L	0,4000000	20,32	8,12	
				MO sem LS =>	33,28	LS =>	0,00	MO com LS =>	33,28
				Valor do BDI =>	20,27			Valor com BDI =>	87,84
						Quant. =>	16,1500000	Preço Total =>	1.418,61

Composição	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	1,0000000	45,09	45,09	
Composição	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,3986000	18,80	45,09	
Auxiliar									
				MO sem LS =>	29,93	LS =>	0,00	MO com LS =>	29,93
				Valor do BDI =>	13,52			Valor com BDI =>	58,61
						Quant. =>	3,0500000	Preço Total =>	178,76

4.1.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	73904/001	SINAPI	ATERRO APILOADO(MANUAL) EM CAMADAS DE 20 CM COM EMPRÉSTIMO DE SAIBRO	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	1,0000000	129,39	129,39	
Composição	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,0000000	18,80	56,40	
Auxiliar									
				MO sem LS =>	37,44	LS =>	0,00	MO com LS =>	37,44
				Valor do BDI =>	38,81			Valor com BDI =>	168,20
						Quant. =>	26,3700000	Preço Total =>	4.435,43



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 02/2022 - Pará SBC - 03/2022 - Pará SICRO3 - 10/2021 - Pará SICRO2 - 11/2016 - Pará ORSE - 01/2022 - Sergipe SEDOP - 02/2022 - Pará SEINFRA - 027 - Ceará SETOP - 10/2021 - Minas Gerais IOPES - 01/2022 - Espírito Santo SUDECAP - 01/2022 - Minas Gerais CPOS - 02/2022 - São Paulo FDE - 01/2022 - São Paulo AGESUL - 01/2022 - Mato Grosso do Sul AGETOP CIVIL - 01/2022 - Goiás AGETOP RODOVIARIA - 01/2022 -

AÇÃO: CONSTRUÇÃO DE ENFERMARIAS, QUARTO DE ISOLAMENTO E REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS SALAS DE PARTO E NEO-NATAL

MARÇO DE 2022

Planilha Orçamentária Analítica

4.2								12.498,93		
4.2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	050729	SEDOP	Concreto armado fck=20MPa c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)		m³	1,0000000	3.204,86	3.204,86		
Composição Auxiliar	050036	SEDOP	Forma c/ madeira branca		m²	12,0000000	98,74	1.184,88		
Composição Auxiliar	050037	SEDOP	Desforma		m²	12,0000000	5,12	61,44		
Composição Auxiliar	050259	SEDOP	Concreto c/ seixo Fck= 20 MPA (incl. lançamento e adensamento)		m³	1,0000000	761,74	761,74		
				MO sem LS =>		731,20	LS =>	0,00	MO com LS =>	731,20
				Valor do BDI =>		961,45			Valor com BDI =>	4.166,31
						Quant. =>	3,0000000	Preço Total =>	12.498,93	

5								8.710,92		
5.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	060046	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a cutelo		m²	1,0000000	67,84	67,84		
Composição Auxiliar	110764	SEDOP	Argamassa de cimento, areia e adit. plast. 1:6		m³	0,0200000	422,20	8,44		
Composição	280026	SEDOP	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,5000000	17,07	8,53		
Insumo	D00036	SEDOP	Tijolo de barro 14x19x9	Material	UN	34,0000000	0,87	29,58		
				MO sem LS =>		21,94	LS =>	0,00	MO com LS =>	21,94
				Valor do BDI =>		20,35			Valor com BDI =>	88,19
						Quant. =>	39,1600000	Preço Total =>	3.453,52	

5.2								1.036,71		
5.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	110143	SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3		m²	1,0000000	10,80	10,80		
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,2300000	21,29	4,89		
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,2300000	17,07	3,92		
				MO sem LS =>		6,20	LS =>	0,00	MO com LS =>	6,20
				Valor do BDI =>		3,24			Valor com BDI =>	14,04
						Quant. =>	73,8400000	Preço Total =>	1.036,71	

5.3								57,16		
5.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	110763	SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.		m²	1,0000000	43,97	43,97		
Composição Auxiliar	110764	SEDOP	Argamassa de cimento, areia e adit. plast. 1:6		m³	0,0250000	422,20	10,55		
Composição Auxiliar	280004	SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,8700000	17,13	14,90		
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,8700000	21,29	18,52		
				MO sem LS =>		24,36	LS =>	0,00	MO com LS =>	24,36
				Valor do BDI =>		13,19			Valor com BDI =>	57,16

6								12.137,27		
6.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	130507	SEDOP	Camada impermeabilizadora e=10cm c/ seixo		m²	1,0000000	60,64	60,64		
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,4000000	21,29	8,51		
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,8000000	17,07	13,65		
Insumo	J00005	SEDOP	Areia	Material	m³	0,0700000	65,38	4,57		
Insumo	J00003	SEDOP	Cimento	Material	SC	0,4000000	44,50	17,80		
Insumo	J00007	SEDOP	Seixo lavado	Material	m³	0,1100000	146,54	16,11		
				MO sem LS =>		14,54	LS =>	0,00	MO com LS =>	14,54
				Valor do BDI =>		18,19			Valor com BDI =>	78,83

6.2								930,84		
6.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	130110	SEDOP	Camada regularizadora no traço 1:4		m²	1,0000000	35,50	35,50		
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,6000000	21,29	12,77		
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,8000000	17,07	13,65		
Insumo	J00005	SEDOP	Areia	Material	m³	0,0370000	65,38	2,41		
Insumo	J00003	SEDOP	Cimento	Material	SC	0,1500000	44,50	6,67		
				MO sem LS =>		17,51	LS =>	0,00	MO com LS =>	17,51
				Valor do BDI =>		10,65			Valor com BDI =>	46,15
						Quant. =>	20,1700000	Preço Total =>	930,84	

Composição	170115	SBC	PISO VINILICO EM MANTA BEAULIEU 2000 PUR 2mmx2,0m	170	m²	1,0000000	170,17	170,17
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5940000	23,68	14,06
Composição Auxiliar	88243	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5940000	19,14	11,36
Insumo	008378	SBC	COLA DE CONTATO PARA PISO TAPETE 4,8kg/m2	Material	KG	0,0380000	78,96	3,00
Insumo	014430	SBC	PISO VINILICO EM MANTA BEAULIEU 2000 PUR 2mmx2,0m	Material	m²	1,0500000	135,00	141,75



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 02/2022 - Pará SBC - 03/2022 - Pará SICRO3 - 10/2021 - Pará SICRO2 - 11/2016 - Pará ORSE - 01/2022 - Sergipe SEDOP - 02/2022 - Pará SEINFRA - 027 - Ceará SETOP - 10/2021 - Minas Gerais IOSES - 01/2022 - Espírito Santo SUDECAP - 01/2022 - Minas Gerais CPOS - 02/2022 - São Paulo FDE - 01/2022 - São Paulo AGESUL - 01/2022 - Mato Grosso do Sul AGETOP CIVIL - 01/2022 - Goiás AGETOP RODOVIARIA - 01/2022 -

AÇÃO: CONSTRUÇÃO DE ENFERMARIAS, QUARTO DE ISOLAMENTO E REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS SALAS DE PARTO E NEO-NATAL

MARÇO DE 2022

Planilha Orçamentária Analítica

		MO sem LS =>	17,85	LS =>	0,00	MO com LS =>	17,85	
		Valor do BDI =>	51,05			Valor com BDI =>	221,22	
		Quant. =>	43,4700000	Preço Total =>			9.616,43	
7		FORROS					4.153,99	
Composição	141368	SEDOP	Forro em gesso acartonado estruturado	m²	1,0000000	73,51	73,51	
Composição	280020	SEDOP	MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,1000000	13,24	14,56	
Auxiliar								
Composição	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,1000000	17,07	18,77	
Auxiliar								
Insumo	D00436	SEDOP	Parafuso tn 3,5x25mm	Material	KG	0,1543000	4,80	0,74
Insumo	D00434	SEDOP	Fita p/ junta telada 50x45m	Material	RI	0,0500000	25,00	1,25
Insumo	D00435	SEDOP	Perfil para teto RS F-47 3000mm	Material	Pç	0,4938000	17,80	8,78
Insumo	D00438	SEDOP	Massa p/ junta max	Material	KG	0,7407000	3,50	2,59
Insumo	D00443	SEDOP	Cantoneira L 25x30x3000m	Material	Pç	0,0150000	43,25	0,64
Insumo	D00437	SEDOP	Prego de aço 2,7x30	Material	KG	0,0123000	15,26	0,18
Insumo	D00433	SEDOP	Fita p/ junta 50x150m	Material	RI	0,0040000	30,00	0,12
Insumo	D00431	SEDOP	Chapa St 1200x1800x12,5mm	Material	Pç	0,4630000	38,15	17,66
Insumo	D00442	SEDOP	Arame liso galva	Material	KG	0,1700000	18,80	3,19
Insumo	D00445	SEDOP	Rebite aba larga	Material	KG	0,0247000	15,00	0,37
Insumo	D00444	SEDOP	Conector de perfil	Material	Pç	0,2469000	1,82	0,44
Insumo	D00451	SEDOP	Suporte nivelador	Material	Pç	1,5432000	1,40	2,16
		MO sem LS =>	20,46	LS =>	0,00	MO com LS =>	20,46	
		Valor do BDI =>	22,05			Valor com BDI =>	95,56	
		Quant. =>	43,4700000	Preço Total =>			4.153,99	
8		COBERTURA					9.094,96	
8.1		Demolições e retiradas					1.627,00	
8.1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,1500000	17,07	2,56
Auxiliar								
Insumo	D00361	SEDOP	Aluguel e montagem de andaime metálico	Material	m²	1,0000000	9,10	9,10
		MO sem LS =>	1,61	LS =>	0,00	MO com LS =>	1,61	
		Valor do BDI =>	3,49			Valor com BDI =>	15,15	
		Quant. =>	36,0000000	Preço Total =>			545,40	
8.1.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	010325	IOSES	Demolição de estrutura de madeira para telhado	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS	m²	1,0000000	24,85	24,85
Composição	280002	SEDOP	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1,3000000	17,01	22,11
Auxiliar								
		MO sem LS =>	15,81	LS =>	0,00	MO com LS =>	15,81	
		Valor do BDI =>	7,45			Valor com BDI =>	32,30	
		Quant. =>	22,3700000	Preço Total =>			722,55	
8.1.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	021534	SEDOP	Retirada de forro em PVC, incl. barroteamento		m²	1,0000000	5,72	5,72
Composição	280013	SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,1500000	21,09	3,16
Auxiliar								
Composição	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,1500000	17,07	2,56
Auxiliar								
		Valor do BDI =>	1,71			Valor com BDI =>	7,43	
		Quant. =>	22,3700000	Preço Total =>			166,20	
8.1.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	020171	SEDOP	Retirada de entulho c/ equipamento distancia ate 5k		m³	1,0000000	22,48	22,48
Composição	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,0200000	17,07	0,34
Auxiliar								
Insumo	M00003	SEDOP	Caminhao basculante	Equipamento	Hd	0,1950000	93,72	18,27
Insumo	M00002	SEDOP	Caminhao basculante	Equipamento	Hp	0,0098000	187,43	1,83
Insumo	M00004	SEDOP	Pá carregadeira c/ retroescavadeira	Equipamento	Hp	0,0098000	208,26	2,04
		Valor do BDI =>	6,74			Valor com BDI =>	29,22	
		Quant. =>	6,6000000	Preço Total =>			192,85	
8.2		Estrutura						7.467,96
8.2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	070053	SEDOP	Estrutura em mad.p/ chapa fibrocimento - pc. aparelhada		m²	1,0000000	62,33	62,33
Composição	280002	SEDOP	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1,0500000	17,01	17,86
Auxiliar								
Composição	280013	SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1,0500000	21,09	22,14
Auxiliar								
Insumo	D00082	SEDOP	Prego 2"x11	Material	KG	0,0700000	18,40	1,28
Insumo	D00009	SEDOP	Pernamanca 3"x2" 4 m ap - mad. forte	Material	Dz	0,0300000	400,00	12,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 02/2022 - Pará SBC - 03/2022 - Pará SICRO3 - 10/2021 - Pará SICRO2 - 11/2016 - Pará ORSE - 01/2022 - Sergipe SEDOP - 02/2022 - Pará SEINFRA - 027 - Ceará SETOP - 10/2021 - Minas Gerais IOPEs - 01/2022 - Espírito Santo SUDECAP - 01/2022 - Minas Gerais CPOS - 02/2022 - São Paulo FDE - 01/2022 - São Paulo AGESUL - 01/2022 - Mato Grosso do Sul AGETOP CIVIL - 01/2022 - Goiás AGETOP RODOVIÁRIA - 01/2022 -

ÇAÇO: CONSTRUÇÃO DE ENFERMARIAS, QUARTO DE ISOLAMENTO E REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS SALAS DE PARTO E NEO-NATAL

MARÇO DE 2022

Planilha Orçamentária Analítica

Insumo	D00005	SEDOP	Peça em madeira de lei 6"x3" 4 m apar.	Material	UN	0,0090000	128,25	1,15	
				MO sem LS =>	26,72	LS =>	0,00	MO com LS =>	26,72
				Valor do BDI =>	18,69			Valor com BDI =>	81,02
						Quant. =>	20,6100000	Preço Total =>	1.669,82

8.2.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	071498	SEDOP	Cobertura - Telha de fibrocimento e=4mm		m²	1,0000000	52,29	52,29	
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,5000000	17,07	8,53	
Insumo	D00002	SEDOP	Massa de vedação	Material	KG	0,0100000	12,50	0,12	
Insumo	D00344	SEDOP	Arruela concava em PVC d=5/16"	Material	UN	1,4000000	0,65	0,91	
Insumo	D00429	SEDOP	Telha Brasilit ondulada (2,44x0,50) e=4mm	Material	UN	0,8300000	32,50	26,97	
Insumo	D00001	SEDOP	Parafuso fo go 5/16" c= 110mm	Material	UN	1,4000000	1,43	2,00	
Insumo	D00209	SEDOP	Gancho chato p/ telha fibrocimento	Material	UN	1,4000000	2,32	3,24	
				MO sem LS =>	12,73	LS =>	0,00	MO com LS =>	12,73
				Valor do BDI =>	15,68			Valor com BDI =>	67,97
						Quant. =>	21,6400000	Preço Total =>	1.470,87

Composição	023350	SBC	LAJE PREMOLDADA PARA FORRO CARGA 100kg/m2 VAO 5,0m	23	m²	1,0000000	97,81	97,81	
Composição	88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1580000	19,18	3,03	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8910000	18,80	16,75	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3960000	23,68	9,37	
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1580000	23,42	3,70	
Insumo	077752	SBC	ACO CA 60 4,2mm (0,109 kg/m)	Material	KG	0,4710000	10,17	4,79	
Insumo	008420	SBC	CONCRETO USINADO 20.0 MPa BOMBEAVEL	Material	m³	0,0430000	578,04	24,85	
Insumo	030647	SBC	LANCAMENTO DE CONCRETO COM BOMBA ADENSAMENTO E ACABAMENTO	Material	m³	0,0430000	37,38	1,60	
Insumo	034506	SBC	LAJE PRE-MOLDADA PARA FORRO CARGA 100kg/m2 VAO 5,00m	Material	m²	1,0000000	33,72	33,72	
				Valor do BDI =>	29,34			Valor com BDI =>	127,15
						Quant. =>	21,3400000	Preço Total =>	2.713,38

8.2.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	74107/001	SINAPI	ESCORAMENTO DE LAJE PRE-MOLDADA	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	1,0000000	38,52	38,52	
Composição Auxiliar	88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7000000	19,18	13,42	
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5000000	23,42	11,71	
Insumo	00004433	SINAPI	CAIBRO NÃO APARELHADO *7,5 X 7,5* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	0,3500000	20,94	7,32	
Insumo	00005061	SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	Material	KG	0,0500000	19,90	0,99	
Insumo	00006189	SINAPI	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	0,2300000	22,09	5,08	
				MO sem LS =>	17,55	LS =>	0,00	MO com LS =>	17,55
				Valor do BDI =>	11,55			Valor com BDI =>	50,07
						Quant. =>	21,3400000	Preço Total =>	1.068,49

8.2.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	010786	SEDOP	Aluguel e montagem de andaime metálico		M²/Mês	1,0000000	11,66	11,66	
Insumo	D00361	SEDOP	Aluguel e montagem de andaime metálico	Material	m²	1,0000000	9,10	9,10	
				MO sem LS =>	1,61	LS =>	0,00	MO com LS =>	1,61
				Valor do BDI =>	3,49			Valor com BDI =>	15,15
						Quant. =>	36,0000000	Preço Total =>	545,40

9	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
9.1			CALHAS E RUFOS					5.268,92	
Composição	100900	SBC	CALHA DE CONCRETO 50X43cm COM IMPERMEABILIZACAO	100	M	1,0000000	335,74	335,74	
Composição Auxiliar	88243	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,2860000	19,14	24,61	
Composição Auxiliar	88270	SINAPI	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7800000	19,76	15,41	
Insumo	000750	SBC	ALCATRAO DE HULHA PRETO ADVANCE (3,6L)	Material	L	1,4300000	38,58	55,16	
Insumo	00000367	SINAPI	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,0070000	83,57	0,58	
Insumo	00013284	SINAPI	CIMENTO PORTLAND DE ALTO FORNO (AF) CP III-40	Material	KG	27,5000000	0,93	25,57	
Insumo	00004721	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,0090000	100,61	0,90	
				MO sem LS =>	26,86	LS =>	0,00	MO com LS =>	26,86
				Valor do BDI =>	100,72			Valor com BDI =>	436,46
						Quant. =>	6,7700000	Preço Total =>	2.954,83

9.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	291	ORSE	Rufo em placa de concreto l = 0,34 m	Complementos	m	1,0000000	79,68	79,68



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 02/2022 - Pará SBC - 03/2022 - Pará SICRO3 - 10/2021 - Pará SICRO2 - 11/2016 - Pará ORSE - 01/2022 - Sergipe SEDOP - 02/2022 - Pará SEINFRA - 027 - Ceará SETOP - 10/2021 - Minas Gerais IOPES - 01/2022 - Espírito Santo SUDECAP - 01/2022 - Minas Gerais CPOS - 02/2022 - São Paulo FDE - 01/2022 - São Paulo AGESUL - 01/2022 - Mato Grosso do Sul AGETOP CIVIL - 01/2022 - Goiás AGETOP RODOVIARIA - 01/2022 -

ACÃO: CONSTRUÇÃO DE ENFERMARIAS, QUARTO DE ISOLAMENTO E REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS SALAS DE PARTO E NEO-NATAL

MARÇO DE 2022

Planilha Orçamentária Analítica

Composição Auxiliar	96	ORSE	Concreto simples usinado fck=15mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura	Alvenarias de Pedra e Concretos para Fundações	m³	0,0260000	629,38	16,36
Composição Auxiliar	115	ORSE	Forma plana para estruturas, em compensado resinado de 12mm, 02 usos, inclusive escoramento - Revisada 07.2015	Formas	m²	0,2600000	134,37	34,93
Composição Auxiliar	140	ORSE	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobração, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	Armaduras Convencionais	kg	2,0800000	13,65	28,39
					Valor do BDI =>	23,90	Valor com BDI =>	
					Quant. =>	6,7700000	Preço Total =>	
							701,23	

9.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	B2	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TUBO DE QUEDA	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	M	1,0000000	143,05	143,05	
Composição Auxiliar	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	23,06	23,06	
Composição Auxiliar	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	18,76	18,76	
Insumo	00041936	SINAPI	TUBO COLETOR DE ESGOTO, PVC, JEI, DN 150 MM (NBR 7362)	Material	M	0,1670000	85,05	14,20	
Insumo	00001865	SINAPI	CURVA LONGA PVC, PB, JE, 90 GRAUS, DN 150 MM, PARA REDE COLETORA	Material	UN	0,1660000	234,32	38,89	
Insumo	4846	ORSE	Abraçadeira em aço inox DN 150mm	Material	un	0,1670000	99,32	16,58	
					MO sem LS =>	30,08	LS =>	0,00	MO com LS =>
					Valor do BDI =>	42,91	Valor com BDI =>		
					Quant. =>	7,0000000	Preço Total =>		
							1.301,72		

9.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	B3	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE PARA TUBOS DE QUEDA	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	1,0000000	119,67	119,67	
Composição Auxiliar	88278	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7000000	19,70	13,79	
Composição Auxiliar	88317	SINAPI	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7000000	24,36	17,05	
Insumo	8250	ORSE	Aluguel de máquina solda - 475A trifásica : capacidade - grande	Equipamento	h	0,5000000	3,78	1,89	
Insumo	00043692	SINAPI	PERFIL "U" EM CHAPA ACO DOBRADA, E = 3,04 MM, H = 20 CM, ABAS = 5 CM (4.47 KG/M)	Material	KG	4,0230000	11,68	46,98	
Insumo	9.10.45	FDE	PARAFUSO PRISIONEIRO COMPR=160MM	Material	UN	4,0000000	6,70	26,80	
					MO sem LS =>	20,70	LS =>	0,00	MO com LS =>
					Valor do BDI =>	35,90	Valor com BDI =>		
					Quant. =>	2,0000000	Preço Total =>		
							311,14		

10	ESQUADRIAS E DIVISÓRIAS								
10.1	madeira								
10.1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	090065	SEDOP	Esquadria mad. e=3cm c/ caix. aduela e alizar		m²	1,0000000	451,75	451,75	
Composição Auxiliar	280002	SEDOP	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1,2000000	17,01	20,41	
Composição Auxiliar	280013	SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	3,2000000	21,09	67,48	
Insumo	D00096	SEDOP	Caixilho em madeira de lei	Material	m²	0,6000000	138,50	83,10	
Insumo	D00094	SEDOP	Esquadria de madeira maciça	Material	m²	1,0000000	202,38	202,38	
Insumo	D00097	SEDOP	Alizar em madeira de lei	Material	M	6,0000000	12,00	72,00	
					MO sem LS =>	64,53	LS =>	0,00	MO com LS =>
					Valor do BDI =>	135,52	Valor com BDI =>		
					Quant. =>	4,4100000	Preço Total =>		
							2.589,86		

10.2	outros materiais								
10.2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	091378	SEDOP	Porta divisória Naval c/ ferragens - c/ perfil de aço		m²	1,0000000	335,46	335,46	
Composição Auxiliar	280003	SEDOP	AJUDANTE DE MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1,5000000	11,07	16,60	
Composição Auxiliar	280020	SEDOP	MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1,5000000	13,24	19,86	
Insumo	D00253	SEDOP	Porta divisória Naval c/ ferragens - c/ perfil de aço	Material	UN	1,0000000	299,00	299,00	
					MO sem LS =>	20,32	LS =>	0,00	MO com LS =>
					Valor do BDI =>	100,63	Valor com BDI =>		
							436,09		

10.2.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	091380	SEDOP	Esquadria/ venezianas de alumínio natural c/ ferragens		m²	1,0000000	938,06	938,06	
Composição Auxiliar	280003	SEDOP	AJUDANTE DE MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	2,8000000	11,07	30,99	
Composição Auxiliar	280020	SEDOP	MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	2,8000000	13,24	37,07	
Insumo	D00311	SEDOP	Estrutura em alumínio anodizado natural para esquadria c/ venezianas incl. ferragens	Material	m²	1,0000000	870,00	870,00	
					MO sem LS =>	37,93	LS =>	0,00	MO com LS =>
					Valor do BDI =>	281,41	Valor com BDI =>		
					Quant. =>	1,2800000	Preço Total =>		
							1.560,92		

10.2.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	091376	SEDOP	Esquadriade alum.de correr c/ vidro e ferragens		m²	1,0000000	769,26	769,26



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 02/2022 - Pará SBC - 03/2022 - Pará SICRO3 - 10/2021 - Pará SICRO2 - 11/2016 - Pará ORSE - 01/2022 - Sergipe SEDOP - 02/2022 - Pará SEINFRA - 027 - Ceará SETOP - 10/2021 - Minas Gerais IOPES - 01/2022 - Espírito Santo SUDECAP - 01/2022 - Minas Gerais CPOS - 02/2022 - São Paulo FDE - 01/2022 - São Paulo AGESUL - 01/2022 - Mato Grosso do Sul AGETOP CIVIL - 01/2022 - Goiás AGETOP RODOVIARIA - 01/2022 -

ACÇÃO: CONSTRUÇÃO DE ENFERMARIAS, QUARTO DE ISOLAMENTO E REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS SALAS DE PARTO E NEO-NATAL

MARÇO DE 2022

Planilha Orçamentária Analítica

Composição	280020 SEDOP	MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	2,8000000	13,24	37,07	
Insumo	D00045 SEDOP	Vidro liso e=4mm	Material	m²	1,0500000	144,00	151,20	
Insumo	D00119 SEDOP	Estrutura em alumínio para esquadria de correr incl. ferragens	Material	m²	1,0000000	550,00	550,00	
			MO sem LS =>	37,93	LS =>	0,00	MO com LS =>	37,93
			Valor do BDI =>	230,77			Valor com BDI =>	1.000,03
					Quant. =>	1,2800000	Preço Total =>	1.280,03

11			SOLEIRAS E PEITORIS					223,66	
11.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	120733 SEDOP		Soleira e Peitoril em granito (preto) c/ rebaixo e=3cm		m²	1,0000000	555,01	555,01	
Composição	280023 SEDOP		PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,8000000	21,29	17,03	
Composição Auxiliar	280026 SEDOP		SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1,5000000	17,07	25,60	
Insumo	D00345 SEDOP		Argamassa AC-III	Material	KG	1,0000000	2,38	2,38	
				MO sem LS =>	28,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	28,00
				Valor do BDI =>	166,50			Valor com BDI =>	721,51
						Quant. =>	0,3100000	Preço Total =>	223,66

12			PINTURA					10.570,25	
12.1			ACRILICA					4.808,31	
12.1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	150741 SEDOP		Acrilica (sobre pintura antiga)		m²	1,0000000	12,94	12,94	
Composição	280026 SEDOP		SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,1000000	17,07	1,70	
Insumo	P00024 SEDOP		Tinta acrílica - Fosca	Material	GL	0,0500000	99,75	4,98	
				MO sem LS =>	5,20	LS =>	0,00	MO com LS =>	5,20
				Valor do BDI =>	3,88			Valor com BDI =>	16,82
						Quant. =>	61,0800000	Preço Total =>	1.027,36

12.1.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	151284 SEDOP		Acrilica semi-brilho c/ massa e selador - interna e externa		m²	1,0000000	44,30	44,30	
Composição	280026 SEDOP		SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,5500000	17,07	9,38	
Insumo	P00028 SEDOP		Líquido selador acrílico	Material	GL	0,0500000	42,50	2,12	
Insumo	P00049 SEDOP		Latex acrílica semi brilho	Material	GL	0,0800000	143,50	11,48	
Insumo	P00007 SEDOP		Lixa para parede	Material	UN	0,5000000	1,00	0,50	
Insumo	P00022 SEDOP		Massa acrílica	Material	GL	0,1100000	47,00	5,17	
				MO sem LS =>	16,24	LS =>	0,00	MO com LS =>	16,24
				Valor do BDI =>	13,29			Valor com BDI =>	57,59
						Quant. =>	51,8700000	Preço Total =>	2.987,19

Composição	PIN-EMA-031 SETOP		EMASSAMENTO EM FORRO DE GESSO COM MASSA CORRIDA (PVA), UMA (1)		m²	1,0000000	14,05	14,05	
Composição Auxiliar	MAO-AJD-030 SETOP		AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		HORA	0,1746031	20,67	3,60	
Composição Auxiliar	MAO-OFC-080 SETOP		PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		HORA	0,3492063	25,72	8,98	
Insumo	MATED- 11445 SETOP		LIXA PARA SUPERFÍCIE MADEIRA/MASSA EM FOLHA (GRÃO: 100) DIMENSÃO: 225x275MM)	Material	un	0,0600000	0,90	0,05	
Insumo	MATED- 11438 SETOP		MASSA CORRIDA A BASE DE PVA	Material	Kg	0,5819128	2,45	1,42	
				MO sem LS =>	8,50	LS =>	0,00	MO com LS =>	8,50
				Valor do BDI =>	4,21			Valor com BDI =>	18,26
						Quant. =>	43,4700000	Preço Total =>	793,76

12.2			EPOXI					5.761,94	
12.2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	280024 SEDOP		PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1,0000000	22,36	22,36	
Composição Auxiliar	280026 SEDOP		SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1,0000000	17,07	17,07	
Insumo	P00028 SEDOP		Líquido selador acrílico	Material	GL	0,0500000	42,50	2,12	
Insumo	P00007 SEDOP		Lixa para parede	Material	UN	1,5000000	1,00	1,50	
Insumo	P00022 SEDOP		Massa acrílica	Material	GL	0,1100000	47,00	5,17	
Insumo	P00012 SEDOP		Tinta epoxi	Material	GL	0,1400000	206,50	28,91	
				MO sem LS =>	25,52	LS =>	0,00	MO com LS =>	25,52
				Valor do BDI =>	23,13			Valor com BDI =>	100,26
						Quant. =>	57,4700000	Preço Total =>	5.761,94

13.1			DISJUNTORES					398,90
13.1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	170326 SEDOP		Disjuntor 1P - 6 a 32A - PADRÃO DIN		UN	1,0000000	22,44	22,44



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 02/2022 - Pará SBC - 03/2022 - Pará SICRO3 - 10/2021 - Pará SICRO2 - 11/2016 - Pará ORSE - 01/2022 - Sergipe SEDOP - 02/2022 - Pará SEINFRA - 027 - Ceará SETOP - 10/2021 - Minas Gerais IOPEs - 01/2022 - Espírito Santo SUDECAP - 01/2022 - Minas Gerais CPOS - 02/2022 - São Paulo FDE - 01/2022 - São Paulo AGESUL - 01/2022 - Mato Grosso do Sul AGETOP CIVIL - 01/2022 - Goiás AGETOP RODOVIÁRIA - 01/2022 -

ÇAÇÃO: CONSTRUÇÃO DE ENFERMARIAS, QUARTO DE ISOLAMENTO E REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS SALAS DE PARTO E NEO-NATAL

MARÇO DE 2022

Planilha Orçamentária Analítica

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Auxiliar	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,3000000	17,34	5,20	
Auxiliar	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,3000000	21,50	6,45	
Insumo	E00052	SEDOP	Disjuntor 1P - 6 a 32A - PADRÃO DIN	Material	UN	1,0000000	10,79	10,79	
				MO sem LS =>	7,77	LS =>	0,00	MO com LS =>	7,77
				Valor do BDI =>	6,73			Valor com BDI =>	29,17
						Quant. =>	5,0000000	Preço Total =>	145,85

13.1.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,6000000	17,34	10,40	
Auxiliar	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,6000000	21,50	12,90	
Insumo	E00081	SEDOP	Disjuntor 2P - 6 a 32A - PADRÃO DIN	Material	UN	1,0000000	41,59	41,59	
				MO sem LS =>	15,54	LS =>	0,00	MO com LS =>	15,54
				Valor do BDI =>	19,46			Valor com BDI =>	84,35
						Quant. =>	3,0000000	Preço Total =>	253,05

13.2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	91857	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E	INEL - INSTALAÇÃO	M	1,0000000	15,42	15,42	
Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	ELETRICISTA/ELETRIFICAÇÃO E SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1640000	23,92	3,92	
Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1640000	18,72	3,07	
Insumo	00039245	SINAPI	ELETRODUTO PVC FLEXÍVEL CORRUGADO, REFORÇADO, COR LARANJA, DE 32 MM, PARA LAJES E PISOS	Material	M	1,0170000	8,29	8,43	
				MO sem LS =>	4,87	LS =>	0,00	MO com LS =>	4,87
				Valor do BDI =>	4,62			Valor com BDI =>	20,04
						Quant. =>	30,0000000	Preço Total =>	601,20

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Auxiliar	93011	SINAPI	ELETRODUTO PVC, DN 85 MM (3") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	INEL - INSTALAÇÃO	M	1,0000000	47,74	47,74	
Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1710000	23,92	4,09	
Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1710000	18,72	3,20	
Insumo	00002686	SINAPI	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 3", SEM LUVA	Material	M	1,1000000	36,78	40,45	
				MO sem LS =>	5,07	LS =>	0,00	MO com LS =>	5,07
				Valor do BDI =>	14,32			Valor com BDI =>	62,06
						Quant. =>	20,0000000	Preço Total =>	1.241,20

13.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
13.3.1			CABOS					593,80	
Composição	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0300000	18,72	0,56	
Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0300000	23,92	0,71	
Insumo	00001014	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	Material	M	1,1900000	2,51	2,98	
Insumo	00021127	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ÁTE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	Material	UN	0,0090000	4,63	0,04	
				MO sem LS =>	0,88	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,88
				Valor do BDI =>	1,28			Valor com BDI =>	5,57
						Quant. =>	50,0000000	Preço Total =>	278,50

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	91929	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MMP, ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA	INEL - INSTALAÇÃO	M	1,0000000	8,09	8,09	
Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0400000	23,92	0,95	
Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0400000	18,72	0,74	
Insumo	00001021	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1	Material	M	1,1900000	5,35	6,36	
Insumo	00021127	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ÁTE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	Material	UN	0,0090000	4,63	0,04	
				MO sem LS =>	1,18	LS =>	0,00	MO com LS =>	1,18
				Valor do BDI =>	2,42			Valor com BDI =>	10,51
						Quant. =>	30,0000000	Preço Total =>	315,30

13.4.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	PE	Próprio	Ponto elétrico (incl. eletr., cx., fiação e tomada)	INEL - INSTALAÇÃO	PT	1,0000000	380,36	380,36
Composição	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	ELETRICISTA/ELETRIFICAÇÃO E	H	8,0000000	21,50	172,00
Composição	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	8,0000000	17,34	138,72
Auxiliar	E00065	SEDOP	Tomada 2P+T 10A (s/fiação)	Material	UN	1,0000000	13,90	13,90
Insumo	E00013	SEDOP	Eletroduto PVC Rígido de 3/4"	Material	M	3,0000000	4,59	13,77



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 02/2022 - Pará SBC - 03/2022 - Pará SICRO3 - 10/2021 - Pará SICRO2 - 11/2016 - Pará ORSE - 01/2022 - Sergipe SEDOP - 02/2022 - Pará SEINFRA - 027 - Ceará SETOP - 10/2021 - Minas Gerais IOPEs - 01/2022 - Espírito Santo SUDECAP - 01/2022 - Minas Gerais CPOS - 02/2022 - São Paulo FDE - 01/2022 - São Paulo AGESUL - 01/2022 - Mato Grosso do Sul AGETOP CIVIL - 01/2022 - Goiás AGETOP RODOVIÁRIA - 01/2022 -

ATAÇÃO: CONSTRUÇÃO DE ENFERMARIAS, QUARTO DE ISOLAMENTO E REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS SALAS DE PARTO E NEO-NATAL

MARÇO DE 2022

Planilha Orçamentária Analítica

Insumo	Código	Banco	Descrição	Material	Und	Quant.	Valor Unit	Total				
Insumo	E00008	SEDOP	Cabo de cobre 2,5mm2 -750V	Material	M	13,000000	2,80	36,40				
Insumo	E00019	SEDOP	Caixa de derivação 4"x2"- Plástica	Material	UN	1,000000	1,83	1,83				
						MO sem LS =>	207,36	LS =>	0,00	MO com LS =>	207,36	
						Valor do BDI =>	114,10	Valor com BDI =>				494,46
						Quant. =>	8,000000	Preço Total =>	3.955,68			

13.4.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total				
Composição	060292	SBC	LUMINÁRIA C/ LAMPADA FLUORESCENTE TUBULAR T8 36W LUZ BRANCA	60	UN	1,000000	545,57	545,57				
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	5,148000	18,72	96,37				
Insumo	040524	SBC	ABRACADEIRA PARA LAMPADAS FLUORESCENTES	Material	UN	16,000000	1,97	31,52				
Insumo	0000938	SINAPI	FIO DE COBRE, SOLIDO, CLASSE 1, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 450/750V, SECAO NOMINAL 1.5 MM2	Material	M	12,200000	1,61	19,64				
Insumo	00020111	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	Material	UN	0,600000	12,25	7,35				
Insumo	047069	SBC	LAMPADA FLUORESCENTE 36W TIPO TLDRS ACABAMENTO CONFORT	Material	UN	8,000000	14,90	119,20				
Insumo	004915	SBC	REATOR ELETROMAGNETICO PARTIDA RAPIDA 2x40W	Material	UN	4,000000	35,00	140,00				
Insumo	040525	SBC	SOQUETE COM RABICHO/TOMADINHA PARA LAMPADA FLUORESCENTE	Material	UN	16,000000	1,41	22,56				
						MO sem LS =>	142,62	LS =>	0,00	MO com LS =>	142,62	
						Valor do BDI =>	163,67	Valor com BDI =>				709,24
						Quant. =>	12,000000	Preço Total =>	8.510,88			

13.4.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total				
Composição	170683	SEDOP	Ponto de logica - UTP (incl. eletr., cabo e conector)		PT	1,000000	494,92	494,92				
Composição Auxiliar	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	8,000000	17,34	138,72				
Composição Auxiliar	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	8,000000	21,50	172,00				
Insumo	E00331	SEDOP	Caixa em PVC de sobrepor 2 pass. p/ RJ-45	Material	UN	1,000000	16,62	16,62				
Insumo	E00347	SEDOP	Certificação de cabeamento	Material	Pt	1,000000	50,50	50,50				
Insumo	E00335	SEDOP	Cabo UTP-cat.5-4 pares	Material	M	15,000000	3,10	46,50				
Insumo	E00332	SEDOP	Conector fema RJ-45 - cat. 5	Material	UN	1,000000	23,85	23,85				
Insumo	E00015	SEDOP	Eletroduto PVC Rígido de 1"	Material	M	3,000000	5,30	15,90				
Insumo	E00342	SEDOP	Anilha de identificação (pacote c/ 20un)	Material	UN	4,000000	6,88	27,52				
Insumo	E00341	SEDOP	Fita isolante de alta fusão	Material	RI	0,070000	13,90	0,97				
						MO sem LS =>	207,36	LS =>	0,00	MO com LS =>	207,36	
						Valor do BDI =>	148,47	Valor com BDI =>				643,39
						Quant. =>	4,000000	Preço Total =>	2.573,56			

13.4.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total				
Composição	170338	SEDOP	Interruptor 3 teclas simples (s/fiação)		UN	1,000000	40,42	40,42				
Composição Auxiliar	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,530000	17,34	9,19				
Composição Auxiliar	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,530000	21,50	11,39				
Insumo	E00064	SEDOP	Interruptor 3 teclas simples 10A - 250V	Material	UN	1,000000	19,84	19,84				
						Valor do BDI =>	12,12	Valor com BDI =>				52,54
						Quant. =>	2,000000	Preço Total =>	105,08			

13.4.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total			
Composição	170333	SEDOP	Interruptor 1 tecla paralelo (s/fiação)		UN	1,000000	22,29	22,29			
Composição Auxiliar	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,290000	17,34	5,02			
Composição Auxiliar	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,290000	21,50	6,23			
Insumo	E00059	SEDOP	Interruptor 1 tecla paralelo (s/fiação)	Material	UN	1,000000	11,04	11,04			
						MO sem LS =>	7,51	LS =>	0,00	MO com LS =>	7,51
						Quant. =>	2,000000	Preço Total =>	57,94		

13.4.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total			
Composição	11221	ORSE	Régua p/gás medicinal em alumínio, dimensões: 850x220x70mm, com: 01 ponto p/ oxigênio, 01 ponto p/ vácuo, 08 tomadas elétricas, mod. Square Line, VTC Vitatec ou similar	Aparelhos, Utensílios e Equipamentos Elétricos	un	1,000000	959,92	959,92			
Composição Auxiliar	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	1,500000	2,31	3,46			
Composição Auxiliar	10552	ORSE	Encargos Complementares - Eletricista	Provisórios	h	1,500000	2,26	3,39			
Insumo	12105	ORSE	Régua p/gás medicinal em alumínio, dimensões: 850x220x70mm, com: 01 ponto p/ oxigênio, 01 ponto p/ vácuo, 08 tomadas elétricas, mod. Square Line, VTC Vitatec ou similar	Material	un	1,000000	909,25	909,25			
Insumo	00002436	SINAPI	ELETRICISTA	Mão de Obra	H	1,500000	16,95	25,42			
Insumo	00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	1,500000	12,27	18,40			
						MO sem LS =>	43,82	LS =>	0,00	MO com LS =>	43,82
						Quant. =>	4,000000	Preço Total =>	4.991,56		

13.4.7	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--------	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 02/2022 - Pará SBC - 03/2022 - Pará SICRO3 - 10/2021 - Pará SICRO2 - 11/2016 - Pará ORSE - 01/2022 - Sergipe SEDOP - 02/2022 - Pará SEINFRA - 027 - Ceará SETOP - 10/2021 - Minas Gerais IOPES - 01/2022 - Espírito Santo SUDECAP - 01/2022 - Minas Gerais CPOS - 02/2022 - São Paulo FDE - 01/2022 - São Paulo AGESUL - 01/2022 - Mato Grosso do Sul AGETOP CIVIL - 01/2022 - Goiás AGETOP RODOVIÁRIA - 01/2022 -

ACÃO: CONSTRUÇÃO DE ENFERMARIAS, QUARTO DE ISOLAMENTO E REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS SALAS DE PARTO E NEO-NATAL

MARÇO DE 2022

Planilha Orçamentária Analítica

Composição	Lsob	Próprio	Led Painel Plafon Sobrepor - 36W - 40X40 cm	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	152,52	152,52	
Composição Auxiliar	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,4000000	21,50	8,60	
Insumo	E00020	SEDOP	Fita isolante	Material	M	0,0100000	1,26	0,01	
Insumo	174563	Próprio	Lâmpada Led Painel Plafon Sobrepor - 36W - 40X40 cm	Material	UN	1,0000000	143,91	143,91	
				MO sem LS =>	6,01	LS =>	0,00	MO com LS =>	6,01
				Valor do BDI =>	45,75			Valor com BDI =>	198,27

14 INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS										7.326,34
14.1 ÁGUA FRIA: TUBOS, VÁLVULAS E REGISTROS										1.211,78
14.1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	180299	SEDOP	Ponto de agua (incl. tubos e conexoes)		PT	1,0000000	466,07	466,07		
Composição Auxiliar	280008	SEDOP	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	8,0000000	16,59	132,72		
Composição Auxiliar	280016	SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	6,0000000	20,68	124,08		
Insumo	H00078	SEDOP	Tube em PVC 3/4" (LH)	Material	M	9,0000000	8,98	80,82		
Insumo	H00074	SEDOP	Tube em PVC 1 1/2" (LH)	Material	M	3,0000000	37,29	111,87		
Insumo	H00075	SEDOP	Adaptador curto em PVC 1 1/2" (LH)	Material	UN	0,7500000	4,75	3,56		
Insumo	H00080	SEDOP	Cotovelo em PVC 3/4" x 3/4" (LH)	Material	UN	2,0000000	3,45	6,90		
Insumo	H00079	SEDOP	Te em PVC 3/4" x 3/4" (LH)	Material	UN	0,7500000	5,50	4,12		
				MO sem LS =>	174,62	LS =>	0,00	MO com LS =>	174,62	
				Valor do BDI =>	139,82			Valor com BDI =>	605,89	
						Quant. =>	2,0000000	Preço Total =>	1.211,78	

14.2 ESGOTO: TUBOS, FOSSAS, SUMIDOUROS E CAIXAS										1.009,64
14.2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	280008	SEDOP	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	8,0000000	16,59	132,72		
Composição Auxiliar	280016	SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	8,0000000	20,68	165,44		
Insumo	H00008	SEDOP	Caixa sifonada de PVC c/ grelha - 100x100x50mm	Material	UN	0,2500000	26,30	6,57		
Insumo	H00003	SEDOP	Tube em PVC - 50mm (LS)	Material	M	1,5000000	12,30	18,45		
Insumo	H00089	SEDOP	Te longo em PVC - JS - 100x75mm (LS)	Material	UN	0,2500000	12,78	3,19		
Insumo	H00004	SEDOP	Tube em PVC - 40mm (LS)	Material	M	4,0000000	8,11	32,44		
Insumo	H00088	SEDOP	Joelho/Cotovelo 90° em PVC - JS - 40mm-LH	Material	UN	0,5000000	5,90	2,95		
Insumo	H00086	SEDOP	Ralo PVC c/ saída 100x53x40mm	Material	UN	0,2500000	11,20	2,80		
Insumo	H00084	SEDOP	Junção simples inv.45 em PVC - JS - 75x75mm (LS)	Material	UN	0,2500000	24,70	6,17		
Insumo	H00085	SEDOP	Curva 45 em PVC - JS - 75mm (LH)	Material	UN	0,5000000	35,20	17,60		
				MO sem LS =>	204,24	LS =>	0,00	MO com LS =>	204,24	
				Valor do BDI =>	116,49			Valor com BDI =>	504,82	

14.3 INSTALAÇÕES DE GÁS										5.104,92
14.3.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	92688	SINAPI	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, CONEXÃO ROSQUEADA. DN 20 (3/4"). INSTALADO EM RAMAIS E SUB-RAMAIS DE GÁS -	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M	1,0000000	42,63	42,63		
Composição Auxiliar	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,2970000	18,76	5,57		
Composição Auxiliar	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,2970000	23,06	6,84		
Insumo	00007700	SINAPI	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 3/4", E = "2,65" MM, PESO "1,58" KG/M. (NBR 5580)	Material	M	1,0390000	29,09	30,22		
				MO sem LS =>	8,92	LS =>	0,00	MO com LS =>	8,92	
				Valor do BDI =>	12,78			Valor com BDI =>	55,41	
						Quant. =>	92,1300000	Preço Total =>	5.104,92	

15 APARELHOS, LOUÇAS E METAIS										3.052,97
Composição	12294	ORSE	Pia de cozinha com bancada em granito cinza andorinha, e = 2cm, dim 3,40x0,60m,	Diversos	un	1,0000000	2.348,44	2.348,44		
Composição Auxiliar	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	1,0000000	2,31	2,31		
Composição Auxiliar	10550	ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro	Provisórios	h	2,0000000	2,30	4,60		
Composição Auxiliar	10554	ORSE	Encargos Complementares - Encanador	Provisórios	h	3,0000000	2,31	6,93		
Insumo	2016	ORSE	Sifão para pia de cozinha ou tanque, DECA ref. 1680.C112, acabamento cromado 1 1/2 x 1 1/2 ou similar.	Material	un	2,0000000	178,60	357,20		
Insumo	2258	ORSE	Torneira p/ pia cozinha d=1/2" (Linha Standard, Deca, ref.1159-C39 ou similar)	Material	un	2,0000000	158,28	316,56		
Insumo	2585	ORSE	Tampo/bancada de granito cinza andorinha, e=2cm	Material	m²	2,0400000	347,58	709,06		
Insumo	7479	ORSE	Rodopia em granito cinza andorinha, l=10cm, e=2cm, com acabamento aboleado	Material	m	3,4000000	59,58	202,57		
Insumo	12051	ORSE	Testeira em granito cinza andorinha, l=4 cm (de topo) - fornecimento e colocação	Material	m	4,6000000	26,32	121,07		
Insumo	12056	ORSE	Rasgo em bancada de mármore ou granito para colocação de cuba	Material	un	2,0000000	78,18	156,36		
Insumo	00001747	SINAPI	CUBA AÇO INOX (AISI 304) DE EMBUTIR COM VALVULA DE 3 1/2", DE *56 X 33	Material	UN	2,0000000	183,03	366,06		
Insumo	00002696	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO	Mão de Obra	H	3,0000000	16,95	50,85		
Insumo	00004750	SINAPI	PEDREIRO	Mão de Obra	H	2,0000000	16,95	33,90		
Insumo	00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	1,0000000	12,27	12,27		
				MO sem LS =>	97,02	LS =>	0,00	MO com LS =>	97,02	



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 02/2022 - Pará SBC - 03/2022 - Pará SICRO3 - 10/2021 - Pará SICRO2 - 11/2016 - Pará ORSE - 01/2022 - Sergipe SEDOP - 02/2022 - Pará SEINFRA - 027 - Ceará SETOP - 10/2021 - Minas Gerais IOPEs - 01/2022 - Espírito Santo SUDECAP - 01/2022 - Minas Gerais CPOS - 02/2022 - São Paulo FDE - 01/2022 - São Paulo AGESUL - 01/2022 - Mato Grosso do Sul AGETOP CIVIL - 01/2022 - Goiás AGETOP RODOVIARIA - 01/2022 -

AÇÃO: CONSTRUÇÃO DE ENFERMARIAS, QUARTO DE ISOLAMENTO E REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS SALAS DE PARTO E NEO-NATAL

MARÇO DE 2022

Planilha Orçamentária Analítica

Valor do BDI => 704,53 Valor com BDI => 3.052,97

16								516,98	
16.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	231084	SEDOP	Ponto de dreno p/ split (10m)		PT	1,0000000	198,84	198,84	
Composição Auxiliar	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	3,0000000	17,34	52,02	
Composição Auxiliar	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	3,0000000	21,50	64,50	
Insumo	H00093	SEDOP	Joelho/Cotovelo 90° em PVC - JS - 25mm-LH	Material	UN	2,0000000	1,20	2,40	
Insumo	H00373	SEDOP	Tube de polietileno 3/8"	Material	M	12,0000000	1,38	16,56	
Insumo	H00006	SEDOP	Tube em PVC - JS - 25mm (LH)	Material	M	12,0000000	5,28	63,36	
				MO sem LS =>	77,76	LS =>	0,00	MO com LS =>	77,76
						Quant. =>	2,0000000	Preço Total =>	516,98
17								665.443,74	
17.1								1.278,02	
17.1.1									
Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	010009	SEDOP	Locação da obra a trena		m²	1,0000000	4,86	4,86	
Composição Auxiliar	280013	SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,0700000	21,09	1,47	
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,0500000	17,07	0,85	
Insumo	D00043	SEDOP	Arame recozido No. 18	Material	KG	0,0020000	20,72	0,04	
Insumo	D00281	SEDOP	Pernamanca 3" x 2" 4 m - madeira branca	Material	Dz	0,0100000	152,00	1,52	
Insumo	D00081	SEDOP	Preço 2 1/2"x10	Material	KG	0,0030000	16,88	0,05	
Insumo	D00238	SEDOP	Linha de nylon no. 80	Material	RI	0,0100000	8,45	0,08	
				MO sem LS =>	1,56	LS =>	0,00	MO com LS =>	1,56
				Valor do BDI =>	1,45			Valor com BDI =>	6,31
						Quant. =>	202,5400000	Preço Total =>	1.278,02
17.2								14.019,56	
17.2.1									
Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m³	1,0000000	49,02	49,02	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,3248000	18,80	43,70	
				MO sem LS =>	32,88	LS =>	0,00	MO com LS =>	32,88
				Valor do BDI =>	14,70			Valor com BDI =>	63,72
						Quant. =>	2,4500000	Preço Total =>	156,11
17.2.2									
Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	022664	SBC	RETIRADA DE ESQUADRIAS DE JANELA	22	UN	1,0000000	97,39	97,39	
Composição Auxiliar	88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,4490000	19,18	46,97	
Composição Auxiliar	88261	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,2450000	22,46	50,42	
				MO sem LS =>	67,72	LS =>	0,00	MO com LS =>	67,72
						Quant. =>	2,0000000	Preço Total =>	253,20
17.2.3									
Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	022711	SBC	RETIRADA DE PORTAS	22	UN	1,0000000	87,29	87,29	
Composição Auxiliar	88261	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,8370000	22,46	41,25	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,4490000	18,80	46,04	
				MO sem LS =>	60,20	LS =>	0,00	MO com LS =>	60,20
				Valor do BDI =>	26,18			Valor com BDI =>	113,47
						Quant. =>	2,0000000	Preço Total =>	226,94
17.2.4									
Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	85184	SINAPI	RETIRADA DE GRAMA EM PLACAS	URBA - URBANIZAÇÃO	m²	1,0000000	4,70	4,70	
				MO sem LS =>	3,12	LS =>	0,00	MO com LS =>	3,12
				Valor do BDI =>	1,41			Valor com BDI =>	6,11
						Quant. =>	11,3000000	Preço Total =>	69,04
17.2.5									
Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	022378	SBC	DEMOLICAO MANUAL DE CONCRETO SIMPLES	22	m³	1,0000000	148,26	148,26	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	4,2870000	18,80	80,59	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,8580000	23,68	67,67	
				MO sem LS =>	102,77	LS =>	0,00	MO com LS =>	102,77



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 02/2022 - Pará SBC - 03/2022 - Pará SICRO3 - 10/2021 - Pará SICRO2 - 11/2016 - Pará ORSE - 01/2022 - Sergipe SEDOP - 02/2022 - Pará SEINFRA - 027 - Ceará SETOP - 10/2021 - Minas Gerais IOPEs - 01/2022 - Espírito Santo SUDECAP - 01/2022 - Minas Gerais CPOS - 02/2022 - São Paulo FDE - 01/2022 - São Paulo AGESUL - 01/2022 - Mato Grosso do Sul AGETOP CIVIL - 01/2022 - Goiás AGETOP RODOVIARIA - 01/2022 -

ACÇÃO: CONSTRUÇÃO DE ENFERMARIAS, QUARTO DE ISOLAMENTO E REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS SALAS DE PARTO E NEO-NATAL

MARÇO DE 2022

Planilha Orçamentária Analítica

		Valor do BDI =>	44,47	Valor com BDI =>	192,73		
		Quant. =>	25,0700000	Preço Total =>	4.831,74		
17.2.6	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88260 SINAPI	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4591000	21,92	10,06
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1582000	18,80	2,97
		MO sem LS =>	9,07	LS =>	0,00	MO com LS =>	9,07
		Valor do BDI =>	3,90			Valor com BDI =>	16,93
		Quant. =>	151,7000000	Preço Total =>	2.568,28		
17.2.7	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	72238 SINAPI	RETIRADA DE FORRO EM REGUAS DE PVC, INCLUSIVE RETIRADA DE PERFIS	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	1,0000000	8,25	8,25
Composição Auxiliar	88261 SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2000000	22,46	4,49
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2000000	18,80	3,76
		MO sem LS =>	5,71	LS =>	0,00	MO com LS =>	5,71
		Quant. =>	5,3200000	Preço Total =>	57,03		
17.2.8	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	04.11.040 CPOS	Retirada de complemento sanitário chumbado	4,11	UN	1,0000000	10,17	10,17
Insumo	00004750 SINAPI	PEDREIRO	Mão de Obra	H	0,6000000	16,95	10,17
		MO sem LS =>	10,17	LS =>	0,00	MO com LS =>	10,17
		Valor do BDI =>	3,05			Valor com BDI =>	13,22
		Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	13,22		
17.2.9	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	020171 SEDOP	Retirada de entulho c/ equipamento distancia ate 5k		m³	1,0000000	22,48	22,48
Insumo	M00003 SEDOP	Caminhao basculante	Equipamento	Hd	0,1950000	93,72	18,27
Insumo	M00002 SEDOP	Caminhao basculante	Equipamento	Hp	0,0098000	187,43	1,83
Insumo	M00004 SEDOP	Pá carregadeira c/ retroscavadeira	Equipamento	Hp	0,0098000	208,26	2,04
		MO sem LS =>	0,21	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,21
		Valor do BDI =>	6,74			Valor com BDI =>	29,22
		Quant. =>	200,0000000	Preço Total =>	5.844,00		
17.3		MOVIMENTAÇÃO DE TERRA					7.269,44
Composição	030010 SEDOP	Escavação manual ate 1.50m de profundidade		m³	1,0000000	51,21	51,21
Composição Auxiliar	280026 SEDOP	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	3,0000000	17,07	51,21
		MO sem LS =>	32,25	LS =>	0,00	MO com LS =>	32,25
		Valor do BDI =>	15,36			Valor com BDI =>	66,57
		Quant. =>	109,2000000	Preço Total =>	7.269,44		
17.4		FUNDAÇÕES					147.858,53
17.4.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	040257 SEDOP	Lastro de concreto magro c/ seixo		m²	1,0000000	632,87	632,87
Composição	280023 SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	4,0000000	21,29	85,16
Composição Auxiliar	280026 SEDOP	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	13,0000000	17,07	221,91
Insumo	J00003 SEDOP	Cimento	Material	SC	3,0000000	44,50	133,50
Insumo	J00007 SEDOP	Seixo lavado	Material	m³	1,0000000	146,54	146,54
		MO sem LS =>	199,15	LS =>	0,00	MO com LS =>	199,15
		Valor do BDI =>	189,86			Valor com BDI =>	822,73
		Quant. =>	2,1500000	Preço Total =>	1.768,86		
17.4.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	050267 SEDOP	Concreto armado Fck=18 MPA c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)		m³	1,0000000	3.183,93	3.183,93
Composição Auxiliar	050036 SEDOP	Forma c/ madeira branca		m²	12,0000000	98,74	1.184,88
Composição Auxiliar	050037 SEDOP	Desforma		m²	12,0000000	5,12	61,44
Composição Auxiliar	050038 SEDOP	Armação p/ concreto		KG	80,0000000	14,96	1.196,80
Composição Auxiliar	050260 SEDOP	Concreto c/ seixo Fck= 18.0 MPA (incl. lançamento e adensamento)		m³	1,0000000	740,81	740,81
		Valor do BDI =>	955,17			Valor com BDI =>	4.139,10
		Quant. =>	21,5600000	Preço Total =>	89.238,99		



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 02/2022 - Pará SBC - 03/2022 - Pará SICR03 - 10/2021 - Pará SICR02 - 11/2016 - Pará ORSE - 01/2022 - Sergipe SEDOP - 02/2022 - Pará SEINFRA - 027 - Ceará SETOP - 10/2021 - Minas Gerais IOPES - 01/2022 - Espírito Santo SUDECAP - 01/2022 - Minas Gerais CPOS - 02/2022 - São Paulo FDE - 01/2022 - São Paulo AGESUL - 01/2022 - Mato Grosso do Sul AGETOP CIVIL - 01/2022 - Goiás AGETOP RODOVIÁRIA - 01/2022 -

ACÇÃO: CONSTRUÇÃO DE ENFERMARIAS, QUARTO DE ISOLAMENTO E REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS SALAS DE PARTO E NEO-NATAL

MARÇO DE 2022

Planilha Orçamentária Analítica

17.4.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	023353	SBC	LAJE PREMOLDADA PARA PISO 200kg/m2 VAO 6,0m	23	m²	1,0000000	75,88	75,88	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4420000	23,68	10,46	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6840000	18,80	12,85	
Insumo	000002	SBC	AREIA GROSSA FORNECIDA EM SACOS (0,013m³=80 Sacos/m³)	Material	SC	3,2000000	0,78	2,49	
Insumo	000001	SBC	CIMENTO ALTO FORNO CP III 32 NBR 5735 (quilograma)	Material	KG	0,3300000	0,91	0,30	
Insumo	00004721	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM	Material	m³	0,0234000	100,61	2,35	
Insumo	00004718	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,0241000	101,14	2,43	
				MO sem LS =>	16,15	LS =>	0,00	MO com LS =>	16,15
				Valor do BDI =>	22,76			Valor com BDI =>	98,64
						Quant. =>	202,8000000	Preço Total =>	20.004,19

17.4.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	74107/001	SINAPI	ESCORAMENTO DE LAJE PRE-MOLDADA	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	1,0000000	38,52	38,52	
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5000000	23,42	11,71	
Insumo	00004433	SINAPI	CAIBRO NAO APARELHADO *7,5 X 7,5* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU	Material	M	0,3500000	20,94	7,32	
Insumo	00005061	SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	Material	KG	0,0500000	19,90	0,99	
Insumo	00006189	SINAPI	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	0,2300000	22,09	5,08	
				MO sem LS =>	17,55	LS =>	0,00	MO com LS =>	17,55
				Valor do BDI =>	11,55			Valor com BDI =>	50,07
						Quant. =>	202,8000000	Preço Total =>	10.154,19

17.4.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	080273	SEDOP	Reboco impermeabilizante		m²	1,0500000	45,37	47,63	
Composição Auxiliar	280024	SEDOP	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,3000000	22,36	6,70	
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,3000000	17,07	5,12	
Insumo	100004	SEDOP	Impermeabilizante asfáltico disperso em água	Material	L	0,4000000	20,32	8,12	
				MO sem LS =>	33,28	LS =>	0,00	MO com LS =>	33,28
				Valor do BDI =>	20,27			Valor com BDI =>	87,84
						Quant. =>	109,2000000	Preço Total =>	9.592,12

17.4.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APOILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	1,0000000	45,09	45,09	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,3986000	18,80	45,09	
				MO sem LS =>	29,93	LS =>	0,00	MO com LS =>	29,93
				Valor do BDI =>	13,52			Valor com BDI =>	58,61
						Quant. =>	4,3500000	Preço Total =>	254,95

17.4.7	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,0000000	18,80	56,40	
Insumo	00006076	SINAPI	SAIBRO PARA ARGAMASSA (COLETADO NO COMERCIO)	Material	m³	1,1000000	66,36	72,99	
				MO sem LS =>	37,44	LS =>	0,00	MO com LS =>	37,44
				Valor do BDI =>	38,81			Valor com BDI =>	168,20
						Quant. =>	100,1500000	Preço Total =>	16.845,23

17.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
			ESTRUTURAS					49.925,54	
17.5.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	050729	SEDOP	Concreto armado fck=20MPa c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)		m³	1,0000000	3.204,86	3.204,86	
Composição Auxiliar	050037	SEDOP	Desforma		m²	12,0000000	5,12	61,44	
Composição Auxiliar	050038	SEDOP	Armação p/ concreto		KG	80,0000000	14,96	1.196,80	
Composição Auxiliar	050259	SEDOP	Concreto c/ seixo Fok= 20 MPA (incl. lançamento e adensamento)		m³	1,0000000	761,74	761,74	
				MO sem LS =>	731,20	LS =>	0,00	MO com LS =>	731,20
				Valor do BDI =>	961,45			Valor com BDI =>	4.166,31
						Quant. =>	11,5000000	Preço Total =>	47.912,56

17.5.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	93183	SINAPI	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	M	1,0000000	57,48	57,48
Composição Auxiliar	92270	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÓRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM. AF_09/2020	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	0,2170000	143,49	31,13
Composição	94970	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2:7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/	FUES - FUNDAÇÕES E	m³	0,0240000	488,59	11,72
Composição	87294	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0019000	668,77	1,27
Composição	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0680000	23,68	1,61



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 02/2022 - Pará SBC - 03/2022 - Pará SICRO3 - 10/2021 - Pará SICRO2 - 11/2016 - Pará ORSE - 01/2022 - Sergipe SEDOP - 02/2022 - Pará SEINFRA - 027 - Ceará SETOP - 10/2021 - Minas Gerais IOPES - 01/2022 - Espírito Santo SUDECAP - 01/2022 - Minas Gerais CPOS - 02/2022 - São Paulo FDE - 01/2022 - São Paulo AGESUL - 01/2022 - Mato Grosso do Sul AGETOP CIVIL - 01/2022 - Goiás AGETOP RODOVIARIA - 01/2022 -

MAÇÃO: CONSTRUÇÃO DE ENFERMARIAS, QUARTO DE ISOLAMENTO E REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS SALAS DE PARTO E NEO-NATAL

MARÇO DE 2022

Planilha Orçamentária Analítica										
Composição	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0940000	18,80	1,76		
Auxiliar										
Insumo	00002692	SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material	L	0,0070000	7,91	0,05		
Insumo	00039017	SINAPI	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	Material	UN	6,0000000	0,22	1,32		
					Valor do BDI =>	17,24	Valor com BDI =>		74,72	
						Quant. =>	8,0000000	Preço Total =>		597,76

17.5.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total			
Composição	93182	SINAPI	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	M	1,0000000	45,09	45,09			
Composição	92270	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM. AF_09/2020	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	0,1700000	143,49	24,39			
Composição	94970	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2:7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,0180000	488,59	8,79			
Composição	92792	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6,3 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	0,4900000	11,00	5,39			
Composição	87294	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0019000	668,77	1,27			
Composição	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1020000	18,80	1,91			
Auxiliar											
Composição	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0840000	23,68	1,98			
Auxiliar											
Insumo	00002692	SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material	L	0,0060000	7,91	0,04			
Insumo	00039017	SINAPI	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	Material	UN	6,0000000	0,22	1,32			
					MO sem LS =>	7,49	LS =>		0,00	MO com LS =>	7,49
					Valor do BDI =>	13,52	Valor com BDI =>		58,61		
						Quant. =>	4,0000000	Preço Total =>		234,44	

17.5.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total			
Composição	93195	SINAPI	CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	M	1,0000000	53,68	53,68			
Composição	92270	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM. AF_09/2020	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	0,2130000	143,49	30,56			
Composição	94970	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2:7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,0240000	488,59	11,72			
Composição	92792	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6,3 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	0,4900000	11,00	5,39			
Composição	87294	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0019000	668,77	1,27			
Composição	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0940000	18,80	1,76			
Auxiliar											
Composição	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0680000	23,68	1,61			
Auxiliar											
Insumo	00002692	SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material	L	0,0070000	7,91	0,05			
Insumo	00039017	SINAPI	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	Material	UN	6,0000000	0,22	1,32			
					MO sem LS =>	8,27	LS =>		0,00	MO com LS =>	8,27
					Valor do BDI =>	16,10	Valor com BDI =>		69,78		
						Quant. =>	8,0000000	Preço Total =>		558,24	

17.5.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total			
Composição	93194	SINAPI	CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	M	1,0000000	44,23	44,23			
Composição	92270	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM. AF_09/2020	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	0,1640000	143,49	23,53			
Composição	94970	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2:7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,0180000	488,59	8,79			
Composição	92792	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6,3 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	0,4900000	11,00	5,39			
Composição	87294	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0019000	668,77	1,27			
Composição	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1020000	18,80	1,91			
Auxiliar											
Composição	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0840000	23,68	1,98			
Auxiliar											
Insumo	00002692	SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material	L	0,0060000	7,91	0,04			
Insumo	00039017	SINAPI	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	Material	UN	6,0000000	0,22	1,32			
					MO sem LS =>	7,36	LS =>		0,00	MO com LS =>	7,36
					Valor do BDI =>	13,26	Valor com BDI =>		57,49		
						Quant. =>	4,0000000	Preço Total =>		229,96	

17.5.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	93184	SINAPI	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	M	1,0000000	33,56	33,56	
Composição	92270	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM. AF_09/2020	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	0,1220000	143,49	17,50	
Composição	92791	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	0,3080000	10,90	3,35	
Composição	94970	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2:7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,0120000	488,59	5,86	
Composição	87294	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0019000	668,77	1,27	
Composição	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1070000	18,80	2,01	
Auxiliar									
Composição	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0940000	23,68	2,22	
Auxiliar									
Insumo	00002692	SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material	L	0,0050000	7,91	0,03	
Insumo	00039017	SINAPI	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	Material	UN	6,0000000	0,22	1,32	



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 02/2022 - Pará SBC - 03/2022 - Pará SICRO3 - 10/2021 - Pará SICRO2 - 11/2016 - Pará ORSE - 01/2022 - Sergipe SEDOP - 02/2022 - Pará SEINFRA - 027 - Ceará SETOP - 10/2021 - Minas Gerais IOPEs - 01/2022 - Espírito Santo SUDECAP - 01/2022 - Minas Gerais CPOS - 02/2022 - São Paulo FDE - 01/2022 - São Paulo AGESUL - 01/2022 - Mato Grosso do Sul AGETOP CIVIL - 01/2022 - Goiás AGETOP RODOVIARIA - 01/2022 -

AÇÃO: CONSTRUÇÃO DE ENFERMARIAS, QUARTO DE ISOLAMENTO E REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS SALAS DE PARTO E NEO-NATAL

MARÇO DE 2022

Planilha Orçamentária Analítica

		MO sem LS =>	6,54	LS =>	0,00	MO com LS =>	6,54	
		Valor do BDI =>	10,06			Valor com BDI =>	43,62	
		Quant. =>		9,0000000	Preço Total =>		392,58	
17.6		PAREDES E PAINES					94.005,71	
17.6.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	060046 SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a cutelo		m ²	1,0000000	67,84	67,84	
Composição	110764 SEDOP	Argamassa de cimento, areia e adit. plast. 1:6		m ³	0,0200000	422,20	8,44	
Auxiliar								
Composição	280023 SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1,0000000	21,29	21,29	
Auxiliar								
Composição	280026 SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,5000000	17,07	8,53	
Auxiliar								
Insumo	D00036 SEDOP	Tijolo de barro 14x19x9	Material	UN	34,0000000	0,87	29,58	
			MO sem LS =>	21,94	LS =>	0,00	MO com LS =>	21,94
			Valor do BDI =>	20,35			Valor com BDI =>	88,19
			Quant. =>		425,4200000	Preço Total =>		37.517,78
17.6.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	110143 SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3		m ²	1,0000000	10,80	10,80	
Composição	110248 SEDOP	Argamassa de cimento e areia no traço 1:3		m ³	0,0030000	665,36	1,99	
Auxiliar								
Composição	280023 SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,2300000	21,29	4,89	
Auxiliar								
Composição	280026 SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,2300000	17,07	3,92	
Auxiliar								
			MO sem LS =>	6,20	LS =>	0,00	MO com LS =>	6,20
			Valor do BDI =>	3,24			Valor com BDI =>	14,04
			Quant. =>		793,3700000	Preço Total =>		11.138,91
17.6.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	110763 SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.		m ²	1,0000000	43,97	43,97	
Composição	110764 SEDOP	Argamassa de cimento, areia e adit. plast. 1:6		m ³	0,0250000	422,20	10,55	
Auxiliar								
Composição	280004 SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,8700000	17,13	14,90	
Auxiliar								
Composição	280023 SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,8700000	21,29	18,52	
Auxiliar								
			MO sem LS =>	24,36	LS =>	0,00	MO com LS =>	24,36
			Valor do BDI =>	13,19			Valor com BDI =>	57,16
			Quant. =>		793,3700000	Preço Total =>		45.349,02
17.7		PISOS E REVESTIMENTOS					73.380,89	
17.7.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	130110 SEDOP	Camada regularizadora no traço 1:4		m ²	1,0000000	35,50	35,50	
Composição	280023 SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,6000000	21,29	12,77	
Auxiliar								
Composição	280026 SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,8000000	17,07	13,65	
Auxiliar								
Insumo	J00005 SEDOP	Areia	Material	m ³	0,0370000	65,38	2,41	
Insumo	J00003 SEDOP	Cimento	Material	SC	0,1500000	44,50	6,67	
			MO sem LS =>	17,51	LS =>	0,00	MO com LS =>	17,51
			Valor do BDI =>	10,65			Valor com BDI =>	46,15
			Quant. =>		202,8000000	Preço Total =>		9.359,22
17.7.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	170115 SBC	PISO VINILICO EM MANTA BEAULIEU 2000 PUR 2mmx2,0m	170	m ²	1,0000000	170,17	170,17	
Composição	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5940000	23,68	14,06	
Auxiliar								
Composição	88243 SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5940000	19,14	11,36	
Auxiliar								
Insumo	008378 SBC	COLA DE CONTATO PARA PISO TAPETE 4,8kg/m2	Material	KG	0,0380000	79,96	3,00	
Insumo	014430 SBC	PISO VINILICO EM MANTA BEAULIEU 2000 PUR 2mmx2,0m	Material	m ²	1,0500000	135,00	141,75	
			MO sem LS =>	17,85	LS =>	0,00	MO com LS =>	17,85
			Valor do BDI =>	51,05			Valor com BDI =>	221,22
			Quant. =>		183,1200000	Preço Total =>		40.509,80
17.7.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	130119 SEDOP	Lajota ceramica - (Padrão Médio)		m ²	1,0000000	90,99	90,99	
Composição	280023 SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1,2000000	21,29	25,54	
Auxiliar								
Composição	280026 SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,6000000	17,07	10,24	
Auxiliar								
Insumo	D00080 SEDOP	Argamassa AC-1	Material	KG	5,0000000	0,75	3,75	
Insumo	A00055 SEDOP	Lajota ceramica - (Padrão Médio)	Material	m ²	1,0500000	43,90	46,09	
Insumo	D00079 SEDOP	Rejunte (p/ ceramica)	Material	KG	1,2000000	4,48	5,37	
			MO sem LS =>	24,27	LS =>	0,00	MO com LS =>	24,27
			Valor do BDI =>	27,29			Valor com BDI =>	118,28
			Quant. =>		115,0000000	Preço Total =>		13.602,20
17.7.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	94995 SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESURA 8 CM, ARMADO, AF. 07/2016	PISO - PISOS	m ²	1,0000000	100,54	100,54	
Composição	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1388000	23,68	3,28	
Auxiliar								
Composição	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3193000	18,80	6,00	
Auxiliar								
Composição	88262 SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1805000	23,42	4,22	
Auxiliar								
Insumo	00034492 SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	Material	m ³	0,0970000	470,00	45,59	
Insumo	00003777 SINAPI	LONA PLASTICA PESADA PRETA, E = 150 MICRA	Material	m ²	1,1280000	1,50	1,69	
Insumo	00004517 SINAPI	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	0,2000000	3,32	0,66	



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 02/2022 - Pará SBC - 03/2022 - Pará SICRO3 - 10/2021 - Pará SICRO2 - 11/2016 - Pará ORSE - 01/2022 - Sergipe SEDOP - 02/2022 - Pará SEINFRA - 027 - Ceará SETOP - 10/2021 - Minas Gerais IOPES - 01/2022 - Espírito Santo SUDECAP - 01/2022 - Minas Gerais CPOS - 02/2022 - São Paulo FDE - 01/2022 - São Paulo AGESUL - 01/2022 - Mato Grosso do Sul AGETOP CIVIL - 01/2022 - Goiás AGETOP RODOVIÁRIA - 01/2022 -

MAÇÃO: CONSTRUÇÃO DE ENFERMARIAS, QUARTO DE ISOLAMENTO E REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS SALAS DE PARTO E NEO-NATAL

MARÇO DE 2022

Planilha Orçamentária Analítica									
Insumo	00004460	SINAPI	SARRAFO NAO APARELHADO "2,5 X 10" CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	0,2500000	7,56	1,89	
Insumo	00007156	SINAPI	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	Material	m²	1,1224000	33,16	37,21	
				MO sem LS =>		9,45			9,45
				Valor do BDI =>		30,16			130,70
						Quant. =>	75,8200000	Preço Total =>	9.909,67

17.8			FORRO						17.409,99
17.8.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	141368	SEDOP	Forro em gesso acartonado estruturado		m²	1,0000000	73,51	73,51	
Composição	280020	SEDOP	MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1,1000000	13,24	14,56	
Auxiliar									
Composição	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1,1000000	17,07	18,77	
Auxiliar									
Insumo	D00436	SEDOP	Parafuso tn 3,5x25mm	Material	KG	0,1543000	4,80	0,74	
Insumo	D00434	SEDOP	Fita p/ junta telada 50x45m	Material	RI	0,0500000	25,00	1,25	
Insumo	D00435	SEDOP	Perfil para teto RS F-47 3000mm	Material	Pç	0,4938000	17,80	8,78	
Insumo	D00438	SEDOP	Massa p/ junta max	Material	KG	0,7407000	3,50	2,59	
Insumo	D00443	SEDOP	Canteoneira L 25x30x3000m	Material	Pç	0,0150000	43,25	0,64	
Insumo	D00446	SEDOP	Tabica lisa n40x48x3000mm	Material	Pç	0,1543000	13,41	2,06	
Insumo	D00437	SEDOP	Prego de aço 2,7x30	Material	KG	0,0123000	15,26	0,18	
Insumo	D00433	SEDOP	Fita p/ junta 50x150m	Material	RI	0,0040000	30,00	0,12	
Insumo	D00431	SEDOP	Chapa St 1200x1800x12,5mm	Material	Pç	0,4630000	38,15	17,66	
Insumo	D00442	SEDOP	Arame liso galva	Material	KG	0,1700000	18,80	3,19	
Insumo	D00445	SEDOP	Rebite aba larga	Material	KG	0,0247000	15,00	0,37	
Insumo	D00444	SEDOP	Conector de perfil	Material	Pç	0,2469000	1,82	0,44	
Insumo	D00451	SEDOP	Suporte nivelador	Material	Pç	1,5432000	1,40	2,16	
				MO sem LS =>		20,46			20,46
				Valor do BDI =>		22,05			95,56
						Quant. =>	82,3600000	Preço Total =>	7.870,32

17.8.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	96485	SINAPI	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,0000000	82,56	82,56	
Composição	88278	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5672000	19,70	11,17	
Auxiliar									
Insumo	00043131	SINAPI	ARAME GALVANIZADO 6 BWG, D = 5,16 MM (0,157 KG/M), OU 8 BWG, D = 4,19 MM (0,101 KG/M), OU 10 BWG, D = 3,40 MM (0,0713 KG/M)	Material	KG	0,0711000	25,66	1,82	
Insumo	00036225	SINAPI	FORRO DE PVC LISO, BRANCO, REGUA DE 20 CM, ESPESSURA DE 8 MM A 10 MM, COMPRIMENTO 6 M (SEM COLOCACAO)	Material	m²	1,0326000	39,40	40,68	
Insumo	00040552	SINAPI	PARAFUSO, AUTO ATARRACHANTE, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 1/4" (6,35 MM) X 25 MM	Material	CENTO	0,0333000	53,46	1,78	
Insumo	00040547	SINAPI	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	Material	CENTO	0,0221000	31,18	0,68	
Insumo	00039430	SINAPI	PENDURAL OU PRESILHA REGULADORA, EM ACO GALVANIZADO, COM CORPO, MOLA E REBITE, PARA PERFIL TIPO CANALETA DE ESTRUTURA EM FORROS DRYWALL	Equipamento	UN	2,2127000	3,08	6,81	
Insumo	00039427	SINAPI	PERFIL CANALETA, FORMATO C, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA FORRO DRYWALL, E = 0,5 MM, "46 X 18" (L X H), COMPRIMENTO 3 M	Material	M	2,4018000	8,17	19,62	
				MO sem LS =>		0,00			0,00
				Valor do BDI =>		24,76			107,32
						Quant. =>	88,8900000	Preço Total =>	9.539,67

17.9			COBERTURA						85.335,85
17.9.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	023350	SBC	LAJE PREMOLDADA PARA FORRO CARGA 100kg/m2 VAO 5,0m	23	m²	1,0000000	97,81	97,81	
Composição	88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1580000	19,18	3,03	
Auxiliar									
Composição	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8910000	18,80	16,75	
Auxiliar									
Composição	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3960000	23,68	9,37	
Auxiliar									
Composição	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1580000	23,42	3,70	
Auxiliar									
Insumo	077752	SBC	ACO CA 60 4,2mm (0,109 kg/m)	Material	KG	0,4710000	10,17	4,79	
Insumo	008420	SBC	CONCRETO USINADO 20,0 MPa BOMBEAVEL	Material	m³	0,0430000	578,04	24,85	
Insumo	030647	SBC	LANCAMENTO DE CONCRETO COM BOMBA ADENSAMENTO E ACABAMENTO	Material	m³	0,0430000	37,38	1,60	
Insumo	034506	SBC	LAJE PRE-MOLDADA PARA FORRO CARGA 100kg/m2 VAO 5,00m	Material	m²	1,0000000	33,72	33,72	
				MO sem LS =>		22,66			22,66
				Valor do BDI =>		29,34			127,15
						Quant. =>	202,8000000	Preço Total =>	25.786,02

17.9.1.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	74107001	SINAPI	ESCORAMENTO DE LAJE PRE-MOLDADA	FUES - FUNDAÇÕES E	m²	1,0000000	38,52	38,52	
Composição	88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7000000	19,18	13,42	
Auxiliar									
Composição	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5000000	23,42	11,71	
Auxiliar									
Insumo	00004433	SINAPI	CAIBRO NAO APARELHADO "7,5 X 7,5" CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	0,3500000	20,94	7,32	
Insumo	00005061	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	Material	KG	0,0500000	19,90	0,99	
Insumo	00006189	SINAPI	TABUA NAO APARELHADA "2,5 X 30" CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	0,2300000	22,09	5,08	
				MO sem LS =>		17,55			17,55
				Valor do BDI =>		11,55			50,07
						Quant. =>	202,8000000	Preço Total =>	10.154,19

17.9.1.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	070053	SEDOP	Estrutura em mad.p/ chapa fibrocimento - pc. aparelhada		m²	1,0000000	62,33	62,33
Composição	280002	SEDOP	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1,0500000	17,01	17,86
Auxiliar								
Composição	280013	SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1,0500000	21,09	22,14
Auxiliar								
Insumo	D00020	SEDOP	Régua 2"x1" 4 m apar.	Material	Dz	0,0510000	155,00	7,90
Insumo	D00082	SEDOP	Prego 2"x11	Material	KG	0,0700000	18,40	1,28
Insumo	D00009	SEDOP	Pernançanca 3"x2" 4 m ap - mad. forte	Material	Dz	0,0300000	400,00	12,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 02/2022 - Pará SBC - 03/2022 - Pará SICRO3 - 10/2021 - Pará SICRO2 - 11/2016 - Pará ORSE - 01/2022 - Sergipe SEDOP - 02/2022 - Pará SEINFRA - 027 - Ceará SETOP - 10/2021 - Minas Gerais IOPES - 01/2022 - Espírito Santo SUDECAP - 01/2022 - Minas Gerais CPOS - 02/2022 - São Paulo FDE - 01/2022 - São Paulo AGESUL - 01/2022 - Mato Grosso do Sul AGETOP CIVIL - 01/2022 - Goiás AGETOP RODOVIARIA - 01/2022 -

AÇÃO: CONSTRUÇÃO DE ENFERMARIAS, QUARTO DE ISOLAMENTO E REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS SALAS DE PARTO E NEO-NATAL

MARÇO DE 2022

Planilha Orçamentária Analítica

17.10.1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	090065	SEDOP	Esquadria mad. e=3cm c/ caix. aduela e alizar		m²	1,0000000	451,75	451,75
Composição	280002	SEDOP	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1,2000000	17,01	20,41
Composição	280013	SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	3,2000000	21,09	67,48
Composição	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,3000000	21,29	6,38
Insumo	D00096	SEDOP	Caixilho em madeira de lei	Material	m²	0,6000000	138,50	83,10
Insumo	D00094	SEDOP	Esquadria de madeira maciça	Material	m²	1,0000000	202,38	202,38
Insumo	D00097	SEDOP	Alizar em madeira de lei	Material	M	6,0000000	12,00	72,00
			MO sem LS =>			64,53	0,00	64,53
			Valor do BDI =>			135,52		587,27
					Quant. =>	17,6400000	Preço Total =>	10.359,44
17.10.2			OUTROS MATERIAIS					41.073,89
17.10.2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	091378	SEDOP	Porta divisória Naval c/ ferragens - c/ perfil de aço		m²	1,0000000	335,46	335,46
Composição	280003	SEDOP	AJUDANTE DE MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1,5000000	11,07	16,60
Composição	280020	SEDOP	MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1,5000000	13,24	19,86
Insumo	D00253	SEDOP	Porta divisória Naval c/ ferragens - c/ perfil de aço	Material	UN	1,0000000	299,00	299,00
			MO sem LS =>			20,32	0,00	20,32
			Valor do BDI =>			100,63		436,09
					Quant. =>	17,6400000	Preço Total =>	7.692,62
17.10.2.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	091380	SEDOP	Esquadria/ venezianas de alumínio natural c/ ferragens		m²	1,0000000	938,06	938,06
Composição	280003	SEDOP	AJUDANTE DE MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	2,8000000	11,07	30,99
Composição	280020	SEDOP	MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	2,8000000	13,24	37,07
Insumo	D00311	SEDOP	Estrutura em alumínio anodizado natural para esquadria c/ venezianas incl. ferragens	Material	m²	1,0000000	870,00	870,00
			MO sem LS =>			37,93	0,00	37,93
			Valor do BDI =>			281,41		1.219,47
					Quant. =>	15,0400000	Preço Total =>	18.340,82
17.10.2.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	091376	SEDOP	Esquadria alum.de correr c/ vidro e ferragens		m²	1,0000000	769,26	769,26
Composição	280003	SEDOP	AJUDANTE DE MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	2,8000000	11,07	30,99
Composição	280020	SEDOP	MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	2,8000000	13,24	37,07
Insumo	D00045	SEDOP	Vidro liso e=4mm	Material	m²	1,0500000	144,00	151,20
Insumo	D00119	SEDOP	Estrutura em alumínio para esquadria de correr incl. ferragens	Material	m²	1,0000000	550,00	550,00
			MO sem LS =>			37,93	0,00	37,93
			Valor do BDI =>			230,77		1.000,03
					Quant. =>	15,0400000	Preço Total =>	15.040,45
17.11			SOLEIRAS E PEITORIS					909,10
17.11.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	120733	SEDOP	Soleira e Peitoril em granito (preto) c/ rebaixo e=3cm		m²	1,0000000	555,01	555,01
Composição	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,8000000	21,29	17,03
Composição	280026	SEDOP	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1,5000000	17,07	25,60
Insumo	A00037	SEDOP	Granito (preto) p/Soleira e peitoril c/ rebaixo - e=3cm	Material	m²	1,0000000	510,00	510,00
Insumo	D00345	SEDOP	Argamassa AC-III	Material	KG	1,0000000	2,38	2,38
			MO sem LS =>			28,00	0,00	28,00
			Valor do BDI =>			166,50		721,51
					Quant. =>	1,2600000	Preço Total =>	909,10
17.12			PINTURA					43.884,37
17.12.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	151284	SEDOP	Acrílica semi-brilho c/ massa e selador - interna e externa		m²	1,0000000	44,30	44,30
Composição	280024	SEDOP	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,7000000	22,36	15,65
Composição	280026	SEDOP	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,5500000	17,07	9,38
Insumo	P00028	SEDOP	Líquido selador acrílico	Material	GL	0,0500000	42,50	2,12
Insumo	P00049	SEDOP	Latex acrílica semi brilho	Material	GL	0,0800000	143,50	11,48
Insumo	P00007	SEDOP	Lixa para parede	Material	UN	0,5000000	1,00	0,50
Insumo	P00022	SEDOP	Massa acrílica	Material	GL	0,1100000	47,00	5,17
			MO sem LS =>			16,24	0,00	16,24
			Valor do BDI =>			13,29		57,59
					Quant. =>	735,9000000	Preço Total =>	42.380,48
17.12.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	PIN-EMA-031	SETOP	EMASSAMENTO EM FORRO DE GESSO COM MASSA CORRIDA (PVA), UMA (1) DEMÃO, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA		m²	1,0000000	14,05	14,05
Composição	MAO-AJD-030	SETOP	AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		HORA	0,1746031	20,67	3,60
Composição	MAO-OFC-080	SETOP	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		HORA	0,3492063	25,72	8,98
Insumo	MATED- 11445	SETOP	LIXA PARA SUPERFÍCIE MADEIRA/MASSA EM FOLHA (GRÃO: 100) DIMENSÃO: 225x275MM)	Material	un	0,0600000	0,90	0,05
Insumo	MATED- 11438	SETOP	MASSA CORRIDA A BASE DE PVA	Material	Kg	0,5819128	2,45	1,42
			MO sem LS =>			8,50	0,00	8,50
			Valor do BDI =>			4,21		18,26
					Quant. =>	82,3600000	Preço Total =>	1.503,89
17.13			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					44.380,94
17.13.1			DISJUNTORES					541,59
17.13.1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 02/2022 - Pará SBC - 03/2022 - Pará SICRO3 - 10/2021 - Pará SICRO2 - 11/2016 - Pará ORSE - 01/2022 - Sergipe SEDOP - 02/2022 - Pará SEINFRA - 027 - Ceará SETOP - 10/2021 - Minas Gerais IOPES - 01/2022 - Espírito Santo SUDECAP - 01/2022 - Minas Gerais CPOS - 02/2022 - São Paulo FDE - 01/2022 - São Paulo AGESUL - 01/2022 - Mato Grosso do Sul AGETOP CIVIL - 01/2022 - Goiás AGETOP RODOVIARIA - 01/2022 -

MAÇÃ: CONSTRUÇÃO DE ENFERMARIAS, QUARTO DE ISOLAMENTO E REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS SALAS DE PARTO E NEO-NATAL

MARÇO DE 2022

Planilha Orçamentária Analítica

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	170326	SEDOP	Disjuntor 1P - 6 a 32A - PADRÃO DIN		UN	1,0000000	22,44	22,44		
Composição	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,3000000	17,34	5,20		
Auxiliar										
Composição	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,3000000	21,50	6,45		
Auxiliar										
Insumo	E00052	SEDOP	Disjuntor 1P - 6 a 32A - PADRÃO DIN	Material	UN	1,0000000	10,79	10,79		
				MO sem LS =>		7,77	LS =>	0,00	MO com LS =>	7,77
				Valor do BDI =>		6,73			Valor com BDI =>	29,17
					Quant. =>	7,0000000			Preço Total =>	204,19

17.13.1.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	170362	SEDOP	Disjuntor 2P - 15 a 50A - PADRÃO DIN		UN	1,0000000	64,89	64,89		
Composição	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,6000000	17,34	10,40		
Auxiliar										
Composição	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,6000000	21,50	12,90		
Auxiliar										
Insumo	E00081	SEDOP	Disjuntor 2P - 6 a 32A - PADRÃO DIN	Material	UN	1,0000000	41,59	41,59		
				MO sem LS =>		15,54	LS =>	0,00	MO com LS =>	15,54
				Valor do BDI =>		19,46			Valor com BDI =>	84,35
					Quant. =>	4,0000000			Preço Total =>	337,40

17.13.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
17.13.2.1			ELETRODUTOS					2.863,80		
Composição	91857	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	1,0000000	15,42	15,42		
Auxiliar										
Composição	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1640000	23,92	3,92		
Auxiliar										
Composição	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1640000	18,72	3,07		
Auxiliar										
Insumo	00039245	SINAPI	ELETRODUTO PVC FLEXÍVEL CORRUGADO, REFORÇADO, COR LARANJA, DE 32 MM, PARA LAJES E PISOS	Material	M	1,0170000	8,29	8,43		
				MO sem LS =>		4,87	LS =>	0,00	MO com LS =>	4,87
				Valor do BDI =>		4,62			Valor com BDI =>	20,04
					Quant. =>	50,0000000			Preço Total =>	1.002,00

17.13.2.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	93011	SINAPI	ELETRODUTO PVC, DN 85 MM (3") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	1,0000000	47,74	47,74		
Auxiliar										
Composição	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1710000	23,92	4,09		
Auxiliar										
Composição	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1710000	18,72	3,20		
Auxiliar										
Insumo	00002686	SINAPI	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL DE 3", SEM LUVA	Material	M	1,1000000	36,78	40,45		
				MO sem LS =>		5,07	LS =>	0,00	MO com LS =>	5,07
				Valor do BDI =>		14,32			Valor com BDI =>	62,06
					Quant. =>	30,0000000			Preço Total =>	1.861,80

17.13.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
17.13.3.1			CABOS					488,70		
Composição	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	1,0000000	4,29	4,29		
Auxiliar										
Composição	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0300000	18,72	0,56		
Auxiliar										
Composição	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0300000	23,92	0,71		
Auxiliar										
Insumo	00001014	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXÍVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A,	Material	M	1,1900000	2,51	2,98		
Insumo	00021127	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATÉ 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	Material	UN	0,0090000	4,63	0,04		
				MO sem LS =>		0,88	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,88
				Valor do BDI =>		1,28			Valor com BDI =>	5,57
					Quant. =>	50,0000000			Preço Total =>	278,50

17.13.3.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	91929	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	1,0000000	8,09	8,09		
Auxiliar										
Composição	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0400000	23,92	0,95		
Auxiliar										
Composição	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0400000	18,72	0,74		
Auxiliar										
Insumo	00001021	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXÍVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 4 MM2	Material	M	1,1900000	5,35	6,36		
Insumo	00021127	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATÉ 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	Material	UN	0,0090000	4,63	0,04		
				MO sem LS =>		1,18	LS =>	0,00	MO com LS =>	1,18
				Valor do BDI =>		2,42			Valor com BDI =>	10,51
					Quant. =>	20,0000000			Preço Total =>	210,20

17.13.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
17.13.4.1			OUTROS					40.486,85		
Composição	PE	Próprio	Ponto elétrico (incl. eletr., cx., fiação e tomada)	INEL - INSTALAÇÃO	PT	1,0000000	380,36	380,36		
Auxiliar										
Composição	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	8,0000000	21,50	172,00		
Auxiliar										
Composição	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	8,0000000	17,34	138,72		
Auxiliar										
Insumo	E00065	SEDOP	Tomada 2P+T 10A (s/fiação)	Material	UN	1,0000000	13,90	13,90		
Insumo	E00013	SEDOP	Eletroduto PVC Rígido de 3/4"	Material	M	3,0000000	4,59	13,77		
Insumo	E00008	SEDOP	Cabo de cobre 2,5mm2 -750V	Material	M	13,0000000	2,80	36,40		
Insumo	E00019	SEDOP	Caixa de derivação 4"x2"- Plástica	Material	UN	1,0000000	1,83	1,83		
Insumo	E00355	SEDOP	Terminal de compressão-2,5mm2	Material	UN	2,2000000	1,70	3,74		
				MO sem LS =>		207,36	LS =>	0,00	MO com LS =>	207,36



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 02/2022 - Pará SBC - 03/2022 - Pará SICRO3 - 10/2021 - Pará SICRO2 - 11/2016 - Pará ORSE - 01/2022 - Sergipe SEDOP - 02/2022 - Pará SEINFRA - 027 - Ceará SETOP - 10/2021 - Minas Gerais IOPES - 01/2022 - Espírito Santo SUDECAP - 01/2022 - Minas Gerais CPOS - 02/2022 - São Paulo FDE - 01/2022 - São Paulo AGESUL - 01/2022 - Mato Grosso do Sul AGETOP CIVIL - 01/2022 - Goiás AGETOP RODOVIÁRIA - 01/2022 -

AÇÃO: CONSTRUÇÃO DE ENFERMARIAS, QUARTO DE ISOLAMENTO E REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS SALAS DE PARTO E NEO-NATAL

MARÇO DE 2022

Planilha Orçamentária Analítica

		Valor do BDI =>	114,10	Valor com BDI =>	494,46			
		Quant. =>	35,0000000	Preço Total =>	17.306,10			
17.13.4.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	060292 SBC	LUMINÁRIA C/ LAMPADA FLUORESCENTE TUBULAR T8 36W LUZ BRANCA	60	UN	1,0000000	545,57	545,57	
Composição Auxiliar	88247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	5,1480000	18,72	96,37	
Composição Auxiliar	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	4,5540000	23,92	108,93	
Insumo	040524 SBC	ABRACADEIRA PARA LAMPADAS FLUORESCENTES	Material	UN	16,0000000	1,97	31,52	
Insumo	00000938 SINAPI	FIO DE COBRE, SOLIDO, CLASSE 1, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 450/750V, SECAO NOMINAL 1,5 MM2	Material	M	12,2000000	1,61	19,64	
Insumo	00020111 SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X	Material	UN	0,6000000	12,25	7,35	
Insumo	047069 SBC	LAMPADA FLUORESCENTE 36W TIPO TLDRS ACABAMENTO CONFORT	Material	UN	8,0000000	14,90	119,20	
Insumo	004915 SBC	REATOR ELETROMAGNETICO PARTIDA RAPIDA 2x40W	Material	UN	4,0000000	35,00	140,00	
Insumo	040525 SBC	SOQUETE COM RABICHO/TOMADINHA PARA LAMPADA FLUORESCENTE	Material	UN	16,0000000	1,41	22,56	
			MO sem LS =>	142,62	LS =>	0,00	MO com LS =>	142,62
			Valor do BDI =>	163,67	Valor com BDI =>	709,24		
		Quant. =>	8,0000000	Preço Total =>	5.673,92			
17.13.4.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	170683 SEDOP	Ponto de logica - UTP (incl. eletr.,cabo e conector)		PT	1,0000000	494,92	494,92	
Composição Auxiliar	280007 SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	8,0000000	17,34	138,72	
Composição Auxiliar	280014 SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	8,0000000	21,50	172,00	
Insumo	E00331 SEDOP	Caixa em PVC de sobrepor 2 pass. p/ RJ-45	Material	UN	1,0000000	16,62	16,62	
Insumo	E00347 SEDOP	Certificação de cabeamento	Material	Pt	1,0000000	50,50	50,50	
Insumo	E00335 SEDOP	Cabo UTP-cat.5-4 pares	Material	M	15,0000000	3,10	46,50	
Insumo	E00332 SEDOP	Conector femea RJ-45 - cat. 5	Material	UN	1,0000000	23,85	23,85	
Insumo	E00015 SEDOP	Eletroduto PVC Rígido de 1"	Material	M	3,0000000	5,30	15,90	
Insumo	E00338 SEDOP	Conector BNC p/ solda	Material	UN	1,0000000	2,34	2,34	
Insumo	E00342 SEDOP	Anilha de identificação (pacote c/ 20un)	Material	UN	4,0000000	6,88	27,52	
Insumo	E00341 SEDOP	Fita isolante de alta fusão	Material	RI	0,0700000	13,90	0,97	
			MO sem LS =>	207,36	LS =>	0,00	MO com LS =>	207,36
			Valor do BDI =>	148,47	Valor com BDI =>	643,39		
		Quant. =>	7,0000000	Preço Total =>	4.503,73			
17.13.4.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	170338 SEDOP	Interruptor 3 teclas simples (s/fiação)		UN	1,0000000	40,42	40,42	
Composição Auxiliar	280007 SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,5300000	17,34	9,19	
Composição Auxiliar	280014 SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,5300000	21,50	11,39	
Insumo	E00064 SEDOP	Interruptor 3 teclas simples 10A - 250V	Material	UN	1,0000000	19,84	19,84	
			MO sem LS =>	13,73	LS =>	0,00	MO com LS =>	13,73
			Valor do BDI =>	12,12	Valor com BDI =>	52,54		
		Quant. =>	3,0000000	Preço Total =>	157,62			
17.13.4.5	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	170333 SEDOP	Interruptor 1 tecla paralelo (s/fiação)		UN	1,0000000	22,29	22,29	
Composição Auxiliar	280007 SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,2900000	17,34	5,02	
Composição Auxiliar	280014 SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,2900000	21,50	6,23	
Insumo	E00059 SEDOP	Interruptor 1 tecla paralelo (s/fiação)	Material	UN	1,0000000	11,04	11,04	
			MO sem LS =>	7,51	LS =>	0,00	MO com LS =>	7,51
			Valor do BDI =>	6,68	Valor com BDI =>	28,97		
		Quant. =>	5,0000000	Preço Total =>	144,85			
17.13.4.6	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	11221 ORSE	Régua p/gás medicinal,em alumínio,dimensões: 850x220x70mm,com: 01 ponto p/ oxigênio, 01 ponto p/ vácuo, 08 tomadas elétricas, mod.Square Line,VTC Vitatec ou similar	Aparelhos, Utensílios e Equipamentos Elétricos	un	1,0000000	959,92	959,92	
Composição Auxiliar	10549 ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	1,5000000	2,31	3,46	
Composição Auxiliar	10552 ORSE	Encargos Complementares - Eletricista	Provisórios	h	1,5000000	2,26	3,39	
Insumo	12105 ORSE	Régua p/gás medicinal,em alumínio,dimensões: 850x220x70mm,com: 01 ponto p/ oxigênio, 01 ponto p/ vácuo, 08 tomadas elétricas, mod.Square Line,VTC Vitatec ou similar	Material	un	1,0000000	909,25	909,25	
Insumo	00002436 SINAPI	ELETRICISTA	Mão de Obra	H	1,5000000	16,95	25,42	
Insumo	00006111 SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	1,5000000	12,27	18,40	
			MO sem LS =>	43,82	LS =>	0,00	MO com LS =>	43,82
			Valor do BDI =>	287,97	Valor com BDI =>	1.247,89		
		Quant. =>	7,0000000	Preço Total =>	8.735,23			
17.13.4.7	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	Lsob Próprio	Led Painel Plafon Sobrepor - 36W - 40X40 cm	INEL - INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	152,52	152,52	
Composição Auxiliar	280014 SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,4000000	21,50	8,60	
Insumo	E00020 SEDOP	Fita isolante	Material	M	0,0100000	1,26	0,01	
Insumo	174563 Próprio	Lâmpada Led Painel Plafon Sobrepor - 36W - 40X40 cm	Material	UN	1,0000000	143,91	143,91	
			MO sem LS =>	6,01	LS =>	0,00	MO com LS =>	6,01
			Valor do BDI =>	45,75	Valor com BDI =>	198,27		
		Quant. =>	20,0000000	Preço Total =>	3.965,40			
17.14		INSTALAÇÕES HIDRO SANITÁRIAS					27.692,19	
17.14.1		ÁGUA FRIA: TUBOS, VÁLVULAS E REGISTROS					7.676,57	
17.14.1.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	180299 SEDOP	Ponto de agua (incl. tubos e conexoes)		PT	1,0000000	466,07	466,07	



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 02/2022 - Pará SBC - 03/2022 - Pará SICRO3 - 10/2021 - Pará SICRO2 - 11/2016 - Pará ORSE - 01/2022 - Sergipe SEDOP - 02/2022 - Pará SEINFRA - 027 - Ceará SETOP - 10/2021 - Minas Gerais IOPES - 01/2022 - Espírito Santo SUDECAP - 01/2022 - Minas Gerais CPOS - 02/2022 - São Paulo FDE - 01/2022 - São Paulo AGESUL - 01/2022 - Mato Grosso do Sul AGETOP CIVIL - 01/2022 - Goiás AGETOP RODOVIARIA - 01/2022 -

AÇÃO: CONSTRUÇÃO DE ENFERMARIAS, QUARTO DE ISOLAMENTO E REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS SALAS DE PARTO E NEO-NATAL

MARÇO DE 2022

Planilha Orçamentária Analítica										
Composição Auxiliar	86879	SINAPI	VÁLVULA EM PLÁSTICO 1"PARA PIA, TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	7,07	7,07		
Composição Auxiliar	86883	SINAPI	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	12,00	12,00		
Composição Auxiliar	86906	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2"OU 3/4" PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	52,74	52,74		
Composição Auxiliar	86904	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	130,09	130,09		
				MO sem LS =>		18,61	LS =>	0,00	MO com LS =>	18,61
				Valor do BDI =>		63,19			Valor com BDI =>	273,83
						Quant. =>	4,0000000	Preço Total =>	1.095,32	

17.15.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	190218	SEDOP	Chuveiro em PVC		UN	1,0000000	32,43	32,43		
Composição Auxiliar	280008	SEDOP	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,5000000	16,59	8,29		
Composição Auxiliar	280016	SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,5000000	20,68	10,34		
Insumo	H00055	SEDOP	Fita de vedacao	Material	M	0,2800000	11,08	3,10		
Insumo	H00043	SEDOP	Chuveiro em PVC	Material	UN	1,0000000	10,70	10,70		
				MO sem LS =>		12,76	LS =>	0,00	MO com LS =>	12,76
				Valor do BDI =>		9,72			Valor com BDI =>	42,15
						Quant. =>	3,0000000	Preço Total =>	126,45	

17.15.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	190088	SEDOP	Porta papel de louça		UN	1,0000000	73,96	73,96		
Composição Auxiliar	280004	SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1,0000000	17,13	17,13		
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1,0000000	21,29	21,29		
Insumo	J00005	SEDOP	Areia	Material	m³	0,0100000	65,38	0,65		
Insumo	J00003	SEDOP	Cimento	Material	SC	0,0200000	44,50	0,89		
Insumo	H00035	SEDOP	Porta papel de louca c/ rolete plastico	Material	UN	1,0000000	34,00	34,00		
				MO sem LS =>		25,54	LS =>	0,00	MO com LS =>	25,54
				Valor do BDI =>		22,18			Valor com BDI =>	96,14
						Quant. =>	3,0000000	Preço Total =>	288,42	

17.15.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	95545	SINAPI	SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	49,06	49,06		
Composição Auxiliar	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3162000	23,06	7,29		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0996000	18,80	1,87		
Insumo	00011757	SINAPI	SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO	Material	UN	1,0000000	39,90	39,90		
				MO sem LS =>		6,67	LS =>	0,00	MO com LS =>	6,67
				Valor do BDI =>		14,71			Valor com BDI =>	63,77
						Quant. =>	4,0000000	Preço Total =>	255,08	

17.15.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	180441	SEDOP	Registro de gaveta c/ canopla - 3/4"		UN	1,0000000	131,76	131,76		
Composição Auxiliar	280008	SEDOP	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,5400000	16,59	8,95		
Composição Auxiliar	280016	SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,5400000	20,68	11,16		
Insumo	H00238	SEDOP	Registro de gaveta c/ canopla 3/4"	Material	UN	1,0000000	103,90	103,90		
Insumo	H00055	SEDOP	Fita de vedacao	Material	M	0,7000000	11,08	7,75		
				MO sem LS =>		13,77	LS =>	0,00	MO com LS =>	13,77
				Valor do BDI =>		39,52			Valor com BDI =>	171,28
						Quant. =>	4,0000000	Preço Total =>	685,12	

17.15.7	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	190796	SEDOP	Porta toalha argola- cromado		UN	1,0000000	75,67	75,67
Composição Auxiliar	280004	SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,2000000	17,13	3,42
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,2000000	21,29	4,25
Insumo	H00309	SEDOP	Porta toalha argola - cromado	Material	UN	1,0000000	68,00	68,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 02/2022 - Pará SBC - 03/2022 - Pará SICRO3 - 10/2021 - Pará SICRO2 - 11/2016 - Pará ORSE - 01/2022 - Sergipe SEDOP - 02/2022 - Pará SEINFRA - 027 - Ceará SETOP - 10/2021 - Minas Gerais IOPES - 01/2022 - Espírito Santo SUDECAP - 01/2022 - Minas Gerais CPOS - 02/2022 - São Paulo FDE - 01/2022 - São Paulo AGESUL - 01/2022 - Mato Grosso do Sul AGETOP CIVIL - 01/2022 - Goiás AGETOP RODOVIARIA - 01/2022 -

ÇAÇÃO: CONSTRUÇÃO DE ENFERMARIAS, QUARTO DE ISOLAMENTO E REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS SALAS DE PARTO E NEO-NATAL

MARÇO DE 2022

Planilha Orçamentária Analítica

MO sem LS =>	5,10	LS =>	0,00	MO com LS =>	5,10
Valor do BDI =>	22,70			Valor com BDI =>	98,37
		Quant. =>	4,0000000	Preço Total =>	393,48

17.15.8	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	2055	ORSE	Tanque em aço inox, incluso torneira cromada e sifão PVC	Louças e Metais Sanitários	un	1,0000000	664,87	664,87		
Composição	10554	ORSE	Encargos Complementares - Encanador	Provisórios	h	3,0000000	2,31	6,93		
Auxiliar	668	ORSE	Fixação para tanque, DECA FT11 ou similar Fixação p/ tanque (deca - ref. ft11 ou similar)	Material	cj	1,0000000	83,89	83,89		
Insumo	00003143	SINAPI	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 25 M (L X C)	Material	UN	0,7500000	8,19	6,14		
Insumo	2012	ORSE	Sifão com válvula para tanque lavar, 1 1/4" x 40, 4kros nº. 8 ou similar	Material	un	1,0000000	8,78	8,78		
Insumo	00002696	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO	Mão de Obra	H	3,0000000	16,95	50,85		
Insumo	00011688	SINAPI	TANQUE ACO INOXIDAVEL (ACO 304) COM ESFREGADOR E VALVULA, DE 50 X 40 X 22" CM	Material	UN	1,0000000	457,84	457,84		
Insumo	00013984	SINAPI	TORNEIRA CROMADA, CANO CURTO, COM AREJADOR, SEM BICO PLASTICO, DE PAREDE, PARA USO GERAL, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1152 / 1154)	Material	UN	1,0000000	50,44	50,44		
			MO sem LS =>			50,85	LS =>	0,00	MO com LS =>	50,85
			Valor do BDI =>			199,46			Valor com BDI =>	864,33
					Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	864,33		

17.16	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
17.16.1			INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO					1.292,45		
Composição	231084	SEDOP	Ponto de dreno p/ split (10m)		PT	1,0000000	198,84	198,84		
Composição	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	3,0000000	17,34	52,02		
Auxiliar	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	3,0000000	21,50	64,50		
Insumo	H00093	SEDOP	Joelho/Cotovelo 90° em PVC - JS - 25mm-LH	Material	UN	2,0000000	1,20	2,40		
Insumo	H00373	SEDOP	Tube de polietileno 3/8"	Material	M	12,0000000	1,38	16,56		
Insumo	H00006	SEDOP	Tube em PVC - JS - 25mm (LH)	Material	M	12,0000000	5,28	63,36		
			MO sem LS =>			77,76	LS =>	0,00	MO com LS =>	77,76
			Valor do BDI =>			59,65			Valor com BDI =>	258,49
					Quant. =>	5,0000000	Preço Total =>	1.292,45		

18	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
18.1			OUTROS SERVIÇOS					2.207,47		
Composição	241318	SEDOP	Placa de inauguração em aço inox/letras bx. relevo- (40 x 30cm)		UN	1,0000000	791,70	791,70		
Composição	280004	SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,5000000	17,13	8,56		
Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,5000000	21,29	10,64		
Insumo	D00142	SEDOP	Placa de inauguração em aço inox/letras bx. relevo- (40 x 30cm)	Material	UN	1,0000000	772,50	772,50		
			MO sem LS =>			12,76	LS =>	0,00	MO com LS =>	12,76
			Valor do BDI =>			237,51			Valor com BDI =>	1.029,21
					Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	1.029,21		

18.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
18.2			PORTINHOLA METAL ALUMINIO BRANCO 0,80X0,80M BRIMAK					582,86		
Composição	111090	SBC	PORTINHOLA METAL ALUMINIO BRANCO 0,80X0,80M BRIMAK		UN	1,0000000	582,86	582,86		
Composição	88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1,1880000	23,54	27,96		
Auxiliar	080128	SBC	PORTINHOLA METAL ALUMINIO BRANCO 0,80x0,80cm BRIMAK	Material	UN	1,0000000	554,90	554,90		
			MO sem LS =>			20,31	LS =>	0,00	MO com LS =>	20,31
			Valor do BDI =>			174,85			Valor com BDI =>	757,71
					Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	757,71		

18.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
18.3			PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018					10,83		
Composição	98504	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018		UN	1,0000000	10,83	10,83		
Composição	88316	SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,1564000	18,80	2,94		
Auxiliar	88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,0391000	19,20	0,75		
Insumo	00003324	SINAPI	GRAMA BATATAIS EM PLACAS, SEM PLANTIO	Material	m²	1,0000000	7,14	7,14		
			MO sem LS =>			2,44	LS =>	0,00	MO com LS =>	2,44
			Valor do BDI =>			3,24			Valor com BDI =>	14,07
					Quant. =>	29,8900000	Preço Total =>	420,55		

19	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
19			REFORMA GERAL					579.337,43		
19.1			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					2.672,17		
19.1.1			Retirada de revestimento cerâmico					5,75		
Composição	020021	SEDOP	Retirada de revestimento cerâmico		m²	1,0000000	5,75	5,75		
Composição	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,0300000	21,29	0,63		
Auxiliar	280026	SEDOP	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,3000000	17,07	5,12		
			MO sem LS =>			3,66	LS =>	0,00	MO com LS =>	3,66
			Valor do BDI =>			1,72			Valor com BDI =>	7,47
					Quant. =>	120,0000000	Preço Total =>	896,40		

19.1.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
19.1.2			Retirada de forro em PVC, incl. barroteamento					5,72		
Composição	021534	SEDOP	Retirada de forro em PVC, incl. barroteamento		m²	1,0000000	5,72	5,72		
Composição	280013	SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,1500000	21,09	3,16		
Auxiliar	280026	SEDOP	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,1500000	17,07	2,56		
			MO sem LS =>			3,82	LS =>	0,00	MO com LS =>	3,82
			Valor do BDI =>			1,71			Valor com BDI =>	7,43
					Quant. =>	239,0000000	Preço Total =>	1.775,77		

19.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
19.2			PINTURA					245.055,25
19.2.1			Acrilica (sobre pintura antiga)					12,94
Composição	150741	SEDOP	Acrilica (sobre pintura antiga)		m²	1,0000000	12,94	12,94



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 02/2022 - Pará SBC - 03/2022 - Pará SICRO3 - 10/2021 - Pará SICRO2 - 11/2016 - Pará ORSE - 01/2022 - Sergipe SEDOP - 02/2022 - Pará SEINFRA - 027 - Ceará SETOP - 10/2021 - Minas Gerais IOPES - 01/2022 - Espírito Santo SUDECAP - 01/2022 - Minas Gerais CPOS - 02/2022 - São Paulo FDE - 01/2022 - São Paulo AGESUL - 01/2022 - Mato Grosso do Sul AGETOP CIVIL - 01/2022 - Goiás AGETOP RODOVIARIA - 01/2022 -

AÇÃO: CONSTRUÇÃO DE ENFERMARIAS, QUARTO DE ISOLAMENTO E REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS SALAS DE PARTO E NEO-NATAL

MARÇO DE 2022

Planilha Orçamentária Analítica

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Auxiliar	280024	SEDOP	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,2800000	22,36	6,26
Composição	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,1000000	17,07	1,70
Auxiliar								
Insumo	P00024	SEDOP	Tinta acrílica - Fosca	Material	GL	0,0500000	99,75	4,98
				MO sem LS =>		5,20	0,00	5,20
				Valor do BDI =>		3,88		16,82
					Quant. =>	5.376,4400000	Preço Total =>	90.431,72

19.2.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	150253	SEDOP	Acrilica fosca int./ext. c/massa e selador - 3 demaos		m²	1,0000000	40,80	40,80
Composição	280024	SEDOP	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,7000000	22,36	15,65
Auxiliar								
Composição	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,5500000	17,07	9,38
Auxiliar								
Insumo	P00024	SEDOP	Tinta acrílica - Fosca	Material	GL	0,0800000	99,75	7,98
Insumo	P00028	SEDOP	Líquido selador acrílico	Material	GL	0,0500000	42,50	2,12
Insumo	P00007	SEDOP	Lixa para parede	Material	UN	0,5000000	1,00	0,50
Insumo	P00022	SEDOP	Massa acrílica	Material	GL	0,1100000	47,00	5,17
				MO sem LS =>		16,24	0,00	16,24
				Valor do BDI =>		12,24		53,04
					Quant. =>	2.304,1900000	Preço Total =>	122.214,23

19.2.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	022082	SBC	RETIRADA REVESTIMENTO DE ARGAMASSAS EMBOCO/REBOCO	22	m²	1,0000000	37,16	37,16
Composição	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,5920000	18,80	29,92
Auxiliar								
Composição	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3060000	23,68	7,24
Auxiliar								
				MO sem LS =>		25,13	0,00	25,13
				Valor do BDI =>		11,14		48,30
					Quant. =>	671,0000000	Preço Total =>	32.409,30

19.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
19.3.1			REVESTIMENTO CERÂMICO					55.701,92
Composição	130119	SEDOP	Lajota ceramica - (Padrão Médio)		m²	1,0000000	90,99	90,99
Composição	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1,2000000	21,29	25,54
Auxiliar								
Composição	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,6000000	17,07	10,24
Auxiliar								
Insumo	D00080	SEDOP	Argamassa AC-1	Material	KG	5,0000000	0,75	3,75
Insumo	A00055	SEDOP	Lajota ceramica - (Padrão Médio)	Material	m²	1,0500000	43,90	46,09
Insumo	D00079	SEDOP	Rejunte (p/ ceramica)	Material	KG	1,2000000	4,48	5,37
				MO sem LS =>		24,27	0,00	24,27
				Valor do BDI =>		27,29		118,28
					Quant. =>	137,0000000	Preço Total =>	16.204,36

19.3.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	110763	SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.		m²	1,0000000	43,97	43,97
Composição	110764	SEDOP	Argamassa de cimento, areia e adit. plast. 1:6		m³	0,0250000	422,20	10,55
Composição	280004	SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,8700000	17,13	14,90
Auxiliar								
Composição	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,8700000	21,29	18,52
Auxiliar								
				MO sem LS =>		24,36	0,00	24,36
				Valor do BDI =>		13,19		57,16
					Quant. =>	691,0000000	Preço Total =>	39.497,56

19.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
19.4.1			GRADE E PORTÃO DE FERRO					10.649,23
Composição	090825	SEDOP	Grade de ferro em metalom (incl. pint.anti-corrosiva)		m²	1,0000000	334,31	334,31
Composição	110142	SEDOP	Argamassa de cimento e areia 1:6		m³	0,0500000	431,93	21,59
Auxiliar								
Composição	280004	SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1,5000000	17,13	25,69
Auxiliar								
Composição	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1,8500000	21,29	39,38
Auxiliar								
Insumo	D00354	SEDOP	Grade de ferro em Metalom (incl. Pint.anti-corrosiva)	Material	M²	1,0000000	247,65	247,65
				MO sem LS =>		47,80	0,00	47,80
				Valor do BDI =>		100,29		434,60
					Quant. =>	3,6800000	Preço Total =>	1.599,32

19.4.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	090822	SEDOP	Portão de ferro em metalom (incl. pintura anti corrosiva)		m²	1,0000000	400,09	400,09
Composição	110141	SEDOP	Argamassa de cimento e areia 1:4		m³	0,0500000	495,05	24,75
Auxiliar								
Composição	280004	SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	2,0000000	17,13	34,26
Auxiliar								
Composição	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	2,0000000	21,29	42,58
Auxiliar								
Insumo	D00087	SEDOP	Portão de ferro em metalom (inc. pint.ant.cor)	Material	m²	1,0000000	298,50	298,50
				MO sem LS =>		55,38	0,00	55,38
				Valor do BDI =>		120,02		520,11
					Quant. =>	15,3800000	Preço Total =>	7.999,29

19.4.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	090822	SEDOP	Portão de ferro em metalom (incl. pintura anti corrosiva)		m²	1,0000000	400,09	400,09
Composição	110141	SEDOP	Argamassa de cimento e areia 1:4		m³	0,0500000	495,05	24,75
Auxiliar								
Composição	280004	SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	2,0000000	17,13	34,26
Auxiliar								
Composição	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	2,0000000	21,29	42,58
Auxiliar								
Insumo	D00087	SEDOP	Portão de ferro em metalom (inc. pint.ant.cor)	Material	m²	1,0000000	298,50	298,50



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 02/2022 - Pará SBC - 03/2022 - Pará SICRO3 - 10/2021 - Pará SICRO2 - 11/2016 - Pará ORSE - 01/2022 - Sergipe SEDOP - 02/2022 - Pará SEINFRA - 027 - Ceará SETOP - 10/2021 - Minas Gerais IOPES - 01/2022 - Espírito Santo SUDECAP - 01/2022 - Minas Gerais CPOS - 02/2022 - São Paulo FDE - 01/2022 - São Paulo AGESUL - 01/2022 - Mato Grosso do Sul AGETOP CIVIL - 01/2022 - Goiás AGETOP RODOVIARIA - 01/2022 -

AÇÃO: CONSTRUÇÃO DE ENFERMARIAS, QUARTO DE ISOLAMENTO E REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS SALAS DE PARTO E NEO-NATAL

MARÇO DE 2022

Planilha Orçamentária Analítica

								MO sem LS =>	55,38	LS =>	0,00	MO com LS =>	55,38
								Valor do BDI =>	120,02			Valor com BDI =>	520,11
								Quant. =>	2,0200000	Preço Total =>			1.050,62
19.5			COE										9.485,80
19.5.1			PISO										9.485,80
19.5.1.1	Código	Banco	Descrição		Tipo	Und	Quant.	Valor Unit		Total			
Composição	020235	SEDOP	Retirada de piso ceramico, inclusive camada regularizadora			m²	1,0000000	7,67		7,67			
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			H	0,0400000	21,29		0,85			
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			H	0,4000000	17,07		6,82			
							MO sem LS =>	4,89	LS =>	0,00	MO com LS =>	4,89	
							Valor do BDI =>	2,30			Valor com BDI =>	9,97	
							Quant. =>	51,0000000	Preço Total =>				508,47
19.5.1.2	Código	Banco	Descrição		Tipo	Und	Quant.	Valor Unit		Total			
Composição	130110	SEDOP	Camada regularizadora no traço 1:4			m²	1,0000000	35,50		35,50			
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			H	0,6000000	21,29		12,77			
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			H	0,8000000	17,07		13,65			
Insumo	J00005	SEDOP	Areia		Material	m³	0,0370000	65,38		2,41			
Insumo	J00003	SEDOP	Cimento		Material	SC	0,1500000	44,50		6,67			
							MO sem LS =>	17,51	LS =>	0,00	MO com LS =>	17,51	
							Valor do BDI =>	10,65			Valor com BDI =>	46,15	
							Quant. =>	51,0000000	Preço Total =>				2.353,65
19.5.1.3	Código	Banco	Descrição		Tipo	Und	Quant.	Valor Unit		Total			
Composição	130119	SEDOP	Lajota ceramica - (Padrão Médio)			m²	1,0000000	90,99		90,99			
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			H	1,2000000	21,29		25,54			
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			H	0,6000000	17,07		10,24			
Insumo	D00080	SEDOP	Argamassa AC-1		Material	KG	5,0000000	0,75		3,75			
Insumo	A00055	SEDOP	Lajota ceramica - (Padrão Médio)		Material	m²	1,0500000	43,90		46,09			
Insumo	D00079	SEDOP	Rejunte (p/ ceramica)		Material	KG	1,2000000	4,48		5,37			
							MO sem LS =>	24,27	LS =>	0,00	MO com LS =>	24,27	
							Valor do BDI =>	27,29			Valor com BDI =>	118,28	
							Quant. =>	56,0000000	Preço Total =>				6.623,68
19.6			TELHADO										105.894,00
19.6.1			REVISÃO DE TODO O TELHADO										92.004,72
19.6.1.1	Código	Banco	Descrição		Tipo	Und	Quant.	Valor Unit		Total			
Composição	266	ORSE	Revisão em cobertura com telha de fibrocimento ondulada 8mm		Telhamento	m²	1,0000000	27,06		27,06			
Composição Auxiliar	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente		Provisórios	h	0,1260000	2,31		0,29			
Composição Auxiliar	10551	ORSE	Encargos Complementares - Carpinteiro		Provisórios	h	0,1260000	2,40		0,30			
Insumo	00004430	SINAPI	CAIBRO NAO APARELHADO 15 X 6 CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA		Material	M	0,6750000	10,71		7,22			
Insumo	2195	ORSE	Telha fibrocimento ondulada, dim: 2,44 x 1,10m, esp=8 mm, s/ acessórios		Material	m²	0,2570000	54,40		13,98			
Insumo	00001213	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS		Mão de Obra	H	0,1260000	16,95		2,13			
Insumo	00004310	SINAPI	FIXADOR DE ABA AUTOTRAVANTE PARA TELHA DE FIBROCIMENTO, TIPO CANALETE 90 OU KALHETAO		Material	UN	0,4500000	3,47		1,56			
Insumo	00005067	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 16 X 24 (2 1/4 X 12)		Material	KG	0,0020000	21,57		0,04			
Insumo	00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS		Mão de Obra	H	0,1260000	12,27		1,54			
							MO sem LS =>	3,67	LS =>	0,00	MO com LS =>	3,67	
							Valor do BDI =>	8,11			Valor com BDI =>	35,17	
							Quant. =>	2,616,0000000	Preço Total =>				92.004,72
19.6.2			CALHA DO ESTACIONAMENTO E FORRO										13.889,28
19.6.2.1	Código	Banco	Descrição		Tipo	Und	Quant.	Valor Unit		Total			
Composição	020842	SEDOP	Retirada de calha em chapa galvanizada			M	1,0000000	9,35		9,35			
Composição Auxiliar	280025	SEDOP	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			H	0,2000000	21,17		4,23			
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			H	0,3000000	17,07		5,12			
							MO sem LS =>	6,16	LS =>	0,00	MO com LS =>	6,16	
							Valor do BDI =>	2,80			Valor com BDI =>	12,15	
							Quant. =>	6,0000000	Preço Total =>				72,90



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 02/2022 - Pará SBC - 03/2022 - Pará SICRO3 - 10/2021 - Pará SICRO2 - 11/2016 - Pará ORSE - 01/2022 - Sergipe SEDOP - 02/2022 - Pará SEINFRA - 027 - Ceará SETOP - 10/2021 - Minas Gerais IOPES - 01/2022 - Espírito Santo SUDECAP - 01/2022 - Minas Gerais CPOS - 02/2022 - São Paulo FDE - 01/2022 - São Paulo AGESUL - 01/2022 - Mato Grosso do Sul AGETOP CIVIL - 01/2022 - Goiás AGETOP RODOVIÁRIA - 01/2022 -

AÇÃO: CONSTRUÇÃO DE ENFERMARIAS, QUARTO DE ISOLAMENTO E REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS SALAS DE PARTO E NEO-NATAL

MARÇO DE 2022

Planilha Orçamentária Analítica

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
19.6.2.2										
Composição	070277	SEDOP	Calha em chapa galvanizada		M	1,0000000	83,63	83,63		
Composição	280006	SEDOP	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,5000000	21,17	10,58		
Auxiliar										
Composição	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,3000000	21,29	6,38		
Auxiliar										
Composição	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,8000000	17,07	13,65		
Auxiliar										
Insumo	D00034	SEDOP	Chapa de fo go no 26 (1,00x2,00m)	Material	Ch	0,5000000	106,04	53,02		
				MO sem LS =>		20,41	LS =>	0,00	MO com LS =>	20,41
				Valor do BDI =>		25,08			Valor com BDI =>	108,71
					Quant. =>	6,0000000			Preço Total =>	652,26

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
19.6.2.3										
Composição	141336	SEDOP	Forro em lambrí de PVC		m²	1,0000000	42,37	42,37		
Composição	280002	SEDOP	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,3000000	17,01	5,10		
Auxiliar										
Composição	280013	SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,3000000	21,09	6,32		
Auxiliar										
Insumo	A00024	SEDOP	Forro em lambrí de PVC	Material	m²	1,0000000	30,95	30,95		
				MO sem LS =>		7,63	LS =>	0,00	MO com LS =>	7,63
				Valor do BDI =>		12,71			Valor com BDI =>	55,08
					Quant. =>	239,0000000			Preço Total =>	13.164,12

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
19.7			BOMBA DE EMERGÊNCIA					11.303,38		
19.7.1										
Composição	102122	SINAPI	BOMBA CENTRÍFUGA, TRIFÁSICA, 10 CV OU 9,86 HP, HM 85 A 140 M, Q 4,2 A 14,9 M³/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2020	INIHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	8.694,91	8.694,91		
Composição	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6330000	18,72	11,84		
Auxiliar										
Composição	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,2890000	18,76	61,70		
Auxiliar										
Composição	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6330000	23,92	15,14		
Auxiliar										
Composição	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,2890000	23,06	75,84		
Auxiliar										
Insumo	00011267	SINAPI	ARRUELA LISA, REDONDA, DE LATAO POLIDO, DIAMETRO NOMINAL 5/8", DIAMETRO EXTERNO = 34 MM, DIAMETRO DO FURO = 17 MM, ESPESSURA = 2,5* MM	Material	UN	4,0000000	0,80	3,20		
Insumo	00000740	SINAPI	BOMBA CENTRÍFUGA MOTOR ELETRICO TRIFASICO 9,86 DIAMETRO DE SUCCAO X ELEVAÇÃO 1" X 1", 4 ESTAGIOS, DIAMETRO DOS ROTORES 4 X 146 MM, HM/Q: 85 M / 14,9 M³/H A 140 M / 4,2 M³/H	Equipamento	UN	1,0000000	8.524,80	8.524,80		
Insumo	00039997	SINAPI	PORCA ZINCADA, SEXTAVADA, DIAMETRO 1/4"	Material	UN	4,0000000	0,34	1,36		
Insumo	00039996	SINAPI	VERGALHAO ZINCADO ROSCA TOTAL, 1/4 " (6,3 MM)	Material	M	0,2000000	5,19	1,03		
				MO sem LS =>		117,73	LS =>	0,00	MO com LS =>	117,73
				Valor do BDI =>		2.608,47			Valor com BDI =>	11.303,38
					Quant. =>	1,0000000			Preço Total =>	11.303,38

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
19.8			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					17.436,68		
19.8.1										
Composição	171491	SEDOP	Revisão de ponto de luz		PT	1,0000000	93,37	93,37		
Composição	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	2,0000000	17,34	34,68		
Auxiliar										
Composição	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	2,0000000	21,50	43,00		
Auxiliar										
Insumo	E00020	SEDOP	Fita isolante	Material	M	0,4000000	1,26	0,50		
Insumo	E00019	SEDOP	Caixa de derivação 4"x2"- Plástica	Material	UN	0,4000000	1,83	0,73		
Insumo	E00034	SEDOP	Arruela de 1/2"	Material	UN	0,8000000	0,59	0,47		
Insumo	E00012	SEDOP	Eletroduto PVC Rígido de 1/2"	Material	M	1,2000000	2,71	3,25		
Insumo	E00033	SEDOP	Bucha de 1/2"	Material	UN	0,8000000	0,83	0,66		
Insumo	E00008	SEDOP	Cabo de cobre 2,5mm2 -750V	Material	M	3,6000000	2,80	10,08		
				MO sem LS =>		51,84	LS =>	0,00	MO com LS =>	51,84
				Valor do BDI =>		28,01			Valor com BDI =>	121,38
					Quant. =>	50,0000000			Preço Total =>	6.069,00

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
19.8.2										
Composição	11.60.10	SUDECAP	LÂMPADA MILHO LED 36W 3300 LUMENS BASE E27	LAMPADAS - 127V/220V	UN	1,0000000	35,63	35,63		
Composição	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1600000	23,92	3,82		
Auxiliar										
Insumo	247	SEDOP	AJUDANTE DE ELETRICISTA	Mão de Obra	H	0,1600000	10,57	1,69		
Insumo	74.38.27	SUDECAP	LÂMPADA MILHO LED 36W 3300 LUMENS BASE E27 OU EQUIVALENTE	Material	UN	1,0000000	30,12	30,12		
				MO sem LS =>		4,48	LS =>	0,00	MO com LS =>	4,48
				Valor do BDI =>		10,68			Valor com BDI =>	46,31
					Quant. =>	155,0000000			Preço Total =>	7.178,05

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
19.8.3										
Composição	11.60.07	SUDECAP	LÂMPADA MILHO LED 12W 1000 LUMENS BASE E27	LAMPADAS - 127V/220V	UN	1,0000000	20,49	20,49		
Composição	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1600000	23,92	3,82		
Auxiliar										
Insumo	247	SEDOP	AJUDANTE DE ELETRICISTA	Mão de Obra	H	0,1600000	10,57	1,69		
Insumo	74.38.21	SUDECAP	LÂMPADA MILHO LED 12W 1000 LUMENS BASE E27 OU EQUIVALENTE	Material	UN	1,0000000	14,98	14,98		
				MO sem LS =>		4,48	LS =>	0,00	MO com LS =>	4,48
				Valor do BDI =>		6,14			Valor com BDI =>	26,63
					Quant. =>	70,0000000			Preço Total =>	1.864,10



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 02/2022 - Pará SBC - 03/2022 - Pará SICRO3 - 10/2021 - Pará SICRO2 - 11/2016 - Pará ORSE - 01/2022 - Sergipe SEDOP - 02/2022 - Pará SEINFRA - 027 - Ceará SETOP - 10/2021 - Minas Gerais IOPES - 01/2022 - Espírito Santo SUDECAP - 01/2022 - Minas Gerais CPOS - 02/2022 - São Paulo FDE - 01/2022 - São Paulo AGESUL - 01/2022 - Mato Grosso do Sul AGETOP CIVIL - 01/2022 - Goiás AGETOP RODOVIARIA - 01/2022 -

AÇÃO: CONSTRUÇÃO DE ENFERMARIAS, QUARTO DE ISOLAMENTO E REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS SALAS DE PARTO E NEO-NATAL

MARÇO DE 2022

Planilha Orçamentária Analítica

19.8.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	97616	SINAPI	LÂMPADA TUBULAR FLUORESCENTE T8 DE 32/36 W, BASE G13 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020_P	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	77,78	77,78	
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2478000	23,92	5,92	
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1033000	18,72	1,93	
Insumo	00038779	SINAPI	LAMPADA FLUORESCENTE TUBULAR T8 DE 32/36 W, BIVOLT	Material	UN	1,0000000	9,82	9,82	
Insumo	00001087	SINAPI	REATOR ELETRONICO BIVOLT PARA 1 LAMPADA FLUORESCENTE DE 36/40 W	Material	UN	1,0000000	53,97	53,97	
Insumo	00012295	SINAPI	SOQUETE DE BAQUELITE BASE E27, PARA LAMPADAS	Material	UN	2,0000000	3,07	6,14	
				MO sem LS =>	5,58	LS =>	0,00	MO com LS =>	5,58
				Valor do BDI =>	23,33			Valor com BDI =>	101,11
						Quant. =>	23,0000000	Preço Total =>	2.325,53

19.9	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
19.9.1	150207	SEDOP	PINTURA DA CALÇADA E ESTACIONAMENTO					11.061,32	
Composição	150207	SEDOP	Acrílica para piso		m²	1,0000000	18,34	18,34	
Composição Auxiliar	280024	SEDOP	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,4000000	22,36	8,94	
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,3000000	17,07	5,12	
Insumo	P00027	SEDOP	Aguarras	Material	GL	0,0150000	49,48	0,74	
Insumo	P00036	SEDOP	Latex acrílica para piso	Material	GL	0,0500000	70,89	3,54	
				MO sem LS =>	9,12	LS =>	0,00	MO com LS =>	9,12
				Valor do BDI =>	5,50			Valor com BDI =>	23,84
						Quant. =>	400,0000000	Preço Total =>	9.536,00

19.9.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	2401002063	AGESUL	PINTURA E DEMARCAÇÃO NO PISO PARA COMPLEMENTAR A VAGA DE ESTACIONAMENTO ACESSÍVEL, NA MEDIDA DE (5,20 X 1,20M)	24	UN	1,0000000	123,28	123,28	
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,2000000	24,74	54,42	
Composição Auxiliar	88243	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,4000000	19,14	45,93	
Insumo	00012815	SINAPI	FITA CREPE ROLO DE 25 MM X 50 M	Material	UN	0,3126000	6,54	2,04	
Insumo	3509	AGESUL	MOLDE/MATRIZ EM PSAI PARA COMPLEMENTAR A VAGA DE ESTACIONAMENTO ACESSÍVEL (2,50 X 1,20M) REF. TB-47 DA TOTAL	Material	UN	0,0250000	254,10	6,35	
Insumo	00007343	SINAPI	TINTA ACRÍLICA A BASE DE SOLVENTE, PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL VIÁRIA (NBR 11862)	Material	L	1,2000000	12,12	14,54	
				MO sem LS =>	68,49	LS =>	0,00	MO com LS =>	68,49
				Valor do BDI =>	36,98			Valor com BDI =>	160,26
						Quant. =>	2,0000000	Preço Total =>	320,52

19.9.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	2001004030	AGESUL	PINTURA DE FAIXAS DE DEMARCAÇÃO COM TINTA ACRÍLICA, L=10CM, APLICADA COM TRINCHA	20	M	1,0000000	9,66	9,66	
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1667000	24,74	4,12	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0834000	18,80	1,56	
Insumo	00007343	SINAPI	TINTA ACRÍLICA A BASE DE SOLVENTE, PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL VIÁRIA (NBR 11862)	Material	L	0,0600000	12,12	0,72	
Insumo	00004412	SINAPI	RIPA NÃO APARELHADA 1 X 3 CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	Material	M	2,0000000	1,63	3,26	
				MO sem LS =>	3,89	LS =>	0,00	MO com LS =>	3,89
				Valor do BDI =>	2,89			Valor com BDI =>	12,55
						Quant. =>	96,0000000	Preço Total =>	1.204,80

19.10	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
19.10.1	13082069	Próprio	PORTAL DE ENTRADA					8.580,00	
Composição	13082069	Próprio	Revestimento tipo ACM com acabamento em PVDF e espessura de 4 mm - instalado	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	m²	1,0000000	1.200,00	1.200,00	
Insumo	174612	Próprio	Revestimento tipo ACM com acabamento em PVDF e espessura de 4 mm - instalado	Equipamento	m²	1,0000000	1.200,00	1.200,00	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	360,00			Valor com BDI =>	1.560,00
						Quant. =>	5,5000000	Preço Total =>	8.580,00

19.11	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
19.11.1	266	ORSE	GARAGEM					13.790,60
Composição	266	ORSE	Revisão em cobertura com telha de fibrocimento ondulada 8mm	Telhamento	m²	1,0000000	27,06	27,06
Composição Auxiliar	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,1260000	2,31	0,29
Composição Auxiliar	10551	ORSE	Encargos Complementares - Carpinteiro	Provisórios	h	0,1260000	2,40	0,30
Insumo	00004430	SINAPI	CAIBRO NÃO APARELHADO 5 X 6 CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	Material	M	0,6750000	10,71	7,22
Insumo	2195	ORSE	Telha fibrocimento ondulada, dim: 2,44 x 1,10m, esp=8 mm, s/ acessórios	Material	m²	0,2570000	54,40	13,98
Insumo	00001213	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS	Mão de Obra	H	0,1260000	16,95	2,13



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 02/2022 - Pará SBC - 03/2022 - Pará SICRO3 - 10/2021 - Pará SICRO2 - 11/2016 - Pará ORSE - 01/2022 - Sergipe SEDOP - 02/2022 - Pará SEINFRA - 027 - Ceará SETOP - 10/2021 - Minas Gerais IOPES - 01/2022 - Espírito Santo SUDECAP - 01/2022 - Minas Gerais CPOS - 02/2022 - São Paulo FDE - 01/2022 - São Paulo AGESUL - 01/2022 - Mato Grosso do Sul AGETOP CIVIL - 01/2022 - Goiás AGETOP RODOVIÁRIA - 01/2022 -

ACÇÃO: CONSTRUÇÃO DE ENFERMARIAS, QUARTO DE ISOLAMENTO E REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS SALAS DE PARTO E NEO-NATAL

MARÇO DE 2022

Planilha Orçamentária Analítica									
Composição	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 12/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m³	1,0000000	49,02	49,02	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2250000	23,68	5,32	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,3248000	18,80	43,70	
				MO sem LS =>	32,88	LS =>	0,00	MO com LS =>	32,88
				Valor do BDI =>	14,70			Valor com BDI =>	63,72
						Quant. =>	2,4600000	Preço Total =>	156,75

20.2.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	022664	SBC	RETIRADA DE ESQUADRIAS DE JANELA	22	UN	1,0000000	97,39	97,39	
Composição Auxiliar	88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,4490000	19,18	46,97	
Composição Auxiliar	88261	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,2450000	22,46	50,42	
				MO sem LS =>	67,72	LS =>	0,00	MO com LS =>	67,72
				Valor do BDI =>	29,21			Valor com BDI =>	126,60
						Quant. =>	3,0000000	Preço Total =>	379,80

20.2.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	020019	SEDOP	Retirada de reboco ou emboço		m²	1,0000000	5,75	5,75	
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,0300000	21,29	0,63	
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,3000000	17,07	5,12	
				MO sem LS =>	3,66	LS =>	0,00	MO com LS =>	3,66
				Valor do BDI =>	1,72			Valor com BDI =>	7,47
						Quant. =>	34,9800000	Preço Total =>	261,30

20.2.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	022658	SBC	RETIRADA DE VIDROS	22	m²	1,0000000	34,70	34,70	
Composição Auxiliar	88243	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8170000	19,14	15,63	
Composição Auxiliar	88325	SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8170000	23,35	19,07	
				MO sem LS =>	24,28	LS =>	0,00	MO com LS =>	24,28
				Valor do BDI =>	10,41			Valor com BDI =>	45,11
						Quant. =>	1,2800000	Preço Total =>	57,74

20.2.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	022087	SBC	RETIRADA E REALOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS AR COND. SPLIT-INSTALACOES	22	UN	1,0000000	53,22	53,22	
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0210000	23,92	24,42	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,5320000	18,80	28,80	
				MO sem LS =>	36,93	LS =>	0,00	MO com LS =>	36,93
				Valor do BDI =>	15,96			Valor com BDI =>	69,18
						Quant. =>	6,0000000	Preço Total =>	415,08

20.3	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA							2.029,05	
20.3.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	030010	SEDOP	Escavação manual ate 1.50m de profundidade		m³	1,0000000	51,21	51,21	
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	3,0000000	17,07	51,21	
				MO sem LS =>	32,25	LS =>	0,00	MO com LS =>	32,25
				Valor do BDI =>	15,36			Valor com BDI =>	66,57
						Quant. =>	30,4800000	Preço Total =>	2.029,05

20.4	FUNDAÇÃO							22.200,99	
20.4.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	040257	SEDOP	Lastro de concreto magro c/ seixo		m³	1,0000000	632,87	632,87	
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	4,0000000	21,29	85,16	
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	13,0000000	17,07	221,91	
Insumo	J00005	SEDOP	Areia	Material	m³	0,7000000	65,38	45,76	
Insumo	J00003	SEDOP	Cimento	Material	SC	3,0000000	44,50	133,50	
Insumo	J00007	SEDOP	Seixo lavado	Material	m³	1,0000000	146,54	146,54	
				MO sem LS =>	199,15	LS =>	0,00	MO com LS =>	199,15
				Valor do BDI =>	189,86			Valor com BDI =>	822,73
						Quant. =>	1,0900000	Preço Total =>	896,77

20.4.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	050267	SEDOP	Concreto armado Fck=18 MPA c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)		m³	1,0000000	3.183,93	3.183,93	
Composição Auxiliar	050036	SEDOP	Forma c/ madeira branca		m²	12,0000000	98,74	1.184,88	
Composição Auxiliar	050037	SEDOP	Desforma		m²	12,0000000	5,12	61,44	
Composição Auxiliar	050038	SEDOP	Armação p/ concreto		KG	80,0000000	14,96	1.196,80	
Composição Auxiliar	050260	SEDOP	Concreto c/ seixo Fck= 18,0 MPA (incl. lançamento e adensamento)		m³	1,0000000	740,81	740,81	
				MO sem LS =>	731,20	LS =>	0,00	MO com LS =>	731,20
				Valor do BDI =>	955,17			Valor com BDI =>	4.139,10
						Quant. =>	3,6200000	Preço Total =>	14.983,54

20.4.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	080293	SEDOP	Impermeabilização para baldrame		m²	1,0000000	67,57	67,57
Composição Auxiliar	080273	SEDOP	Reboco impermeabilizante		m²	1,0500000	45,37	47,63



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 02/2022 - Pará SBC - 03/2022 - Pará SICRO3 - 10/2021 - Pará SICRO2 - 11/2016 - Pará ORSE - 01/2022 - Sergipe SEDOP - 02/2022 - Pará SEINFRA - 027 - Ceará SETOP - 10/2021 - Minas Gerais IOPES - 01/2022 - Espírito Santo SUDECAP - 01/2022 - Minas Gerais CPOS - 02/2022 - São Paulo FDE - 01/2022 - São Paulo AGESUL - 01/2022 - Mato Grosso do Sul AGETOP CIVIL - 01/2022 - Goiás AGETOP RODOVIÁRIA - 01/2022 -

AÇÃO: CONSTRUÇÃO DE ENFERMARIAS, QUARTO DE ISOLAMENTO E REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS SALAS DE PARTO E NEO-NATAL

MARÇO DE 2022

Planilha Orçamentária Analítica

Valor do BDI => 11,23 Valor com BDI => 48,67

Quant. => 19,0200000 Preço Total => 925,70

20.8								12.442,73	
20.8.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	023353	SBC	LAJE PREMOLDADA PARA PISO 200kg/m2 VAO 6,0m	23	m²	1,0000000	75,88	75,88	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4420000	23,68	10,46	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6840000	18,80	12,85	
Insumo	000002	SBC	AREIA GROSSA FORNECIDA EM SACOS (0,013m3=80 Sacos/m3)	Material	SC	3,2000000	0,78	2,49	
Insumo	000001	SBC	CIMENTO ALTO FORNO CP III 32 NBR 5735 (quilograma)	Material	KG	0,3300000	0,91	0,30	
Insumo	034515	SBC	LAJE PRE-FABRICADA TRELICADA CARGA 300kgf/m2 VAO 4,7m COM EP	Material	m²	1,0000000	45,00	45,00	
Insumo	00004721	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,0234000	100,61	2,35	
Insumo	00004718	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,0241000	101,14	2,43	
				MO sem LS =>	16,15	LS =>	0,00	MO com LS =>	16,15
				Valor do BDI =>	22,76			Valor com BDI =>	98,64
						Quant. =>	28,2500000	Preço Total =>	2.786,58

20.8.2									
20.8.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	130110	SEDOP	Camada regularizadora no traço 1:4		m²	1,0000000	35,50	35,50	
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,6000000	21,29	12,77	
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,8000000	17,07	13,65	
Insumo	J00005	SEDOP	Areia	Material	m³	0,0370000	65,38	2,41	
Insumo	J00003	SEDOP	Cimento	Material	SC	0,1500000	44,50	6,67	
				MO sem LS =>	17,51	LS =>	0,00	MO com LS =>	17,51
				Valor do BDI =>	10,65			Valor com BDI =>	46,15
						Quant. =>	26,3100000	Preço Total =>	1.214,20

20.8.3									
20.8.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	130119	SEDOP	Lajota ceramica - (Padrão Médio)		m²	1,0000000	90,99	90,99	
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1,2000000	21,29	25,54	
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,6000000	17,07	10,24	
Insumo	D00080	SEDOP	Argamassa AC-1	Material	KG	5,0000000	0,75	3,75	
Insumo	A00055	SEDOP	Lajota ceramica - (Padrão Médio)	Material	m²	1,0500000	43,90	46,09	
Insumo	D00079	SEDOP	Rejunte (p/ ceramica)	Material	KG	1,2000000	4,48	5,37	
				MO sem LS =>	24,27	LS =>	0,00	MO com LS =>	24,27
				Valor do BDI =>	27,29			Valor com BDI =>	118,28
						Quant. =>	30,6000000	Preço Total =>	3.619,36

20.8.3									
20.8.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	170115	SBC	PISO VINILICO EM MANTA BEAULIEU 2000 PUR 2mmx2,0m	170	m²	1,0000000	170,17	170,17	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5940000	23,68	14,06	
Composição Auxiliar	88243	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5940000	19,14	11,36	
Insumo	008378	SBC	COLA DE CONTATO PARA PISO TAPETE 4,8kg/m2	Material	KG	0,0380000	78,96	3,00	
Insumo	014430	SBC	PISO VINILICO EM MANTA BEAULIEU 2000 PUR 2mmx2,0m	Material	m²	1,0500000	135,00	141,75	
				MO sem LS =>	17,85	LS =>	0,00	MO com LS =>	17,85
				Valor do BDI =>	51,05			Valor com BDI =>	221,22
						Quant. =>	21,8000000	Preço Total =>	4.822,59

20.9								25.584,62	
20.9.1								2.096,55	
MADEIRA									
20.9.1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	090065	SEDOP	Esquadria mad. e=3cm c/ caix. aduela e alizar		m²	1,0000000	451,75	451,75	
Composição Auxiliar	280002	SEDOP	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1,2000000	17,01	20,41	
Composição Auxiliar	280013	SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	3,2000000	21,09	67,48	
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,3000000	21,29	6,38	
Insumo	D00096	SEDOP	Caixilho em madeira de lei	Material	m²	0,6000000	138,50	83,10	
Insumo	D00094	SEDOP	Esquadria de madeira maciça	Material	m²	1,0000000	202,38	202,38	
Insumo	D00097	SEDOP	Alizar em madeira de lei	Material	M	6,0000000	12,00	72,00	
				MO sem LS =>	64,53	LS =>	0,00	MO com LS =>	64,53
				Valor do BDI =>	135,52			Valor com BDI =>	587,27
						Quant. =>	3,5700000	Preço Total =>	2.096,55

20.9.2								22.550,11
20.9.2.1								
VIDRO								
20.9.2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	091380	SEDOP	Esquadria/ venezianas de aluminio natural c/ ferragens		m²	1,0000000	938,06	938,06
Composição Auxiliar	280003	SEDOP	AJUDANTE DE MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	2,8000000	11,07	30,99
Composição Auxiliar	280020	SEDOP	MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	2,8000000	13,24	37,07
Insumo	D00311	SEDOP	Estrutura em aluminio anodizado natural para esquadria c/ venezianas incl. ferragens	Material	m²	1,0000000	870,00	870,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 02/2022 - Pará SBC - 03/2022 - Pará SICRO3 - 10/2021 - Pará SICRO2 - 11/2016 - Pará ORSE - 01/2022 - Sergipe SEDOP - 02/2022 - Pará SEINFRA - 027 - Ceará SETOP - 10/2021 - Minas Gerais IOPES - 01/2022 - Espírito Santo SUDECAP - 01/2022 - Minas Gerais CPOS - 02/2022 - São Paulo FDE - 01/2022 - São Paulo AGESUL - 01/2022 - Mato Grosso do Sul AGETOP CIVIL - 01/2022 - Goiás AGETOP RODOVIARIA - 01/2022 -

AÇÃO: CONSTRUÇÃO DE ENFERMARIAS, QUARTO DE ISOLAMENTO E REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS SALAS DE PARTO E NEO-NATAL

MARÇO DE 2022

Planilha Orçamentária Analítica

MO sem LS =>	37,93	LS =>	0,00	MO com LS =>	37,93
Valor do BDI =>	281,41			Valor com BDI =>	1.219,47
		Quant. =>	10,1600000	Preço Total =>	12.389,81

20.9.2.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	091376	SEDOP	Esquadriade alum.de correr c/ vidro e ferragens		m²	1,0000000	769,26	769,26	
Composição Auxiliar	280003	SEDOP	AJUDANTE DE MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	2,8000000	11,07	30,99	
Composição Auxiliar	280020	SEDOP	MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	2,8000000	13,24	37,07	
Insumo	D00045	SEDOP	Vidro liso e=4mm	Material	m²	1,0500000	144,00	151,20	
Insumo	D00119	SEDOP	Estrutura em alumínio para esquadria de correr incl. ferragens	Material	m²	1,0000000	550,00	550,00	
MO sem LS =>						37,93		37,93	
LS =>							0,00		
MO com LS =>								37,93	
Valor do BDI =>								230,77	
								1.000,03	
						Quant. =>	10,1600000	Preço Total =>	10.160,30

20.9.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
20.9.3.1			SOLEIRAS E PEITORIS					937,96	
Composição	120733	SEDOP	Soleira e Peitoril em granito (preto) c/ rebaixo e=3cm		m²	1,0000000	555,01	555,01	
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,8000000	21,29	17,03	
Composição	280026	SEDOP	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1,5000000	17,07	25,60	
Insumo	A00037	SEDOP	Granito (preto) p/Soleira e peitoril c/ rebaixo - e=3cm	Material	m²	1,0000000	510,00	510,00	
Insumo	D00345	SEDOP	Argamassa AC-III	Material	KG	1,0000000	2,38	2,38	
MO sem LS =>						28,00		28,00	
LS =>							0,00		
MO com LS =>								28,00	
Valor do BDI =>								166,50	
								721,51	
						Quant. =>	1,3000000	Preço Total =>	937,96

20.10	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
20.10.1			ACRÍLICA					6.403,77	
20.10.1.1			ACRÍLICA					6.403,77	
Composição	151284	SEDOP	Acrílica semi-brilho c/ massa e selador - interna e externa		m²	1,0000000	44,30	44,30	
Composição Auxiliar	280024	SEDOP	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,7000000	22,36	15,65	
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,5500000	17,07	9,38	
Insumo	P00028	SEDOP	Líquido selador acrílico	Material	GL	0,0500000	42,50	2,12	
Insumo	P00049	SEDOP	Latex acrílica semi brilho	Material	GL	0,0800000	143,50	11,48	
Insumo	P00007	SEDOP	Lixa para parede	Material	UN	0,5000000	1,00	0,50	
Insumo	P00022	SEDOP	Massa acrílica	Material	GL	0,1100000	47,00	5,17	
MO sem LS =>						16,24		16,24	
LS =>							0,00		
MO com LS =>								16,24	
Valor do BDI =>								13,29	
								57,59	
						Quant. =>	106,4400000	Preço Total =>	6.129,87

20.10.1.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	PIN-EMA-031	SETOP	EMASSAMENTO EM FORRO DE GESSO COM MASSA CORRIDA (PVA), UMA (1) DEMÃO, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA		m²	1,0000000	14,05	14,05	
Composição Auxiliar	MAO-AJD-030	SETOP	AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		HORA	0,1746031	20,67	3,60	
Composição Auxiliar	MAO-Ofc-080	SETOP	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		HORA	0,3492063	25,72	8,98	
Insumo	MATED- 11445	SETOP	LIXA PARA SUPERFÍCIE MADEIRA/MASSA EM FOLHA (GRÃO: 100) DIMENSÃO: 225x275MM)	Material	un	0,0600000	0,90	0,05	
Insumo	MATED- 11438	SETOP	MASSA CORRIDA A BASE DE PVA	Material	Kg	0,5819128	2,45	1,42	
MO sem LS =>						8,50		8,50	
LS =>							0,00		
MO com LS =>								8,50	
Valor do BDI =>								4,21	
								18,26	
						Quant. =>	15,0000000	Preço Total =>	273,90

20.10.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
20.10.2.1			VERNIZ					80,61
20.10.2.1			VERNIZ					80,61
Composição	150606	SEDOP	Verniz poliuretano sobre madeira (esquadrias/forro)		m²	1,0000000	23,40	23,40
Composição Auxiliar	280024	SEDOP	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,4000000	22,36	8,94
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,3000000	17,07	5,12
Insumo	P00027	SEDOP	Aguarráz	Material	GL	0,0140000	49,48	0,69
Insumo	P00014	SEDOP	Lixa para madeira	Material	UN	1,0000000	1,00	1,00
Insumo	P00020	SEDOP	Verniz poliuretano	Material	GL	0,0750000	102,00	7,65



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 02/2022 - Pará SBC - 03/2022 - Pará SICRO3 - 10/2021 - Pará SICRO2 - 11/2016 - Pará ORSE - 01/2022 - Sergipe SEDOP - 02/2022 - Pará SEINFRA - 027 - Ceará SETOP - 10/2021 - Minas Gerais IOPEs - 01/2022 - Espírito Santo SUDECAP - 01/2022 - Minas Gerais CPOS - 02/2022 - São Paulo FDE - 01/2022 - São Paulo AGESUL - 01/2022 - Mato Grosso do Sul AGETOP CIVIL - 01/2022 - Goiás AGETOP RODOVIÁRIA - 01/2022 -

ACÃO: CONSTRUÇÃO DE ENFERMARIAS, QUARTO DE ISOLAMENTO E REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS SALAS DE PARTO E NEO-NATAL

MARÇO DE 2022

Planilha Orçamentária Analítica

		MO sem LS =>	9,12	LS =>	0,00	MO com LS =>	9,12	
		Valor do BDI =>	7,02			Valor com BDI =>	30,42	
		Quant. =>			2,6500000	Preço Total =>	80,61	
20.11		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						14.187,32
20.11.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	170081 SEDOP	Ponto de luz / força (c/tubul., cx. e fiação) ate 200W		PT	1,0000000	232,20	232,20	
Composição	280007 SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	5,0000000	17,34	86,70	
Auxiliar								
Composição	280014 SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	5,0000000	21,50	107,50	
Auxiliar								
Insumo	E00034 SEDOP	Arruela de 1/2"	Material	UN	2,0000000	0,59	1,18	
Insumo	E00012 SEDOP	Eletroduto PVC Rígido de 1/2"	Material	M	3,0000000	2,71	8,13	
Insumo	E00033 SEDOP	Bucha de 1/2"	Material	UN	2,0000000	0,83	1,66	
Insumo	E00008 SEDOP	Cabo de cobre 2,5mm2 -750V	Material	M	9,0000000	2,80	25,20	
Insumo	E00019 SEDOP	Caixa de derivação 4"x2"- Plástica	Material	UN	1,0000000	1,83	1,83	
		MO sem LS =>	129,60	LS =>	0,00	MO com LS =>	129,60	
		Valor do BDI =>	69,66			Valor com BDI =>	301,86	
		Quant. =>			9,0000000	Preço Total =>	2.716,74	
20.11.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	PE Próprio	Ponto elétrico (incl. eletr., cx., fiação e tomada)	INEL - INSTALAÇÃO	PT	1,0000000	380,36	380,36	
Composição	280014 SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	8,0000000	21,50	172,00	
Auxiliar								
Composição	280007 SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	8,0000000	17,34	138,72	
Auxiliar								
Insumo	E00065 SEDOP	Tomada 2P+T 10A (s/fiação)	Material	UN	1,0000000	13,90	13,90	
Insumo	E00013 SEDOP	Eletroduto PVC Rígido de 3/4"	Material	M	3,0000000	4,59	13,77	
Insumo	E00008 SEDOP	Cabo de cobre 2,5mm2 -750V	Material	M	13,0000000	2,80	36,40	
Insumo	E00019 SEDOP	Caixa de derivação 4"x2"- Plástica	Material	UN	1,0000000	1,83	1,83	
Insumo	E00355 SEDOP	Terminal de compressão-2.5mm2	Material	UN	2,2000000	1,70	3,74	
		MO sem LS =>	207,36	LS =>	0,00	MO com LS =>	207,36	
		Valor do BDI =>	114,10			Valor com BDI =>	494,46	
		Quant. =>			6,0000000	Preço Total =>	2.966,76	
20.11.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	Lsob Próprio	Led Painel Plafon Sobrepor - 36W - 40X40 cm	INEL - INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	152,52	152,52	
Composição	280014 SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,4000000	21,50	8,60	
Auxiliar								
Insumo	E00020 SEDOP	Fita isolante	Material	M	0,0100000	1,26	0,01	
Insumo	174563 Próprio	Lâmpada Led Painel Plafon Sobrepor - 36W - 40X40 cm	Material	UN	1,0000000	143,91	143,91	
		MO sem LS =>	6,01	LS =>	0,00	MO com LS =>	6,01	
		Valor do BDI =>	45,75			Valor com BDI =>	198,27	
		Quant. =>			9,0000000	Preço Total =>	1.784,43	
20.11.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	170338 SEDOP	Interruptor 3 teclas simples (s/fiação)		UN	1,0000000	40,42	40,42	
Composição	280007 SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,5300000	17,34	9,19	
Auxiliar								
Composição	280014 SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,5300000	21,50	11,39	
Auxiliar								
Insumo	E00064 SEDOP	Interruptor 3 teclas simples 10A - 250V	Material	UN	1,0000000	19,84	19,84	
		MO sem LS =>	13,73	LS =>	0,00	MO com LS =>	13,73	
		Valor do BDI =>	12,12			Valor com BDI =>	52,54	
		Quant. =>			1,0000000	Preço Total =>	52,54	
20.11.5	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	170333 SEDOP	Interruptor 1 tecla paralelo (s/fiação)		UN	1,0000000	22,29	22,29	
Composição	280007 SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,2900000	17,34	5,02	
Auxiliar								
Composição	280014 SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,2900000	21,50	6,23	
Auxiliar								
Insumo	E00059 SEDOP	Interruptor 1 tecla paralelo (s/fiação)	Material	UN	1,0000000	11,04	11,04	
		MO sem LS =>	7,51	LS =>	0,00	MO com LS =>	7,51	
		Valor do BDI =>	6,68			Valor com BDI =>	28,97	
		Quant. =>			1,0000000	Preço Total =>	28,97	
20.11.6	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	170881 SEDOP	Caixa plástica 4"x2"		UN	1,0000000	3,06	3,06	
Composição	280007 SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,0200000	17,34	0,34	
Auxiliar								
Composição	280014 SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,0400000	21,50	0,86	
Auxiliar								
Insumo	E00444 SEDOP	Caixa plástica 4"x2"	Material	UN	1,0000000	1,86	1,86	
		MO sem LS =>	0,81	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,81	
		Valor do BDI =>	0,91			Valor com BDI =>	3,97	
		Quant. =>			1,0000000	Preço Total =>	3,97	
20.11.7	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	170683 SEDOP	Ponto de logica - UTP (incl. eletr.,cabo e conector)		PT	1,0000000	494,92	494,92	
Composição	280007 SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	8,0000000	17,34	138,72	
Composição	280014 SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	8,0000000	21,50	172,00	
Auxiliar								
Insumo	E00331 SEDOP	Caixa em PVC de sobrepor 2 pass. p/ RJ-45	Material	UN	1,0000000	16,62	16,62	
Insumo	E00347 SEDOP	Certificação de cabeamento	Material	PT	1,0000000	50,50	50,50	
Insumo	E00335 SEDOP	Cabo UTP-cat.5-4 pares	Material	M	15,0000000	3,10	46,50	
Insumo	E00332 SEDOP	Conector fema RJ-45 - cat. 5	Material	UN	1,0000000	23,85	23,85	
Insumo	E00015 SEDOP	Eletroduto PVC Rígido de 1"	Material	M	3,0000000	5,30	15,90	
Insumo	E00338 SEDOP	Conector BNC p/ solda	Material	UN	1,0000000	2,34	2,34	
Insumo	E00342 SEDOP	Anilha de identificação (pacote c/ 20un)	Material	UN	4,0000000	6,88	27,52	



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 02/2022 - Pará SBC - 03/2022 - Pará SICRO3 - 10/2021 - Pará SICRO2 - 11/2016 - Pará ORSE - 01/2022 - Sergipe SEDOP - 02/2022 - Pará SEINFRA - 027 - Ceará SETOP - 10/2021 - Minas Gerais IOPES - 01/2022 - Espírito Santo SUDECAP - 01/2022 - Minas Gerais CPOS - 02/2022 - São Paulo FDE - 01/2022 - São Paulo AGESUL - 01/2022 - Mato Grosso do Sul AGETOP CIVIL - 01/2022 - Goiás AGETOP RODOVIARIA - 01/2022 -

AÇÃO: CONSTRUÇÃO DE ENFERMARIAS, QUARTO DE ISOLAMENTO E REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS SALAS DE PARTO E NEO-NATAL

MARÇO DE 2022

Planilha Orçamentária Analítica

Insumo	E00341	SEDOP	Fita isolante de alta fusão	Material	RI	0,0700000	13,90	0,97	
				MO sem LS =>	207,36	LS =>	0,00	MO com LS =>	207,36
				Valor do BDI =>	148,47			Valor com BDI =>	643,39
						Quant. =>	2,0000000	Preço Total =>	1.286,78

20.11.8	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	170326	SEDOP	Disjuntor 1P - 6 a 32A - PADRÃO DIN		UN	1,0000000	22,44	22,44	
Composição	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,3000000	17,34	5,20	
Auxiliar									
Composição	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,3000000	21,50	6,45	
Auxiliar									
Insumo	E00052	SEDOP	Disjuntor 1P - 6 a 32A - PADRÃO DIN	Material	UN	1,0000000	10,79	10,79	
				MO sem LS =>	7,77	LS =>	0,00	MO com LS =>	7,77
				Valor do BDI =>	6,73			Valor com BDI =>	29,17
						Quant. =>	2,0000000	Preço Total =>	58,34

20.11.9	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	170866	SEDOP	Centro de distribuição p/ 03 disjuntores (s/ barramento)		UN	1,0000000	52,67	52,67	
Composição	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,4000000	17,34	6,93	
Auxiliar									
Composição	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,8000000	21,50	17,20	
Auxiliar									
Insumo	E00633	SEDOP	Centro de distribuição p/ 03 disjuntores s/ barramento	Material	UN	1,0000000	28,54	28,54	
				MO sem LS =>	16,38	LS =>	0,00	MO com LS =>	16,38
				Valor do BDI =>	15,80			Valor com BDI =>	68,47
						Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	68,47

20.11.10	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	070852	SBC	EXAUSTOR AXIAL TRIFASICO 400MM MODELO EA400-T6		UN	1,0000000	2.007,82	2.007,82	
Composição	88423	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA COR. AF_06/2014		m²	0,9990000	16,68	16,66	
Auxiliar									
Composição	88243	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1,3670000	19,14	26,16	
Auxiliar									
Insumo	006406	SBC	EXAUSTOR AXIAL TRIFASICO 300MM MODELO EA300-T4	Material	UN	1,0000000	1.965,00	1.965,00	
				MO sem LS =>	21,06	LS =>	0,00	MO com LS =>	21,06
				Valor do BDI =>	602,34			Valor com BDI =>	2.610,16
						Quant. =>	2,0000000	Preço Total =>	5.220,32

20.12	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
20.12.1			INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO					916,86	
Composição	230262	SEDOP	Ponto p/ar condicionado(tubul.,cj.airstop e fiação)		PT	1,0000000	506,44	506,44	
Composição	280005	SEDOP	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	9,0000000	19,14	172,26	
Auxiliar									
Composição	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	9,0000000	21,50	193,50	
Auxiliar									
Insumo	E00081	SEDOP	Disjuntor 2P - 6 a 32A - PADRÃO DIN	Material	UN	1,0000000	41,59	41,59	
Insumo	E00030	SEDOP	Conjunto airstop s/ disjuntor	Material	UN	1,0000000	23,00	23,00	
Insumo	E00035	SEDOP	Arruela de 3/4"	Material	UN	4,0000000	0,64	2,56	
Insumo	E00013	SEDOP	Eletroduto PVC Rígido de 3/4"	Material	M	3,0000000	4,59	13,77	
Insumo	E00007	SEDOP	Cabo de cobre 4.0 mm2 - 750V	Material	M	12,0000000	4,59	55,08	
Insumo	E00004	SEDOP	Bucha de 3/4"	Material	UN	4,0000000	1,17	4,68	
				MO sem LS =>	250,74	LS =>	0,00	MO com LS =>	250,74
				Valor do BDI =>	151,93			Valor com BDI =>	658,37
						Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	658,37

20.12.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	231084	SEDOP	Ponto de dreno p/ split (10m)		PT	1,0000000	198,84	198,84	
Composição	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	3,0000000	17,34	52,02	
Auxiliar									
Composição	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	3,0000000	21,50	64,50	
Auxiliar									
Insumo	H00093	SEDOP	Joelho/Cotovelo 90° em PVC - JS - 25mm-LH	Material	UN	2,0000000	1,20	2,40	
Insumo	H00373	SEDOP	Tubo de polietileno 3/8"	Material	M	12,0000000	1,38	16,56	
Insumo	H00006	SEDOP	Tubo em PVC - JS - 25mm (LH)	Material	M	12,0000000	5,28	63,36	
				MO sem LS =>	77,76	LS =>	0,00	MO com LS =>	77,76
				Valor do BDI =>	59,65			Valor com BDI =>	258,49
						Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	258,49

20.13	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
20.13.1			INSTALAÇÕES HIDRO SANITÁRIAS					3.332,13
Composição	180299	SEDOP	Ponto de agua (incl. tubos e conexoes)		PT	1,0000000	466,07	466,07
Composição	280008	SEDOP	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	8,0000000	16,59	132,72
Auxiliar								
Composição	280016	SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	6,0000000	20,68	124,08
Auxiliar								
Insumo	H00078	SEDOP	Tubo em PVC 3/4" (LH)	Material	M	9,0000000	8,98	80,82
Insumo	H00082	SEDOP	Adaptador curto em PVC 3/4" (LH)	Material	UN	1,0000000	2,00	2,00
Insumo	H00074	SEDOP	Tubo em PVC 1 1/2" (LH)	Material	M	3,0000000	37,29	111,87



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 02/2022 - Pará SBC - 03/2022 - Pará SICRO3 - 10/2021 - Pará SICRO2 - 11/2016 - Pará ORSE - 01/2022 - Sergipe SEDOP - 02/2022 - Pará SEINFRA - 027 - Ceará SETOP - 10/2021 - Minas Gerais IOPES - 01/2022 - Espírito Santo SUDECAP - 01/2022 - Minas Gerais CPOS - 02/2022 - São Paulo FDE - 01/2022 - São Paulo AGESUL - 01/2022 - Mato Grosso do Sul AGETOP CIVIL - 01/2022 - Goiás AGETOP RODOVIARIA - 01/2022 -

ACÃO: CONSTRUÇÃO DE ENFERMARIAS, QUARTO DE ISOLAMENTO E REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS SALAS DE PARTO E NEO-NATAL
MARÇO DE 2022

Planilha Orçamentária Analítica										
Insumo	H00075	SEDOP	Adaptador curto em PVC 1 1/2" (LH)	Material	UN	0,7500000	4,75	3,56		
Insumo	H00080	SEDOP	Cotovelo em PVC 3/4" x 3/4" (LH)	Material	UN	2,0000000	3,45	6,90		
Insumo	H00079	SEDOP	Te em PVC 3/4" x 3/4" (LH)	Material	UN	0,7500000	5,50	4,12		
				MO sem LS =>		174,62	LS =>	0,00	MO com LS =>	174,62
				Valor do BDI =>		139,82			Valor com BDI =>	605,89
						Quant. =>	3,0000000	Preço Total =>	1.817,67	

20.13.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	180214	SEDOP	Ponto de esgoto (incl. tubos, conexoes, cx. e ralos)		PT	1,0000000	388,33	388,33		
Composição Auxiliar	280008	SEDOP	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	8,0000000	16,59	132,72		
Composição Auxiliar	280016	SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	8,0000000	20,68	165,44		
Insumo	H00008	SEDOP	Caixa sifonada de PVC c/ grelha - 100x100x50mm	Material	UN	0,2500000	26,30	6,57		
Insumo	H00003	SEDOP	Tubo em PVC - 50mm (LS)	Material	M	1,5000000	12,30	18,45		
Insumo	H00089	SEDOP	Te longo em PVC - JS - 100x75mm (LS)	Material	UN	0,2500000	12,78	3,19		
Insumo	H00004	SEDOP	Tubo em PVC - 40mm (LS)	Material	M	4,0000000	8,11	32,44		
Insumo	H00088	SEDOP	Joelho/Cotovelo 90º em PVC - JS - 40mm-LH	Material	UN	0,5000000	5,90	2,95		
Insumo	H00086	SEDOP	Ralo PVC c/ saída 100x53x40mm	Material	UN	0,2500000	11,20	2,80		
Insumo	H00084	SEDOP	Junção simples inv.45 em PVC - JS - 75x75mm (LS)	Material	UN	0,2500000	24,70	6,17		
Insumo	H00085	SEDOP	Curva 45 em PVC - JS - 75mm (LH)	Material	UN	0,5000000	35,20	17,60		
				MO sem LS =>		204,24	LS =>	0,00	MO com LS =>	204,24
				Valor do BDI =>		116,49			Valor com BDI =>	504,82
						Quant. =>	3,0000000	Preço Total =>	1.514,46	

20.14	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
20.14.1			APARELHOS, LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS SANITÁRIOS					1.298,75		
Composição	86931	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	425,55	425,55		
Composição Auxiliar	86888	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	414,09	414,09		
Composição Auxiliar	86885	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	11,46	11,46		
				MO sem LS =>		22,08	LS =>	0,00	MO com LS =>	22,08
				Valor do BDI =>		127,66			Valor com BDI =>	553,21
						Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	553,21	

20.14.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	86943	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	210,64	210,64		
Composição Auxiliar	86884	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	8,74	8,74		
Composição Auxiliar	86879	SINAPI	VÁLVULA EM PLÁSTICO 1" PARA PIA, TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	7,07	7,07		
Composição Auxiliar	86883	SINAPI	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1" X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	12,00	12,00		
Composição Auxiliar	86906	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4" PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	52,74	52,74		
Composição Auxiliar	86904	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	130,09	130,09		
				MO sem LS =>		18,61	LS =>	0,00	MO com LS =>	18,61
				Valor do BDI =>		63,19			Valor com BDI =>	273,83
						Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	273,83	

20.14.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	190218	SEDOP	Chuveiro em PVC		UN	1,0000000	32,43	32,43		
Composição Auxiliar	280008	SEDOP	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,5000000	16,59	8,29		
Composição Auxiliar	280016	SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,5000000	20,68	10,34		
Insumo	H00055	SEDOP	Fita de vedacao	Material	M	0,2800000	11,08	3,10		
Insumo	H00043	SEDOP	Chuveiro em PVC	Material	UN	1,0000000	10,70	10,70		
				MO sem LS =>		12,76	LS =>	0,00	MO com LS =>	12,76
				Valor do BDI =>		9,72			Valor com BDI =>	42,15
						Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	42,15	

20.14.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	190088	SEDOP	Porta papel de louça		UN	1,0000000	73,96	73,96		
Composição Auxiliar	280004	SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1,0000000	17,13	17,13		
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1,0000000	21,29	21,29		
Insumo	J00005	SEDOP	Areia	Material	m³	0,0100000	65,38	0,65		
Insumo	J00003	SEDOP	Cimento	Material	SC	0,0200000	44,50	0,89		
Insumo	H00035	SEDOP	Porta papel de louca c/ rolete plastico	Material	UN	1,0000000	34,00	34,00		
				MO sem LS =>		25,54	LS =>	0,00	MO com LS =>	25,54
				Valor do BDI =>		22,18			Valor com BDI =>	96,14
						Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	96,14	

20.14.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	95545	SINAPI	SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	49,06	49,06		
Composição Auxiliar	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3162000	23,06	7,29		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0996000	18,80	1,87		
Insumo	00011757	SINAPI	SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO	Material	UN	1,0000000	39,90	39,90		
				MO sem LS =>		6,67	LS =>	0,00	MO com LS =>	6,67
				Valor do BDI =>		14,71			Valor com BDI =>	63,77
						Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	63,77	

20.14.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	180441	SEDOP	Registro de gaveta c/ canopla - 3/4"		UN	1,0000000	131,76	131,76



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 02/2022 - Pará SBC - 03/2022 - Pará SICRO3 - 10/2021 - Pará SICRO2 - 11/2016 - Pará ORSE - 01/2022 - Sergipe SEDOP - 02/2022 - Pará SEINFRA - 027 - Ceará SETOP - 10/2021 - Minas Gerais IOPEs - 01/2022 - Espírito Santo SUDECAP - 01/2022 - Minas Gerais CPOS - 02/2022 - São Paulo FDE - 01/2022 - São Paulo AGESUL - 01/2022 - Mato Grosso do Sul AGETOP CIVIL - 01/2022 - Goiás AGETOP RODOVIÁRIA - 01/2022 -

OPERAÇÃO: CONSTRUÇÃO DE ENFERMARIAS, QUARTO DE ISOLAMENTO E REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS SALAS DE PARTO E NEO-NATAL

MARÇO DE 2022

Planilha Orçamentária Analítica									
Composição									
Auxiliar	280008	SEDOP	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,5400000	16,59		8,95
Auxiliar	280016	SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,5400000	20,68		11,16
Insumo	H00238	SEDOP	Registro de gaveta c/ canopla 3/4"	Material	UN	1,0000000	103,90		103,90
Insumo	H00055	SEDOP	Fita de vedacao	Material	M	0,7000000	11,08		7,75
				MO sem LS =>		13,77		LS =>	0,00
				Valor do BDI =>		39,52		MO com LS =>	13,77
								Valor com BDI =>	171,28
					Quant. =>	1,0000000		Preço Total =>	171,28

20.14.7	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	190796	SEDOP	Porta toalha argola- cromado		UN	1,0000000	75,67	75,67	
Composição	280004	SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,2000000	17,13	3,42	
Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,2000000	21,29	4,25	
Insumo	H00309	SEDOP	Porta toalha argola - cromado	Material	UN	1,0000000	68,00	68,00	
				MO sem LS =>		5,10		LS =>	0,00
				Valor do BDI =>		22,70		MO com LS =>	5,10
								Valor com BDI =>	98,37
					Quant. =>	1,0000000		Preço Total =>	98,37

20.15	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
20.15.1			FORRO					4.256,98	
Composição	96485	SINAPI	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF. 05/2017 P	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,0000000	82,56	82,56	
Composição	88278	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5672000	19,70	11,17	
Insumo	00043131	SINAPI	ARAME GALVANIZADO 6 BWG, D = 5,16 MM (0,157 KG/M), OU 8 BWG, D = 4,19 MM (0,101 KG/M), OU 10 BWG, D = 3,40 MM (0,0713 KG/M)	Material	KG	0,0711000	25,66	1,82	
Insumo	00036225	SINAPI	FORRO DE PVC LISO, BRANCO, REGUA DE 20 CM, ESPESSURA DE 8 MM A 10 MM, COMPRIMENTO 6 M (SEM COLOCACAO)	Material	m²	1,0326000	39,40	40,68	
Insumo	00040552	SINAPI	PARAFUSO, AUTO ATARRACHANTE, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 1/4" (6,35 MM) X 25 MM	Material	CENTO	0,0333000	53,46	1,78	
Insumo	00040547	SINAPI	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	Material	CENTO	0,0221000	31,18	0,68	
Insumo	00039430	SINAPI	PENDURAL OU PRESILHA REGULADORA, EM ACO GALVANIZADO, COM CORPO, MOLA E REBITE, PARA PERFIL TIPO CANALETA DE ESTRUTURA EM FORROS DRYWALL	Equipamento	UN	2,2127000	3,08	6,81	
Insumo	00039427	SINAPI	PERFIL CANALETA, FORMATO C, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA FORRO DRYWALL, E = 0,5 MM, *46 X 18" (L X H), COMPRIMENTO 3 M	Material	M	2,4018000	8,17	19,62	
				MO sem LS =>		0,00		LS =>	0,00
				Valor do BDI =>		24,76		MO com LS =>	107,32
								Valor com BDI =>	107,32
					Quant. =>	26,3100000		Preço Total =>	2.823,58

20.15.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	141368	SEDOP	Forro em gesso acartonado estruturado		m²	1,0000000	73,51	73,51	
Composição	280020	SEDOP	MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1,1000000	13,24	14,56	
Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1,1000000	17,07	18,77	
Insumo	D00436	SEDOP	Parafuso tn 3,5x25mm	Material	KG	0,1543000	4,80	0,74	
Insumo	D00434	SEDOP	Fita p/ junta telada 50x45m	Material	RI	0,0500000	25,00	1,25	
Insumo	D00435	SEDOP	Perfil para teto RS-F-47 3000mm	Material	Pc	0,4938000	17,80	8,78	
Insumo	D00438	SEDOP	Massa p/ junta max	Material	KG	0,7407000	3,50	2,59	
Insumo	D00443	SEDOP	Cantoneira L 25x30x3000m	Material	Pc	0,0150000	43,25	0,64	
Insumo	D00446	SEDOP	Tabica lisa n40x48x3000mm	Material	Pc	0,1543000	13,41	2,06	
Insumo	D00437	SEDOP	Preço de aço 2,7x30	Material	KG	0,0123000	15,26	0,18	
Insumo	D00433	SEDOP	Fita p/ junta 50x150m	Material	RI	0,0040000	30,00	0,12	
Insumo	D00431	SEDOP	Chapa St 1200x1800x12,5mm	Material	Pc	0,4630000	38,15	17,66	
Insumo	D00442	SEDOP	Arame liso galva	Material	KG	0,1700000	18,80	3,19	
Insumo	D00445	SEDOP	Rebite aba larga	Material	KG	0,0247000	15,00	0,37	
Insumo	D00444	SEDOP	Conector de perfil	Material	Pc	0,2469000	1,82	0,44	
Insumo	D00451	SEDOP	Suporte nivelador	Material	Pc	1,5432000	1,40	2,16	
				MO sem LS =>		20,46		LS =>	0,00
				Valor do BDI =>		22,05		MO com LS =>	20,46
								Valor com BDI =>	95,56
					Quant. =>	15,0000000		Preço Total =>	1.433,40

20.16	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
20.16.1			DEMOLICÕES E RETIRADAS					9.839,31	
20.16.1.1			DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 12/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m³	1,0000000	49,02	49,02	
Composição	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 12/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m³	1,0000000	49,02	49,02	
Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2250000	23,68	5,32	
Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,3248000	18,80	43,70	
				MO sem LS =>		32,88		LS =>	0,00
				Valor do BDI =>		14,70		MO com LS =>	32,88
								Valor com BDI =>	63,72
					Quant. =>	1,0200000		Preço Total =>	64,99

20.16.1.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	04.30.020	CPOS	Remoção de calha ou rufo	4.3	M	1,0000000	2,82	2,82	
Insumo	00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	0,2300000	12,27	2,82	
				MO sem LS =>		2,82		LS =>	0,00
				Valor do BDI =>		0,84		MO com LS =>	2,82
								Valor com BDI =>	3,66
					Quant. =>	5,0000000		Preço Total =>	18,30

20.16.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
20.16.2.1			ESTRUTURA					9.756,02	
Composição	070053	SEDOP	Estrutura em mad.p/ chapa fibrocimento - pc, aparelhada		m²	1,0000000	62,33	62,33	
Composição	280002	SEDOP	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1,0500000	17,01	17,86	
Auxiliar	280013	SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1,0500000	21,09	22,14	
Insumo	D00020	SEDOP	Réqua 2"x11" 4 m apar.	Material	Dz	0,0510000	155,00	7,90	
Insumo	D00082	SEDOP	Preço 2"x11	Material	KG	0,0700000	18,40	1,28	
Insumo	D00009	SEDOP	Pernanaca 3"x2" 4 m ap - mad. forte	Material	Dz	0,0300000	400,00	12,00	
Insumo	D00005	SEDOP	Peca em madeira de lei 6"x3" 4 m apar.	Material	UN	0,0090000	128,25	1,15	
				MO sem LS =>		26,72		LS =>	0,00
				Valor do BDI =>		18,69		MO com LS =>	26,72
								Valor com BDI =>	81,02
					Quant. =>	26,3100000		Preço Total =>	2.131,63

20.16.2.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	071498	SEDOP	Cobertura - Telha de fibrocimento e=4mm		m²	1,0000000	52,29	52,29
Composição	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,5000000	17,07	8,53
Auxiliar	280028	SEDOP	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,5000000	21,05	10,52
Insumo	D00002	SEDOP	Massa de vedação	Material	KG	0,0100000	12,50	0,12
Insumo	D00344	SEDOP	Arruela concava em PVC d=5/16"	Material	UN	1,4000000	0,65	0,91
Insumo	D00429	SEDOP	Telha Brasilit ondulada (2,44x0,50) e=4mm	Material	UN	0,8300000	32,50	26,97



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA
MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 02/2022 - Pará SBC - 03/2022 - Pará SICRO3 - 10/2021 - Pará SICRO2 - 11/2016 - Pará ORSE - 01/2022 - Sergipe SEDOP - 02/2022 - Pará SEINFRA - 027 - Ceará SETOP - 10/2021 - Minas Gerais IOPES - 01/2022 - Espírito Santo SUDECAP - 01/2022 - Minas Gerais CPOS - 02/2022 - São Paulo FDE - 01/2022 - São Paulo AGESUL - 01/2022 - Mato Grosso do Sul AGETOP CIVIL - 01/2022 - Goiás AGETOP RODOVIARIA - 01/2022 -

MAÇÃO: CONSTRUÇÃO DE ENFERMARIAS, QUARTO DE ISOLAMENTO E REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS SALAS DE PARTO E NEO-NATAL

MARÇO DE 2022

Planilha Orçamentária Analítica

Insumo	Código	Banco	Descrição	Material	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	D00001	SEDOP	Parafuso fo go 5/16" c= 110mm	Material	UN	1,4000000	1,43	2,00	
Insumo	D00209	SEDOP	Gancho chato p/ tela fibrocimento	Material	UN	1,4000000	2,32	3,24	
				MO sem LS =>	12,73	LS =>	0,00	MO com LS =>	12,73
				Valor do BDI =>	15,68			Valor com BDI =>	67,97
					Quant. =>	26,4800000	Preço Total =>	1.799,84	
20.16.2.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	023350	SBC	LAJE PREMOLDADA PARA FORRO CARGA 100kg/m2 VAO 5,0m	23	m²	1,0000000	97,81	97,81	
Composição	88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1580000	19,18	3,03	
Auxiliar									
Composição	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8910000	18,80	16,75	
Auxiliar									
Composição	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3960000	23,68	9,37	
Auxiliar									
Composição	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1580000	23,42	3,70	
Auxiliar									
Insumo	077752	SBC	ACO CA 60 4,2mm (0,109 kg/m)	Material	KG	0,4710000	10,17	4,79	
Insumo	008420	SBC	CONCRETO USINADO 20,0 MPa BOMBEAVEL	Material	m³	0,0430000	578,04	24,85	
Insumo	030647	SBC	LANÇAMENTO DE CONCRETO COM BOMBA ADENSAMENTO E ACABAMENTO	Material	m³	0,0430000	37,38	1,60	
				MO sem LS =>	22,66	LS =>	0,00	MO com LS =>	22,66
				Valor do BDI =>	29,34			Valor com BDI =>	127,15
					Quant. =>	28,2500000	Preço Total =>	3.591,98	
20.16.2.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	74107/001	SINAPI	ESCORAMENTO DE LAJE PRE-MOLDADA	FUES - FUNDAÇÕES E	m²	1,0000000	38,52	38,52	
Composição	88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7000000	19,18	13,42	
Auxiliar									
Composição	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5000000	23,42	11,71	
Auxiliar									
Insumo	00004433	SINAPI	CAIBRO NAO APARELHADO *7,5 X 7,5* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	0,3500000	20,94	7,32	
Insumo	00005061	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	Material	KG	0,0500000	19,90	0,99	
Insumo	00006189	SINAPI	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	0,2300000	22,09	5,08	
				MO sem LS =>	17,55	LS =>	0,00	MO com LS =>	17,55
				Valor do BDI =>	11,55			Valor com BDI =>	50,07
					Quant. =>	28,2500000	Preço Total =>	1.414,47	
20.16.2.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	010786	SEDOP	Aluquel e montagem de andaime metálico		M²/Mês	1,0000000	11,66	11,66	
Composição	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,1500000	17,07	2,56	
Auxiliar									
Insumo	D00361	SEDOP	Aluquel e montagem de andaime metálico	Material	m²	1,0000000	9,10	9,10	
				MO sem LS =>	1,61	LS =>	0,00	MO com LS =>	1,61
				Valor do BDI =>	3,49			Valor com BDI =>	15,15
					Quant. =>	54,0000000	Preço Total =>	818,10	
20.17			CALHAS E RUFOS					1.211,88	
20.17.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	291	ORSE	Rufo em placa de concreto l = 0,34 m	Complementos	m	1,0000000	79,68	79,68	
Composição	96	ORSE	Concreto simples usinado fck=15mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura	Alvenarias de Pedra e Concretos para Fundações	m³	0,0260000	629,38	16,36	
Auxiliar									
Composição	115	ORSE	Forma plana para estruturas, em compensado resinado de 12mm, 02 usos, inclusive escoramento - Revisada 07/2015	Formas	m²	0,2600000	134,37	34,93	
Auxiliar									
Composição	140	ORSE	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	Armaduras Convencionais	kg	2,0800000	13,65	28,39	
Auxiliar									
				MO sem LS =>	16,40	LS =>	0,00	MO com LS =>	16,40
				Valor do BDI =>	23,90			Valor com BDI =>	103,58
					Quant. =>	11,7000000	Preço Total =>	1.211,88	
20.18			OUTROS SERVIÇOS					185.058,27	
20.18.1			BASE DA CAIXA D'ÁGUA					49.947,07	
20.18.1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	100651	SINAPI	ESTACA HÉLICE CONTÍNUA, DIÂMETRO DE 30 CM, INCLUSO CONCRETO FCK=30MPA E ARMADURA MÍNIMA (EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO, DESMOBILIZAÇÃO E BOMBEAMENTO). AF_12/2019	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	M	1,0000000	133,98	133,98	
Composição	90675	SINAPI	PERFURATRIZ COM TORRE METÁLICA PARA EXECUÇÃO DE ESTACA HÉLICE CONTÍNUA, PROFUNDIDADE MÁXIMA DE 30 M, DIÂMETRO MÁXIMO DE 800 MM, POTÊNCIA INSTALADA DE 268 HP, MESA ROTATIVA COM TORQUE MÁXIMO DE 170 KNM - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0594000	300,38	17,84	
Composição	90674	SINAPI	PERFURATRIZ COM TORRE METÁLICA PARA EXECUÇÃO DE ESTACA HÉLICE CONTÍNUA, PROFUNDIDADE MÁXIMA DE 30 M, DIÂMETRO MÁXIMO DE 800 MM, POTÊNCIA INSTALADA DE 268 HP, MESA ROTATIVA COM TORQUE MÁXIMO DE 170 KNM - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0242000	722,56	17,48	
Auxiliar									
Composição	95584	SINAPI	MONTAGEM DE ARMADURA TRANSVERSAL DE ESTACAS DE SEÇÃO CIRCULAR, DIÂMETRO = 6,30 MM. AF_09/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	0,2185000	13,50	2,94	
Auxiliar									
Composição	95579	SINAPI	MONTAGEM DE ARMADURA DE ESTACAS, DIÂMETRO = 16,0 MM. AF_09/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	2,2428000	9,23	20,70	
Auxiliar									
Composição	97913	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	TRAN - TRANSPORTES, CARGAS E DESCARGAS	M3XKM	0,0290000	2,75	0,07	
Auxiliar									
Composição	100973	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	TRAN - TRANSPORTES, CARGAS E DESCARGAS	m³	0,0966000	7,47	0,72	
Auxiliar									
Composição	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2509000	18,80	4,71	
Auxiliar									
Composição	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0157000	107,92	1,69	
Auxiliar									
Composição	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0836000	21,14	1,76	
Auxiliar									
Insumo	00043360	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 220 +/- 30 MM, EXCLUI SERVIÇO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	Material	m³	0,1133000	583,16	66,07	
				MO sem LS =>	9,04	LS =>	0,00	MO com LS =>	9,04
				Valor do BDI =>	40,19			Valor com BDI =>	174,17
					Quant. =>	66,6000000	Preço Total =>	11.599,72	
20.18.1.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	040257	SEDOP	Lastro de concreto magro c/ seixo		m³	1,0000000	632,87	632,87	
Composição	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	4,0000000	21,29	85,16	
Auxiliar									
Composição	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	13,0000000	17,07	221,91	
Auxiliar									
Insumo	J00005	SEDOP	Areia	Material	m³	0,7000000	65,38	45,76	
Insumo	J00003	SEDOP	Cimento	Material	SC	3,0000000	44,50	133,50	
Insumo	J00007	SEDOP	Seixo lavado	Material	m³	1,0000000	146,54	146,54	
				MO sem LS =>	199,15	LS =>	0,00	MO com LS =>	199,15
				Valor do BDI =>	189,86			Valor com BDI =>	822,73



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 02/2022 - Pará SBC - 03/2022 - Pará SICRO3 - 10/2021 - Pará SICRO2 - 11/2016 - Pará ORSE - 01/2022 - Sergipe SEDOP - 02/2022 - Pará SEINFRA - 027 - Ceará SETOP - 10/2021 - Minas Gerais IOPES - 01/2022 - Espírito Santo SUDECAP - 01/2022 - Minas Gerais CPOS - 02/2022 - São Paulo FDE - 01/2022 - São Paulo AGESUL - 01/2022 - Mato Grosso do Sul AGETOP CIVIL - 01/2022 - Goiás AGETOP RODOVIARIA - 01/2022 -

ÇAÇÃO: CONSTRUÇÃO DE ENFERMARIAS, QUARTO DE ISOLAMENTO E REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS SALAS DE PARTO E NEO-NATAL

MARÇO DE 2022

Planilha Orçamentária Analítica

		Quant. =>	0,7500000	Preço Total =>	617,04		
20.18.1.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	050766 SEDOP	Concreto armado fck=25MPa c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)		m³	1,0000000	3.228,40	3.228,40
Composição	050036 SEDOP	Forma c/ madeira branca		m²	12,0000000	98,74	1.184,88
Auxiliar	050037 SEDOP	Desforma		m²	12,0000000	5,12	61,44
Composição	050038 SEDOP	Armação p/ concreto		KG	80,0000000	14,96	1.196,80
Auxiliar	050740 SEDOP	Concreto c/ seixo Fck= 25MPa (incl. lançamento e adensamento)		m³	1,0000000	785,28	785,28
			MO sem LS =>	730,72	LS =>	0,00	730,72
			Valor do BDI =>	968,52			4.196,92
			Quant. =>	8,9900000	Preço Total =>	37.730,31	
20.18.2		CAIXA D'ÁGUA					128.554,36
20.18.2.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	13082112 Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CAIXA D'ÁGUA EM ESTRUTURA METÁLICA 70M² TIPO TAÇA ÁGUA NA COLUNA	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	1,0000000	98.887,97	98.887,97
Composição	89272 SINAPI	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 28,80 M, CAPACIDADE MÁXIMA 30 T, POTÊNCIA 97 KW, TRAÇÃO 4 X 4 - CHP	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	5,0000000	186,69	933,45
Auxiliar	89273 SINAPI	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 28,80 M, CAPACIDADE MÁXIMA 30 T, POTÊNCIA 97 KW, TRAÇÃO 4 X 4 - CHI DIURNO, AF_11/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	3,0000000	84,84	254,52
Insumo	174591 Próprio	CAIXA D'ÁGUA METÁLICA 70 M² TIPO TAÇA ÁGUA NA COLUNA	Outros	UN	1,0000000	75.600,00	75.600,00
Insumo	174592 Próprio	FRETE CAIXA D'ÁGUA METÁLICA 70M² TIPO TAÇA ÁGUA NA COLUNA	Serviços	UN	1,0000000	22.100,00	22.100,00
			MO sem LS =>	153,44	LS =>	0,00	153,44
			Valor do BDI =>	29.666,39			128.554,36
			Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	128.554,36	
20.18.3		MATERIAIS					6.556,84
20.18.3.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	052376 SBC	TUBO PVC SOLDAVEL 50mm	52	M	1,0000000	28,53	28,53
Composição	88248 SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2220000	18,76	4,16
Auxiliar	88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2220000	23,06	5,11
Insumo	00009875 SINAPI	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 50 MM, PARA AGUA FRIA (NBR-5648)	Material	M	1,0500000	18,35	19,26
			MO sem LS =>	6,67	LS =>	0,00	6,67
			Valor do BDI =>	8,55			37,08
			Quant. =>	15,0000000	Preço Total =>	556,20	
20.18.3.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	12082022 Próprio	TUBO PVC SOLDAVEL 100mm	ASTU - ASSENTAMENTO DE	M	1,0000000	126,44	126,44
Composição	88248 SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5380000	18,76	10,09
Auxiliar	88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5380000	23,06	12,40
Insumo	00009870 SINAPI	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 100 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	Material	M	1,0000000	103,95	103,95
			MO sem LS =>	16,17	LS =>	0,00	16,17
			Valor do BDI =>	37,93			164,37
			Quant. =>	20,0000000	Preço Total =>	3.287,40	
20.18.3.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	HID-REG-120 SETOP	REGISTRO DE ESFERA, TIPO PVC SOLDAVEL DN 50MM (1.1/2"), INCLUSIVE VOLANTE PARA ACIONAMENTO		UN	1,0000000	52,18	52,18
Composição	MAO-AJD-020 SETOP	AJUDANTE DE BOMBEIRO/ENCANADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		HORA	0,1981982	24,50	4,85
Auxiliar	MAO-OFC-040 SETOP	BOMBEIRO/ENCANADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		HORA	0,1981982	28,95	5,73
Insumo	00003410 SINAPI	ADESIVO / COLA PARA EPS (ISOPOR) E OUTROS MATERIAIS	Material	KG	0,0157500	36,02	0,56
Insumo	00011677 SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, SOLDAVEL, DN 50 MM, COM CORPO DIVIDIDO	Material	UN	1,0000000	39,43	39,43
Insumo	00020083 SINAPI	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	Material	UN	0,0231000	69,74	1,61
			MO sem LS =>	5,95	LS =>	0,00	5,95
			Valor do BDI =>	15,65			67,83
			Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	67,83	
20.18.3.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	052584 SBC	LUVA PVC SOLDAVEL DIAM. 50mm	52	UN	1,0000000	51,21	51,21
Composição	88248 SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2750000	18,76	5,15
Auxiliar	88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2750000	23,06	6,34
Insumo	00000119 SINAPI	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, BISNAGA COM 75 GR	Material	UN	0,2000000	8,00	1,60
Insumo	00003767 SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	Material	UN	0,0160000	0,81	0,01
Insumo	00003847 SINAPI	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDAVEL, PVC, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	Material	UN	1,0000000	36,58	36,58
Insumo	00020083 SINAPI	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	Material	UN	0,0220000	69,74	1,53
			MO sem LS =>	8,26	LS =>	0,00	8,26
			Valor do BDI =>	15,36			66,57
			Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	66,57	
20.18.3.5	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	1546 ORSE	Curva 90° longa em pvc rígido soldável, diâm = 50mm	Tubos e Conexões de PVC Rígido	un	1,0000000	18,83	18,83
Composição	10549 ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,1400000	2,31	0,32
Auxiliar	10554 ORSE	Encargos Complementares - Encanador	Provisórios	h	0,1400000	2,31	0,32
Insumo	00000122 SINAPI	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM "850" GR	Material	UN	0,0150000	61,55	0,92
Insumo	00020083 SINAPI	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	Material	UN	0,0220000	69,74	1,53
Insumo	00001968 SINAPI	CURVA PVC LONGA 90 GRAUS, 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	Material	UN	1,0000000	11,66	11,66
Insumo	00002696 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO	Mão de Obra	H	0,1400000	16,95	2,37
Insumo	00006111 SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	0,1400000	12,27	1,71
			MO sem LS =>	4,08	LS =>	0,00	4,08
			Valor do BDI =>	5,64			24,47
			Quant. =>	4,0000000	Preço Total =>	97,88	
20.18.3.6	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	1548 ORSE	Curva 90° longa em pvc rígido soldável, diâm = 100mm	Tubos e Conexões de PVC Rígido	un	1,0000000	66,45	66,45
Composição	10549 ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,2300000	2,31	0,53
Auxiliar							



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 02/2022 - Pará SBC - 03/2022 - Pará SICRO3 - 10/2021 - Pará SICRO2 - 11/2016 - Pará ORSE - 01/2022 - Sergipe SEDOP - 02/2022 - Pará SEINFRA - 027 - Ceará SETOP - 10/2021 - Minas Gerais IOPES - 01/2022 - Espírito Santo SUDECAP - 01/2022 - Minas Gerais CPOS - 02/2022 - São Paulo FDE - 01/2022 - São Paulo AGESUL - 01/2022 - Mato Grosso do Sul AGETOP CIVIL - 01/2022 - Goiás AGETOP RODOVIARIA - 01/2022 -

ACÃO: CONSTRUÇÃO DE ENFERMARIAS, QUARTO DE ISOLAMENTO E REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS SALAS DE PARTO E NEO-NATAL

MARÇO DE 2022

Planilha Orçamentária Analítica									
Composição	10554	ORSE	Encargos Complementares - Encanador	Provisórios	h	0,2300000	2,31	0,53	
Auxiliar									
Insumo	00000122	SINAPI	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM "850" GR	Material	UN	0,0500000	61,55	3,07	
Insumo	00020083	SINAPI	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	Material	UN	0,0800000	69,74	5,57	
Insumo	00001970	SINAPI	CURVA PVC LONGA 90 GRAUS, 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	Material	UN	1,0000000	50,04	50,04	
Insumo	00002696	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO	Mão de Obra	H	0,2300000	16,95	3,89	
Insumo	00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	0,2300000	12,27	2,82	
				MO sem LS =>		6,71	LS =>	0,00	MO com LS =>
				Valor do BDI =>		19,93			Valor com BDI =>
							Quant. =>	2,0000000	Preço Total =>
									172,76

20.18.3.7	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	180437	SEDOP	Tê em PVC - JS - 50mm-LH		UN	1,0000000	20,35	20,35	
Composição	280008	SEDOP	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,2700000	16,59	4,47	
Auxiliar									
Composição	280016	SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,2700000	20,68	5,58	
Auxiliar									
Insumo	D00223	SEDOP	Adesivo p/ PVC - 75g	Material	TB	0,0220000	9,00	0,19	
Insumo	H00119	SEDOP	Te em PVC - JS - 50mm (LH)	Material	UN	1,0000000	9,63	9,63	
Insumo	00020083	SINAPI	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	Material	UN	0,0070000	69,74	0,48	
				MO sem LS =>		6,88	LS =>	0,00	MO com LS =>
				Valor do BDI =>		6,10			Valor com BDI =>
							Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>
									26,45

20.18.3.8	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	080982	AGETOP CIVIL	REGISTRO DE ESFERA DIAM.3"	8	Un	1,0000000	571,44	571,44	
Composição	88243	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,1500000	19,14	22,01	
Auxiliar									
Insumo	H568	AGETOP CIVIL	REGISTRO DE ESFERA DIAM.3" - (METAL)	Material	un	1,0000000	518,42	518,42	
Insumo	00003146	SINAPI	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	Material	UN	3,2000000	3,60	11,52	
Insumo	00002696	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO	Mão de Obra	H	1,1500000	16,95	19,49	
				MO sem LS =>		34,23	LS =>	0,00	MO com LS =>
				Valor do BDI =>		171,43			Valor com BDI =>
							Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>
									742,87

20.18.3.9	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	080983	AGETOP CIVIL	REGISTRO DE ESFERA DIAMETRO 4"	8	Un	1,0000000	1.183,76	1.183,76	
Composição	88243	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,4800000	19,14	28,32	
Auxiliar									
Insumo	00003146	SINAPI	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	Material	UN	4,1400000	3,60	14,90	
Insumo	H570	AGETOP	REGISTRO DE ESFERA DIAM.4" (METAL)	Material	un	1,0000000	1.115,46	1.115,46	
Insumo	00002696	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO	Mão de Obra	H	1,4800000	16,95	25,08	
				MO sem LS =>		44,05	LS =>	0,00	MO com LS =>
				Valor do BDI =>		355,12			Valor com BDI =>
							Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>
									1.538,88

20.19	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
20.19.1			LIMPEZA E ENTREGA DA OBRA					14.090,60	
Composição	020174	SEDOP	Retirada de entulho - manualmente (incluindo caixa coletora)		m³	1,0000000	92,07	92,07	
Composição	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1,0000000	17,07	17,07	
Auxiliar									
Insumo	D00453	SEDOP	Caixa Coletora	Material	m³	1,0000000	75,00	75,00	
				MO sem LS =>		10,75	LS =>	0,00	MO com LS =>
				Valor do BDI =>		27,62			Valor com BDI =>
							Quant. =>	40,0000000	Preço Total =>
									4.787,60

20.19.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	270220	SEDOP	Limpeza geral e entrega da obra		m²	1,0000000	6,82	6,82	
Composição	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,4000000	17,07	6,82	
Auxiliar									
				MO sem LS =>		4,30	LS =>	0,00	MO com LS =>
				Valor do BDI =>		2,04			Valor com BDI =>
							Quant. =>	1,050,0000000	Preço Total =>
									9.303,00

Total sem BDI 1.343.450,25
Total do BDI 402.945,01
Total Geral 1.746.395,26

ARILDSON JOANDREWY DOS SANTOS SANTOS
Eng.º Civil 151915579-4